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Policja wkroczyła do urzędu
I%-f'Sane P°ni*ei zdarzenie miało miejsce w listopadzie 
jedia r°*£U' Dokun,enty przykrył już kurz, pracownicy

nie zapomnieli.
^olejny dzień pracy - 2 listopada - Urzędu Gminy we 
adysławowie przerwało nagłe i nie zapowiedziane 

bvi°C2en'e do Budynku funkcjonariuszy policji. Wizyta 
V a krótka. Jeden z policjantów przedstawił w ójtow i 

żari110 2 Komendy Rejonowej i w  słowach: natychmiast, 
^ r aipy. musicie, obowiązkowo, przedstawił powód 
"IScia. Następnie oświadczył, że wracając z Konina 

*a| ^ ą  dokumenty.
kse^6* trz^ 9 °dziny pracownicy mieli przygotować 
ty r°druki oświadczeń o korzystaniu pracowników 
ty ® 9 2  roku z tzw. wczasów pod gruszą, dowody 
J ™ 1 za nie, jak również listy obecności pracowników 
k°wy ^  ro*cu' w Vkaz udzielonych urlopów wypoczyn-

naPracy było wiele, ale Komenda otrzymała dokumenty 
Sj . C Z a s - Po kilku dniach kolejnym pismem upomniano 

y 0  brakujące wykazy urlopów i wypłat wójta gminy.

Przybyli ponownie do Władysławowa policjanci zaży
czyli sobie dodatkowo wykazy wypłacanych diet dla 
radnych i ryczałtów dla przewodniczącego.

Tym razem przeszkodził im radca prawny. Przed
stawiając przepisy regulujące zasady organizacji i dzia
łania władzy samorządowej, uświadomił policjantom 
ich bezpodstawne łamanie zasad praworządności.

Najwidoczniej ktoś zapomniał o obowiązującej zasa
dzie hierarchiczności, o tym, że nad podziałem fun
duszu socjalnego gminy czuwa zespół socjalny, nato
miast diety i wydatki uchwalane przez Radę Gminy 
kontroluje Komisja Rewizyjna.

Według starożytnej zasady —  nieznajomość prawa 
nie usprawiedliwia. Tymczasem łamiąca prawo policja 
nie pofatygowała się nawet o sfinalizowanie sprawy. 
Działanie podjęte zostało w  celu sprawdzenia nade
słanego do Komendy donosu. Przez cztery miesiące nie 
poinformowano jednak Urzędu Gminy we Władysła
wowie o wynikach śledztwa. Zapomniano czy od
łożono na później ?!

JN

& 5Z23rJ L 2i Konkurs dla dzieci
hast 0rganizuie konkurs pod m i m  m « - i m v m

j y an,): „O czym chciałbym napisać do „Echa Turku". Każdy 
Ud?3) moze napisać do nas tekst na dowolny temat i wziąć 
tninlrA W zabawie, w której — oprócz atrakcyjnych upo- 

(zegarki, aparat fotograficzny, album, piłki i dres) 
nagrodą będzie także publikacja nadesłanych tekstów 

w piśmie.
^^s tk im , którzy nadeślą swoje artykuły podziękujemy na

łamach „Echa", a o tym kto otrzy
ma nagrodę zadecyduje specjalnie 
powołane jury.

Teksty należy nadsyłać pod adresem redakcji do końca 
kwietnia, a rozstrzygnięcie konkursu nastąpi Dzień Dziecka.

Dokładny regulamin konkursu został już rozesłany do 
wszystkich szkół podstawowych w rejonie Turku.

Nagrody w tym konkursie ufundowali: „Społem” PSS, Sklep 
Jubilersko — Upominkowy i Galanteria przy ul. Kolskiej 15 
(właściciel Pan Jan Szczeciński).

Noc z soboty na niedzielę należała do spokojnych. Ot, 
kilka meldunków o kłócących się sąsiadach czy pijanych 
hałasujących na ulicy. Nikt zapewne nie przypuszczał, że 
zgłoszenie o próbie kradzieży samochodu z godziny 4.10 
skończy się tragicznie.

„Dzwonię z Osiedla „M iranda". Tutaj kolo samo
chodu kręcą się jacyś ludzie - to chyba nie są właś
ciciele. Proszę przyjechać" - mówił głos w  słuchawce. 
Dyżurny Komendy Rejonowej Policji w  Turku natych
miast przekazał otrzymaną informację do krążących po 
mieście patroli. W zgłoszony rejon ruszył jadący ulicą 
Kolska Szosa radiowóz.

Kradzież była szczegółowo przemyślana. Napastnicy 
zabezpieczyli się wcześniej przed ewentualną reakcją

Strzały na Browarnej
właścicieli - przed drzwiami domu rozciągnęli linkę, 
o którą wychodząca osoba niechybnie by się potknęła. 
Nie przewidzieli jednak faktu, że mercedes był wypo
sażony w  autoalarm.

Troje młodych ludzi narodowości cygańskiej było tak 
zajętych mercedesem, że policyjną „nyskę" zauważyło 
dopiero w  chwili, gdy ta wjechała na osiedlowy plac. 
Jednocześnie w  samochodzie włączył się alarm. Prze
straszeni złodzieje zaczęli uciekać. W pogoń za nimi 
rzucił się jeden z policjantów. Wszystko trwało chwilę. 
Cyganie gęsiego wbiegli w  ulicę Browarną. Nagle 
środkowy odwrócił się i w  biegu oddał strzał w  kierunku 
policjanta. Niecelny. „Stać, po lic ja " - krzyknął goniący 
funkcjonariusz. Trójka uciekała dalej. Policjant oddał 
strzał ostrzegawczy w  powietrze - uciekający nie za
trzymali się. Drugi strzał ugodził jednego w  łopatkę. 
Trafiony upadł, zaraz po nim przewrócił się także 
następny sprawca (wcześniej zgubił buty).

ciąg dalszy na str. 4

W Wielkopolskim Banku 
Kredytowym
taniały kredyty

of^d 1 marca br. Wielkopolski Bank Kredytowy S.A. 
n ia  î 6  tańsze kredyty. Podstawowa stopa oprocentowa- 
4 2  *redyt6 w  na działalność gospodarczą wynosi aktualnie 
l̂ r ^ -(pop rzedn io  47 proc.). Mając spore środki na cele 
na , ° We i rozbudowaną sieć oddziałów, filii i ekspozytur 
Nva k n'e kraiu (licznie 61 jednostek w 17 wojewódz- 
Kreri ' g*bwnie w Polsce Zachodniej) Wielkopolski Bank 
nVch 0Wy ^ A dostosowuje swą ofertę do indywidual

ni' Potrzeb kredytobiorców.
. k o w a n e  są różnorodne formy kredytowania. W uza- 
o|jn.!0 nVch analizą finansową wypadkach możliwe jest 
ktycl2e.nie stopy procentowej. Negocjacjom podlegają pra- 
0pr z,1'e wszystkie elementy umowy kredytowej - nie tylko 
ter^Cent0Wan'e kredytów, ale także forma zabezpieczenia, 

0 la spłaty, itp.
^k0|6?brzy klienci banku mogą bardzo szybko uzyskać 

kredyty, a nawet zadłużyć się w rachunku bieżącym

do pewnej, wcześniej uzgodnionej z bankiem sumy. Kredy
tom zlotowym towarzyszą często kredyty dewizowe - do 
wykorzystania pozostało jeszcze sporo środków z linii 
kredytowych Banku Światowego, Europejskiego Banku 
Odbudowy i Rozwoju czy też Polsko - Amerykańskiego 
Funduszu Przedsiębiorczości obsługiwane przez WBK.

Wielkopolski Bank Kredytowy S.A. kredytuje zarówno 
duże przedsięwzięcia gospodarcze, jaki działalność bieżącą 
i inwestycje mniejszych podmiotów gospodarczych. Wielu 
klientów korzysta z całościowej obsługi bankowej WBK
- tak w kraju, jak i w transakcjach zagranicznych.

Od 1.03.1993 r. znacznie staniały też w WBK S.A. 
kredyty konsumpcyjne dla ludności. Ich oprocentowanie 
przy terminie spłaty do roku wynosi 45 proc., a powyżej roku
- 48 proc. w stosunku rocznym. Aby zaciągnąć kredyty 
konsumpcyjne nie trzeba równolegle posiadać rachunku 
oszczędnościowo- rozliczeniowego w WBK.

Drugą, równie ważną stroną działalności banku jest 
przyjmowanie i gromadzenie depozytów - wkładów 
oszczędnościowych od ludności i lokat osób prawnych 
(firm, instytucji, itp.) Wkłady oszczędnościowe gromadzo
ne w Wielkopolskim Banku Kredytowym S.A. są gwaran
towane przez państwo.

Wielkopolski Bank Kredytowy S.A. zapowiada wprowadze
nie - obok podanych w powyższym zestawieniu - nowych, 
atrakcyjnych form lokowania oszczędności.

Aktualne oprocentowanie depozytów
w Wielkopolskim Banku Kredytowym
S.A. wynosi:
— rachunki bieżące - 6 proc. w sto

sunku rocznym
— rachunki oszczędnościowo-rozli- 

czeniowe (ROR) - 18 proc. w sto
sunku rocznym

— rachunki 1 -miesięczne - 14 proc. 
w stosunku rocznym

— rachunki 3-miesięczne - 32 proc. 
w stosunku rocznym

— rachunki 6-miesięczne - 34 proc. 
w stosunku rocznym

— rachunki 12-miesięczne - 38 proc. 
w stosunku rocznym

— rachunki 24-miesięczne - 42 proc. 
w stosunku rocznym.



Zdrowe m iasto
FV Komisja Rady Miejskiej przygoto

wuje projekt przystąpienia Turku do 
„Sieci Zdrowych Miast”.

W  ramach tego projektu miałaby 
nastąpić integracja życia miasta z pro
blemami zdrowotnym i i ekologiczny
mi, ku ltu row ym i oraz ekonom iczny
mi. Projekt przewiduje osiągnięcie 
wysokiego standardu sanitarnego 
miasta poprzez uaktywnienie służb 
oczyszczania miasta oraz zarządu zie

leni, poprawę estetyki, podłączenie 
osiedli dom ków  jednorodzinnych do 
cieplika, podjęcie specjalnych pro
gram ów zdrowotnych, zwalczanie 
nałogów, propagowanie racjonalne
go żywienia i w ie le innych działań, 
których ogólnym  celem byłaby po
prawa stanu zdrowia mieszkańców 
Turku.

Koordynatorem tych prac byłby ze
spół złożony z przedstawicieli

ochrony środowiska, gospodarki ko 
munalnej, opieki społecznej, oświaty, 
służby zdrowia, zw iązków  zaw odo
wych i transportu. Realizacja progra
mu kosztowałaby ok. 50 m in zł.

Inicjatorem projektu jest radna Kry
styna Baranowska, która ma nadzieję 
przekonać do swych planów  władze 
naszego miasta. Jeśli się to  uda, Turek 
w łączony zostanie do ogólnopolskiej 
„S iec i Zdrowych M iast”  i wraz z tą 
strukturą w łączy się do „S ieci Zdro
w ych M iast Regionu Europejskiego", 
która od 1986 roku działa pod auspic
jami Św iatow ej Organizacji Zdrowia.

(»)

C złonkowie Rady M ie j
skiej i Zarządu przygo
towują się do kolejnej 

sesji Rady, poświęconej głó
wnie sprawom budżetowym.

Radni radzą 
o budżecie

Niedawno odbyły się posiedzenia wszy
stkich komisji Rady. Rozpatrywano reali
zację budżetu za rok ubiegły oraz dys
kutowano nad finansami na rok 1993. 
Jego projekt zakłada po stronie dochodów 
wpływy ponad 47 mld zł. Wydatki mają być 
o dwa mld większe.

Co do realizacji budżetu w roku ubieg
łym to zamknął się on nadwyżką ok. dwóch 
mld zł.

Jak co roku — przy okazji prac nad 
budżetem — władze z trudem starają się 
pogodzić możliwości finansowe samorzą
du z potrzebami miasta. Wśród dochodów 
dominują wpływy z podatków, natomiast 
co do wydatków, to w tym roku, podobnie 
jak w latach ubiegłych — najwięcej pienię
dzy pochłonie gospodarka komunalna. 
Dodatkowym obciążeniem dla budżetu 
miasta będzie także dofinansowanie budo
wy szkoły nr 5 oraz opieki społecznej.

XXVII Sesja Rady Miejskiej rozpocznie się 
we wtorek (16 marca) o godz. 10. Ponieważ 
uchwała o wykonaniu Budżetu wiąże się 
z udzieleniem absolutorium Zarządowi Mias
ta, przewodniczący Rady zaapelował do rad
nych o przybycie na sesje w celu osiągnięcia 

aganego ąuorum (7/3 członków Rady).

Przykona
Pierwsze absolutorium

P odczas ostatniej sesji Rady 
Gminy w  Przykonie tamtejsi sa
morządowcy w ypow iedzie li się 

za przynależnością gm iny do pow iatu 
turkow skiego i w o jew ództw a po 
znańskiego. Zadecydowali także 
o przystąpieniu do W ielkopolskiego 
Porozumienia Kapitałowego przeka
zując na ten cel 1 0 0  min zł.

Przy om awianiu spraw budżeto
w ych radni zaakcentowali potrzebę 
kontynuowania rozpoczętych
w  ubiegłym roku prac nad te le fon i
zacją gm iny i budową dróg. Podsu
m owując budżet ubiegłoroczny Rada 
udzieliła jednogłośnego absoluto
rium Zarządowi Gminy.

Było to  pierwsze absolutorium, 
które rozpocznie serię sesji budżeto
w ych samorządów rejonu tu rkow s
kiego.

Dnia 16 III 1993 r. ZSO 
w Turku organizuje spotkanie 
uczniów szkół podstawowych 
z Turku i okolic, którzy zamie
rzają uczyć się w  Liceum Ogól
nokształcącym w Turku.

Drzwi otwarte 
w liceum w Turku

W  programie spotkania przewiduje 
się:

- godz. 12:15, aula LO - informacja 
na temat rekrutacji i egzam inów 
wstępnych,

- godz. 12:45 - zwiedzanie szkoły, 
spotkanie z nauczycielami i uczniami.

Zapraszamy uczniów  klas VIII.

N o w e  przepisy
O zmianach dotyczących kontro lowania pojazdów przez funkcjonariuszy 

po lic ji można było usłyszeć w  te lew izji i radiu. Dla utrwalenia w iadom ości 
podajemy je również na łamach „Echa” .

W  św ietle nowych przepisów do kontro li drogowych, przeprowadzanych 
od zmierzchu do św itu poza obszarem zabudowanym, uprawnieni są: patrole 
umundurowanych funkcjonariuszy policji posługujących się oznakowanym radio
wozem.

Ponadto w ramach tzw. kontroli dynamicznych kierowcy mogą być za
trzymywani na nowych zasadach. Jeśli radiowóz policyjny znajduje się z tylu 
pojazdu, w celu zwrócenia uwagi kierowcy patrol może posługiwać się światłami 
błyskowymi i aparatem nagłaśniającym.

Pozostałe formy i metody przeprowadzania kontroli drogowych zostały utrzy
mane zgodnie z rozporządzeniem ministra spraw wewnętrznych - Dz.U. 75/93, poz. 
301. JN

Miejsce 
na postój?...

R ozwiązano już problem skom 
plikow anego skrzyżowania na 
M uch lin ie  (w łaśnie przepro

wadzane są poprawki) - próbowano 
także rozwiązać kolizyjną krzyżówkę 
przy u licy Uniejowskiej i Legionów  
Polskich wprowadzając dodatkowe 
znaki i ograniczenia. Pokrytą białymi 
pasami jezdnię podporządkowaną 
zapełnia bez przerwy „sznur samo
ch o d ó w " i to  nie tych z piosenki, ale 
tych prawdziwych z siedzącymi 
w  środku ludźmi spieszącymi się do 
pracy i z kierowcam i autobusów , k tó 
rych obow iązuje rozkład jazdy. Lu
dzie klną i złorzeczą (m im o że to  nie 
przystoi), a szczególnie mają do tego

2 ☆

pow ód w  godzinach wzm ożonego 
ruchu, czyli tak zwanych „godzinach 
szczytu". Któregoś dnia zdarzyło się, 
że autobus stał na skrzyżowaniu po 
nad 1 0  m inut próbując „przedostać 
się bezpiecznie" na drugą stronę d ro 
gi. A  ile m usiałby stać, gdyby w yko 
nyw ał manewr skrętu w  lewo?...

Tak w ięc dopóki nie wprow adzi się 
sygnalizacji św ietlnej, można bezpie
cznie ustaw ić się w  kolejce i „u d a 
w a ć" chęć przejazdu korzystając 
w  tym czasie spokojnie i bez stresów 
z miejsca postoju czekając np. na 
żonę aż zrobi zakupy na pobliskim  
targu.

(h)

Miłośnicy hazardu w Turku mają co
raz większe kłopoty z realizacją swoich 
marzeń o „wielkiej wygranej” . W praw 
dzie n iedawno pewien szczęśliwiec 
„załapał się "  tu na ponad m iliard zł 
wygranej, ale wygląda na to, że or- \ 
ganizatorzy to to lo tkow e j zabawy co
raz bardziej reglamentują dostęp do 
okienka z kuponami. Dwa punkty 
„T o to lo tka " na ponad 100 tys. miesz
kańców  regionu , to  doprawdy zbyt 
mało. Od kogo to  zależy, kto nie chce 
dopuścić, aby mieszkańcy Turku 
i oko licy stawali się miliarderami?
—  takie pytania coraz częściej stawia 
w ie lu Czytelników „Echa".

Panowie Kliś i Domagalski mieszkają 
na ul. Górniczej (Korytków). W  środę 
24 lutego ok. godziny 16.00 ich 
dw óch synów  (obaj w  wieku 
9 lat) wracało ze szkoły autobusem 
„p ią tką ". Ponieważ dzieci nie zacho
w yw a ły  się grzecznie (jak tw ierdził 
kierowca autobusu), w ięc zostały 
z pojazdu wysadzone na ul. W yszyńs
kiego. W  deszczową pogodę, przez 
śnieg i roztopy dzieci przez ponad 
godzinę wracały do domu. Na drugi 
dzień jeden z ch łopców  rozchorował 
się. — Ten pan m óg ł przecież spisać 
ich  dane z b ile tó w  miesięcznych, 
zgłosić do szkoły łub  do rodziców, 
a nie wyrzucać ich z samochodu. Na 
dw orcu pow iedziano nam, że dzieci , 
demolują autobusy przecinają siedze
nia, brudzą, ale to chyba akurat nie 
nasze dziew ięciolatki. Chcielibyśmy 
też podkreślić, że nasza krytyka do ty
czy tego tylko konkretnego przypad
ku, są k ie row cy (np. pew ien starszy 
pan, k tó ry  też do niedawna jeździt na 
te j trasie), którzy mają do dzieci bar
dzo serdeczny stosunek, są łubiani, 
jazda z n im i s tanow i praw dziw ą przy
jemność.

I na koniec niespodzianka — telefon 
z Detroit (Stany Zjednoczone).Telefo- 
nował pan Jerzy Gajewski. Pan Gaje
wski do 1940 roku mieszkał w  Turku.
Po w o jn ie  osied lił się w  Stanach Zje
dnoczonych, ale nadal utrzym ywał 
z Turkiem kontakt. Ma tuta j rodzinę.
Pan Gajewski w  półgodzinnej roz
m ow ie relacjonował swoje wrażenia 
po lekturze „Echa Turku". Twierdzi, 
że najbardziej podoba mu się ostatnia 
strona gazety, a zwłaszcza informacje 
dotycące przestępstw i wypadków :
U nas — m ów ił pan Gajewski — raczej 
nie zdarzają się takie przypadki ja k  
kradzież row eru lub  kur, a przynaj
m nie j w  gazetach o tym  nie piszą. Tu, 
je ś li są ju ż  jakieś przestępstwa to 
g łów n ie  rabunki i  napady, np. na 
bank.

Pan Gajewski pozdrow ią redakcję 
i wszystkich Czyteln ików  „Echa Tur
ku".

Echo Turku 14 I I I  1993



Jeszcze w ubiegłym roku Rada 
Miasta i Gminy Tuliszków roz
ważała co powinno się zrobić,do 
końca XX wieku na terenie mias
ta.
. Największym problemem gminy 
jest zaopatrzenie w wodę, dlatego też 
większość środków zostanie przeka
zanych na budowę wieży ciśnień 
L wykonanie nowego odwiertu na 
Zabieńcu.

2  wodą nieodłącznie związane są 
ścieki. Rada Gminy przewiduje, że do 
pXlw. należy w ybudow ać oczyszcza
c ie  ścieków, kanalizację sanitarną 
1 deszczową w  miasteczku. Dokoń- 
°zone mają być „deszczów ki" na u li
cy Senatorskiej i Poznańskiej (przy 
Osiedlu M łodych). Równocześnie 
^ a  zostać z likw idowana kanalizacja 
deszczowa prowadząca do fosy 
w  parku.

Ważną inwestycją będzie także za
montowanie centrali automatycznej

oraz partycypacja w  kosztach budo
w y  lin ii św ia tłow odow e j Turek - Ko
nin.

Gmina przewiduje wykonanie w ie 
lu prac związanych z jakością asfaltu 
i chodn ików  w  samym Tuliszkowie. 
Przede wszystkim zostaną wytyczone 
ulice: II część Osiedla M łodych, Sa
dowej, wzdłuż lasu z założeniem kra
w ężników  do ul. Jab łonnej, między 
ul. Poznańską a Leśną.

Dywaniki asfaltowe mają zostać 
założone na ulicach: Senatorskiej, 
Placu Floriańskim.

Prócz tego będą zbudowane ulice: 
Piaskowa, Żuchalska, Sadowa, Po
przeczna, Gromadzka, Jabłonna. N o
we chodniki mają powstać po lewej 
stronie ul. Zaremby, ul. Patrzykąta 
(wraz z wyrównaniem  poboczy), ul. 
Senatorskiej (zostanie ona jednokie
runkowa), ul. Parkowej, ul. Poznańs
kiej (przy Osiedlu M łodych), po

jednej stronie ul. Nortowskie j, na o d 
cinku łączącym ulice Górną z Tar
gową (obok b loków  kom unalnych).

Nowe krawężniki mają być założo
ne: na Placu Floriańskim, w  miejscu 
wyznaczającym jezdnię u licy OSP, na 
Osiedlu M łodych I i II.

Rada Gminy zamierza również 
stworzyć kilka parkingów, zarówno 
dla sam ochodów osobowych, jak 
i ciężarowych.

Zagospodarowane zostaną także 
place: między ul. OSP, a blokami 
komunalnym i, po zbiorniku przeciw
pożarowym na ul. Zdrojowej i plac 
Akacjowy.

Do przyszłego w ieku ma zostać 
wytyczone i przeniesione targow isko 
miejskie na plac przy Urzędzie.

Planowana jest też budowa basenu 
kąpielowego przy stadionie na boisku 
treningowym .

Prócz tego ma zostać dokończony 
remont dw orku i zagospodarowany 
zabytkowy spichlerz w  parku.

Do XX I w ieku pozosta/o kilkanaś
cie lat, czy Rada M iasta i  Gminy 
podo ła zrealizować wszystkie inw es
tycje? Zobaczymy. (mak)

Władysławów

Ostatnia zmiana
Jedyna ulica we wsi nawiązująca 

w  swej nazwie do czasów PRL, prze
m ianowana została na ul. Górniczą. 
Nie przyjęto proponowanej przez 
część radnych nazwy ul. N iepodleg
łości. Za to  za pozostawieniem d o 
tychczasowej opow iedzia ł się radny 
Stanisław Kasprzak. Jego zdaniem, 
m in iony okres 40-lecia to  n ieodw ra
calny fakt historyczny i dla jego upa
miętnienia, nazwę ostatniej u licy po 
w inno  pozostaw ić się bez zmian.

Gmina kupuje akcje
Propozycja przystąpienia gm iny 

W ładysław ów  do W ielkopolskiego 
Porozumienia Kapitałowego S.A. 
spotkała się z poparciem radnych.

Podczas ostatniej sesji (17 lutego) 
większością 1 1  g łosów  uchwalono 
wykupienie jednego pakietu akcji 
wartości 1 0 0  min zł.

f

S ta n is ła w  Bugaj
Urodził się 7  maja 1941 r. w  M iłaczew ie  gm. 

M alanów . D o szkoły podstaw ow ej uczęszczał naj
pierw w  rodzinnym  M iłaczew ie, a od piątej klasy 
w  M alanow ie. Od 1 9 5 5  - 1 9 6 0  roku kontynuow ał 
naukę w  Państw ow ym  Technikum  Ogrodniczym  
w  Powierciu po ukończeniu którego w stąpił do  
Studium Nauczycielskiego w  Kaliszu. W  1 9 6 2  r. 
tozpoczął pracę pedagogiczną najp ierw  w  Szkole 
Przysposobienia Rolniczego, a od 1 9 6 8  r. w  Szkole  
Podstawowej w  M alanow ie. W  międzyczasie 
ukończył studia na wydziale roln ictwa Akadem ii 
Rolniczej w  Poznaniu. W  1 9 8 2  roku zostaje o d 
znaczony Złotym  Krzyżem Zasługi. A ktyw n y dzia
l e *  N S ZZ „Solidarność" R oln ików  In dyw id ua l
nych. W  w yborach sam orządowych w  1 9 9 0  r. 
zostaje w ybrany radnym, a następnie w ójtem  gm iny  
M alanów . Znając od dziecka środowisko w  którym  
Przyszło mu pracować podejm uje szereg śmiałych 
inicjatyw.

Zmarł w wyniku wypadku, pozostawiając wiele 
Planów, które nie dane mu będzie zrealizować.

Dziś tak trudno m ów ić o S tanisław ie Bugaju  
'J' czasie przeszłym. Jedno w iadom o już teraz: 
Pędzie o nim pamiętać cała gm ina M a lan ó w  i nie 

L iy lk o _______________________________________________

Pożegnanie wójta gminy Malanów
O godzinie 15.00 rozpo

częła się uroczysta msza 
święta. W kazaniu pro
boszcz parafii Malanów 
przypomniał najważniejsze 
daty z życia zmarłego, pod
kreślając jego zasługi jako 
wychowawcy dzieci i mło
dzieży, działacza społecz
nego i wójta gminy który 
potrafił porozumieć się 
z inteligentem, chłopem, 
z dzieckiem i emerytem.

Kościółek pękał
w szwach, a i na zewnątrz 
pomimo zimna i silnego 
wiatru, zgromadziły się tłu
my pragnące pożegnać te
go zacnego człowieka.

Po godzinie 16.00 zaczął 
się formować kondukt, 
a w nim poczty sztandaro
we, dzieci i nauczyciele ze 
szkoły podstawowej w któ
rej był długoletnim pedago
giem, strażacy, przedstawi
ciele gmin rejonu turkows- 
kiego, Urzędu Wojewódz
kiego, Sejmiku Samorzą
dowego, orkiestra, księża, 
a za trumną rodzina zmar
łego, znajomi, przyjaciele, 
mieszkańcy gminy Mala-

Z  głębokim żalem  żegnam y

Śp.
Stanisława Bugaja

wójta gminy M alanów , naszego K olegę i Przyjaciela

Prezes Zarządu Wojewódzkiego  
Stronnictwa Ludowo - Chrześcijańskiego

w  Koninie 
Ireneusz Niewiarowski 

Poseł na Sejm RP

Kilkusetmetrowy kondukt zamykały 
wozy bojowe Ochotniczych Straży Po
żarnych. Na cmentarzu nad trumną 
zmarłego głos zabrali. nauczyciele ze 
szkoły w Malanowie, burmistrz Tulisz
kowa, przedstawiciel NSZZ „Solidar
ność” RI i przedstawiciel Rady Gminy 
w Malanowie. Głośniki daleko niosły

głos mówiący ze wzruszeniem o intelige
ncji, szlachetności serca, wyrozumiałości 
i koleżeńskości zmarłego. Następnie tru
mna ze zwłokami spoczęła w mogile przy 
dźwięku strażackich syren, a grób spowi
ty został dziesiątkami wieńców i wiąza
nek kwiatów.

Andrzej R. Tyczyno

Serdeczne wyrazy współczucia Rodzinie 
z powodu śmierci

Stanisława Bugaja
byłego wójta Gminy Malanów

składają
Rada Gminy i Pracownicy Urzędu
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Strzały na Browarnej
dokończenie ze str. 1

Tymczasem z naprzeciwka nad
jechał polonez z „drogówki" - poli
cjanci wspólnie unieruchomili nie
fortunnego uciekiniera. Ranny 
w  chwilę później zmarł, trzeci 
z uczestników zajścia zniknął 
w  ciemnościach.

Sekcja zwłok wykazała, że śmierć 
nastąpiła w wyniku niewydolności 
krążenia z krwotokiem do lewej 
jamy opłucnej spowodowanej po
strzałem klatki piersiowej w  okolicy 
międzyłopatkowej. Kula przebiła 
płuco, naczynia krwionośne 
i uszkodziła lewy przedsionek ser
ca. Zmarły miał 24 lata, był niekara- 
ny.

Znaleziono przy nim pistolet ga
zowy, z którego prawdopodobnie 
oddał strzał w  kierunku policjanta. 
Funkcjonariusz policji zeznał, iż nie 
celował w  uciekającego, trafienie 
(według pomiarów balistycznych

nastąpiło z odległości 30-70  met
rów) mogło być przypadkowe 
- przypomnijmy, że cała akcja od
bywała się w  biegu. Po swoim 
drugim (celnym) strzale policjant 
usłyszał jeszcze dwa, niewiadome
go pochodzenia. Ta kwestia pozo
staje zagadką - nie wiadomo kto 
i do kogo strzelał. Złodziej, któremu 
udało się zbiec nie został jak do tej 
pory odnaleziony.

W  niedzielę rano ul. Browarna 
była przez dłuższy czas zamknięta 
dla ruchu. Eksperci policyjni doko
nywali tam oględzin.

O wydarzeniach tych pisała m.m. 
„Gazeta Wyborcza", informowało 
radio. Po zakończeniu śledztwa 
i ujawnieniu wszystkich szczegó
łów związanych z tą sprawą, być 
może wróci ona ponownie na łamy 
prasy.

(J.A.S)

W nawiązaniu do notatki prasowej 
zamieszczonej w „Echu Turku” pod ty
tułem „Nasz handlowy folklor” Poczta 
Polska Rejonowy Urząd Poczty 
w  Koninie po dokonaniu analizy za
rzutów  zawartych w  notatce uprzej
mie wyjaśnia, że Państwowe Przed
siębiorstwo Użyteczności Publicznej 
„Poczta Polska" ma być firmą coraz 
lepiej prosperującą, rentowną, samo
wystarczalną i samoopłacalną. Tych 
parametrów nie zapewniają usługi ty 
pow o pocztowe, do których św iad
czenia jesteśmy powołani.

Na początku 1992 r. stanęliśmy 
przed dylematem, czy zamykać urzę
dy nierentowne, czy wprow adzić inne 
usługi (w  tym  handlowe). W yboru 
tego dokonały wszystkie urzędy 
w  kraju i wykorzystując prawa rynku 
w prow adziły  dość szeroki asortyment 
tow a rów  po znacznie niższych ce

nach. Nie byliśmy przygotowani do 
tego typu działalności i stąd spotyka
ne mało efektowne ekspozycje to w a 
rów. Zamierzamy w  przyszłości sku
pić się na węższej gamie tow a rów  nie 
wzbudzających wśród naszych k lien
tó w  niepotrzebnych emocji. W  remo
ntowanych i nowych urzędach po
cztowych sprzedaż i ekspozycja to 
w arów  odbywa się w  sposób nie 
utrudniający normalnego funkc jono
wania poczty.

Podjęcie takiej in ic ja tyw y ma 
w  oczach naszych k lien tów  plusy 
i minusy, jadnak bardzo ważne w  tym 
względzie są racje ekonomiczne oraz 
kadrowe, bowiem  nie zwalniam y pra
cow n ików , a dociążamy ich właśnie 
wyżej omawianym „hand lem ".

Jednak działania nasze skierowane 
są szczególnie na praw id łowe, ter
m inowe i dobre jakościow o św iad
czenie usług pocztowych, do których 
jesteśmy ustaw ow o i sta tu tow o zob
ligowani.

Jednocześnie przy tej okazji zapra
szamy do korzystania z naszych usług 
oraz na małe zakupy.

Z-ca Dyrektora 
Waldemar Tkacz

Komenda Rejonowa Państwowej Straży Pożarnej 
w Turku sporządziła raport na temat zagrożenia pożaro-
wego oraz innych zagrożeń.

Pożary
W ostatnich pięciu latach na terenie 

samego miasta Turku powstało 70 poża
rów, które spowodowały straty na łączną 
sumę 2,5 mliliarda zł. Okazuje się, że naj
częściej pożary powstają w lokalach miesz
kalnych (luba adaptowanych na mie

szkanie, np. strychy), gdzie prowizoryczna 
instalacja elektryczna nie wytrzymuje ob
ciążeń spowodowanych przez odbiorniki 
elektryczne. Najbardziej zagrożonymi oj
cami są w Turku: Szosa Kolska (od skrzyżo
wania) do rynku i ul. Żeromskiego. Bu
dynki w tym rejonie połączone są szczytami 
i w większości pokryte materiałem palnym 
(papą).

Inne przyczyny powstawania pożarów, 
to m.in. brak konserwacji przewodów kom
inowych.

A o to  s ta ty styka pożarów  w  Turku i okolicy w  o sta tn ich  pięciu latach_
Rok Dość pożarów w mieście Ogólna ilość pożarów w okolicy %
1988 10 101 10
1989 3 101 3
1990 17 175 10
1991 15 160 15
1992 35 229 15

Strażacy ostrzegają
Zagrożenie chemiczne

W niektórych zakładach, sklepach, 
hurtowniach, przetwarzających i maga
zynujących materiały chemiczne nie 
przestrzega się zasad bezpieczeństwa.

Osobnym problemem jest sprawa roz
wozu butli gazowych na terenie miasta. 
Gaz sprzedawany jest w  miejscach nie 
przystosowanych do tego celu. Komen
da PSP uważa, że sprzedaż gazu pow in
na odbywać się razem z montażem butli 
do odbiornika przez osobę wykwalifiko
waną. Wskazane byłoby wydzielenie na 
terenie miasta określonych punktów 
sprzedaży gazu wraz z odpowiednim 
oznakowaniem tych miejsc. Komenda 
zwraca uwagę, że również samo prze
wożenie butli przez miasto winno od

bywać się określonymi trasami. Tym
czasem żadne służby miejskie nie posia
dają wykazu takich tras.

Zagrożenie chemiczne niesie ze sobą 
również nasza kolejka wąskotorowa- 
Okazuje się, że przez miasto przechodzą 
dziennie dwa, trzy składy przewożące 
substancje niebezpieczne, takie jak: be
nzyna, olej opałowy (mazut), kwas sol
ny, ług sodowy.

Jeszcze więcej benzyny dostarcza się 
do Turku transportem kołowym. Przez 
miasto przewożony jest również cyster
nami gaz propan— butan do rozlewni 
gazu „Domgaz" w  Cisewiu.

Na koniec swego ostrzegawczego ra
portu strażacy informują, które zakłady 
składują niebezpieczne substancje.

Nazwa zakładu Nazwa niebezpiecznej substancji I lo ś ć
E le k trow nia  „A dam ów ” w odór 800  m  sześć.

olej opałow y (m azut) 14401
ług  sodow y 80 0 001
k w as solny 80 000 1

Z P J „ M ir a n d a ” k w as octow y 7 00  kg
O krę go w a  S półdzielnia am oniak 1 2 1
M lec za rsk a k w as azo tow y 300 kg

ług  sodowy 500 kg
R ozlew nia G azu  „ D o m g a z ” p ro p a n - b u ta n 5 1 0 0  kg
U jęcie wody d la T u rk u podchloryn  sodow y 3  500  kg

Pan Krzysztof Kurz jest pracownikiem kopalni. Stu
dia ekonomiczne pozwoliły mu poznać mechanizmy 
rządzące gospodarką miejską. Pan Kurz wypowiada się 
właśnie na ten temat w liście nadesłanym do redakcji 
„Echa Turku” .

— N ow e w arunki po lityczno-ekonom iczne i  now y  
samorząd terytoria lny przyjdzie nam oceniać za rok, 
na Koniec kadencji. Oprócz pozytyw ów , trzeba p o 
patrzeć też i  na negatywy. Jednym  z n ich jes t 
płacenie przez niektórych m ieszkańców Turku p o 
dw ójnych kw o t za odprowadzane ścieki. M iesz
kańcy dom ków  indyw idua lnych i  b lokó w  spółdzie l
czych właśnie tak p/acą. Raz mają w liczone przy 
opłacie za wodę. D rug i raz poprzez podatki, bow iem  
lokatorzy mieszkań kom unalnych i  zakładowych  
plącą ty lko za zużytą wodę, m im o że ścieki o d 
prowadzają do te j samej kanalizacji. W iadomo także, 
że na utrzymanie kanalizacji ściekowej i  oczyszczalni 
trzeba ponieść odpow iedn ie koszty. Ktoś m usi je  
pokryć. Kto wreszcie zm ieni te dziwne zasady, by  
wszyscy b y li równi.

— W m in ionych w iekach jedną z form  dobroczyn
ności było  istnienie tzw. banków  pobożnych. Począ
tk i sięgają XV wieku. W tedy to we Włoszech osobom  
niezamożnym pożyczano bezprocentowo niew ielkie  
kwoty. Była to reakcja na rozpowszechniającą się 
lichwę. Polska też może pochw a lić  się tego rodzaju 
działalnością. Prekursoram i je j b y li księża W awrzy
niec B ia łobrzeski i  P io tr Skarga.

W dobie obecnej O środki Pom ocy Społecznej 
zob ligow ane są do udzielania pom ocy w  form ie  
taniego kredytu. Jednak fundusze ja k im i dysponują  
nie pozwalają na prowadzenie szerokiej pom ocy  
w  te j formie. Pauperyzacja społeczeństwa jes t og ro 
mna. Istniejące kom ercyjne lom bardy wykorzystują 
przeważnie biednych. W naszym społeczeństwie 
funkcjonu je  też n iezgodnie z prawem  sprzedawanie 
„n a  zeszyt" w  sklepach ludziom  potrzebującym. 
M oże by tak bogaci mieszkańcy naszego regionu  
pom yśle li o ludziach biednych tworząc specjalny 
fundusz, czy też wzbogacając fundusze Ośrodków  
Pom ocy Społecznej z przeznaczeniem na kredyty dla 
ubogich. N igdy  nie w iadom o w  ja k ie j k to  sy tuac ji się 
znajdzie.
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D I  I I  Ioncja gminie
Być policjantem? —  tylko 

w Brudzewie

Komisariat Policji w Brudze
nie utworzono 1 października 
1992. Czterech pracujących tu
taj policjantów obsługuje teren 
całej gminy. Komendantem jest 
aspirant Mirosław Stolarek pra- 
cujący w Brudzewie od 1 stycz- 
®i* 1971 roku.

Powodem utworzenia komisariatu 
bV* fakt, że teren gminy jest dość 
r°zlegty j znajdują się na nim dwie 
odkrywki węgla brunatnego. Nie bez 
znaczenia są także oszczędności, po
rcja lokalna nie prowadziła docho
dzeń i na wszelkie przesłuchania czy 
konfrontacje, trzeba było jeździć do 
Turku.

Gmina Brudzew położona jest na 
uboczu, z dala od ruchliwych tras 
komunikacyjnych, sprawia to, że na
leży do jednej z bezpieczniejszych. 
Także sprawność tutejszej policji jest 
9odna zauważenia. Za trzy miesiące 
funkcjonowania komisariatu w  ubie- 
9*yoi roku wykrywalność wyniosła 
°T,5%. Rok 1992 zapisał się dużą 
d°ścią pożarów, jednym zabójstwem,

kradzieżami i zagarnięciami mie- 
nia. dziewięcioma włamaniami, dzie

sięcioma wypadkam i drogowym i. 
Pozostałe prowadzone dochodzenia 
dotyczyły bójek, znęcania się nad 
członkami rodziny, a także spraw a li
mentacyjnych. Zanotowano też 283 
wykroczenia drogowe, w  216 przypa
dkach zakończone pouczeniami, 36 
k ie row ców  ukarano mandatami, a 31 
spraw skierowano do Kolegium do 
Spraw Wykroczeń.

W  tym  roku zanotowano do tych
czas jedno włamanie i trzy bójki, p ro
wadzone są też postępowania 
w  sprawach o znęcanie się nad człon
kami rodziny. W  dalszym ciągu za
przątają uwagę po lic jan tów  dwa nie 
wyjaśnione zdarzenia śmiertelne 
z 1990 roku, w  których stracił życie 
m łody żołnierz i ro ln ik  z Kuźnicy Jan i
szewskiej.

Komendant Stolarek chw ali sobie 
współpracę z samorządem Brudzewa. 
Trudno się temu dziw ić zważywszy, 
że Rada w  budżecie na ten rok prze
znaczyła kwotę 1 1 0  min zł na zakup 
nowego radiowozu marki polonez. 
Policjanci wspóln ie  z Urzędem Gminy 
próbują rozwiązać problemy nielegal
nych wysypisk śmieci i starego bu 
dynku szkolnego, który jest systema
tycznie dewastowany. Nie jest to  je d 
nak łatwe, gdyż komisariatu nie stać 
nawet na wystaw ienie ca łodobo
wych patroli. Jedynym  wyjściem  b y ł
by stróż, ale zatrudnienie go nie leży 
w  gestii po lic ji.

Okazały budynek komisariatu zo
stał w ybudow any częściowo w  czy
nie społecznym, znajdują się tutaj 
także trzy lokale mieszkalne zajm o
wane przez po lic jan tów  z rodzinami. 
Ostatnio zam ontowany został piec na 
olej opałowy, który kosztował 40 min 
zł, po łowę tej sumy zw rócił Wydział 
Ochrony Środowiska Urzędu W oje
wódzkiego.

W Malanowie marzną

Komisariat w  M alanow ie powstał 
w  tym  samym czasie co w  Brudzewie. 
Posterunek Policji Lokalnej —  gdzie 
pracowało dw óch po lic jan tów  —  nie 
wystarczał, aby w  pełni zapewnić 
bezpieczeństwo 6,5 tys. mieszkań
ców  gm iny, zamieszkałych w  17 sołe
ctwach.

Gmina, zdaniem pracującego tutaj 
od maja 1986 roku komendanta B og
dana M akowskiego, jest dość bez
pieczną. W  roku ubiegłym zaistniało 
tu ta j 41 przestępstw, z czego funkc
jonariusze komisariatu prowadzili 13 
spraw, z których zaledwie cztery nie 
zostały wykryte. Najwięcej było w ła 
mań —  dziesięć, w ypadków  d rogo
wych —  osiem, pięć bójek i pobić, 
cztery w ypadki znęcania się nad ro 
dziną, dwa pożary. Na gorącym 
uczynku schw ytano „p roducen ta " 
wysokoprocentowego alkoholu. Był 
to  „fa ch o w ie c" nie po raz pierwszy 
karany za trudnienie się tym  procede
rem. Policjanci zabezpieczyli dow ody 
rzeczowe: plastikową beczkę zacieru, 
aparaturę (w  jej skład w chodził par- 
nik) oraz samogon, który już zdążył 
„nakapać".

U jaw niono także 401 wykroczeń 
drogowych, w  tym  czternaście kolizji. 
Dwadzieścia cztery kontro lowane 
osoby znajdowały się pod wpływem  
alkoholu. Zatrzymano siedemnaście

praw jazdy i pouczono 258 osób.
W  roku bieżącym prowadzonych 

jest siedem dochodzeń: jedna kra
dzież, jeden śmiertelny wypadek d ro 
gowy, pozostałe to  sprawy alim en
tacyjne. Aspirant M akowski tw ierdzi, 
że pierwsze miesiące roku są na ogół 
spokojne.

Komisariat nie jest w  stanie zape
w n ić  całodobowych dyżurów. Intere
sanci załatwiani są codziennie w  ko 
misariacie w  godzinach od 7— 10 i od 
18— 20. Służba patro lowa pełniona 
jest w  zależności od potrzeb i stopnia 
zagrożenia w  różnych godzinach. 
W  budynku komisariatu znajduje się 
lokal mieszkalny, który zajmuje aspi
rant Lucjan Stolarek z rodziną. S tano
w i to  pewne udogodnienie, gdyż 
w  nagłych wypadkach, kiedy nikt 
w  komisariacie nie dyżuruje, pow ia 
damia on patrol o zaistniałym zdarze
niu przez radiostację. W  ubiegłym 
roku nie będąc na służbie schw yta ł 
spraw ców  włamania do paw ilonu 
handlowego Gminnej Spółdzielni.

Największe problem y po lic jan tów  
z M alanowa to  k ilkunastoletn i ułaz 
nadający się raczej na ob iekt muzeal
ny niż środek lokom ocji i brak opału 
na zimę —  temperatura w  komisaria
cie niewiele się różni od tej na ze
wnątrz.

W spółpraca po lic ji z samorządem 
jest przez komendanta oceniana po 
zytywnie „  Wszystkie problem y  —  po 
w iedzia ł —  om awiam y na bieżąco". 
Gmina zakupiła automatyczną sekre
tarkę, która na dniach zostanie za
instalowana. Na najbliższym posie
dzeniu Rady rozpatrywana będzie 
m ożliwość dofinansowania zakupu 
nowego radiowozu. Oprócz tego co 
miesiąc po lic janci otrzymują od gm i
ny 150 litró w  paliwa do swojego 
ułaza.

Andrzej R. Tyczyno

Zdaniem malkontenta

Po(mi)licja
Nigdzie na świecie — z wyją

tkiem może Anglii — policja nie 
cieszy się wysokim społecznym 
Prestiżem. Zarzuca się jej nie
udolność, a w każdym wypadku 
totalność przy egzekwowaniu
Prawa.

W krajach demokratycznych zawód 
Po|icjanta nie wzbudza moralnych 
^tp liw ośc i, jest to wynikiem dokła- 
bnego oznaczenia zakresu kompe- 
pńcji i rzetelnej społecznej kontroli. 
. aństwo nie może obejść się bez 
'nstytucji przeznaczonej do strzeżenia 
Porządku publicznego. Źródłem owe- 
00 Porządku jest jednak prawo, a nie 
Policja i w  nim tkwi różnica między 
Poństwem praworządnym a państ- 
Wem policyjnym. Korupcja prawa sta- 
o?Wi pierwszą przyczynę przemian 
0'ektórych służb porządkowych w  or- 
9anizacje przestępcze.
, Komuniści zastąpili po lic ję milicją, 
PVłoto czymś więcej niż zwykłą mani- 
Polacją językową. Nazwa m ilic ji od 
oawna już była w  użyciu, stosowano

do organizacji służących obronie 
joteresów poszczególnych grup spo- 
•ecznych. W  naszym kraju przybrała 
° na charakter organu partyjnego 
strzegącego ideologicznych podstaw

władzy, która z braku społecznego 
poparcia opierała swą egzystencję na 
niej właśnie. Świadoma swej pozycji 
m ilicja, a później policja ustawiła się 
w  ustroju totalitarnym  ponad pra
wem. Jeszcze w  1989 roku można 
było przeczytać w  prasie, że policja to 
skorum powany aparat przemocy, 
państwo w  państwie. „M ó jm ą ż — p i
sała czytelniczka tygodnika „S o lida r
ność" —  został napadnięty przez fu n 
kcjonariusza M O  uderzony w  ty  i  g ło 
wy. pobity, skopany i  okradziony. 
Efektem pobic ia  byio m.in. pęknięcie  
czaszki. Zaznaczyć pragnę, że m ili
c jant b y i p ijany". „Gazeta W yborcza" 
apelowała „...n ie  brońcie bandytów  
w  m undurach, je ś li popełn ią przestę
ps tw o ". Takie i podobne przykłady 
można mnożyć.

I nagle stal się cud

Przyszedł rok 1990 i nowa ustawa 
o po lic ji. Kom unistów  odsunięto od 
w ładzy (?), pałki poświęcono, a prałat 
Jankow ski wybaczył i pobłogosław ił. 
Zm ieniono napisy na radiowozach, 
stopnie, orzełki na czapkach i ....no 
jeszcze była lustracja. Co to  zmieniło? 
Pozostali ci sami ludzie, jedynie na 
bardziej eksponowanych stanow is
kach doszło do zmian. Jeden z po lic 

jan tów  —  który prosił o zachowanie 
anonim ow ości—  powiedział, „zm ie 
n iło  się ty lko to. że odpadła nam  
ideo log ia". Zadać należy też pytanie, 
czy ludzi, ich przyzwyczajenia i naw y
ki może zmienić ustawa? Czy w  ciągu 
jednego dnia „ź li m ilic janc i" stali się 
„dobrym i po lic jantam i"?

Społeczeństwo w  dalszym ciągu 
nie ma m ożliwości kontro li po lic ji, 
która jest organem podległym  jedynie 
resortowi MSW . Najbardziej na pod

ległość lokalnej po lic ji liczyły sam o
rządy tymczasem okazało się, że „każ 
dy sobie rzepkę skrobie". Policja jest 
bardzo wrażliwa na krytykę jej d o ty 
czącą, jeżeli pisać, to  ty lko  o tym jakie 
mają złe warunki pracy, a m imo to 
strzegą dzielnie naszego bezpieczeń
stwa. Jak jest naprawdę? —  w ystar
czy posłuchać, co m ów ią ludzie, 
szkoda ty lko, że z obaw y w o lą  robić to  
anonim owo.

KANCER
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Z cyklu ..Moja wieś"

Spicymierz
0  Spicymierzu wspomina się w dokumentach his

torycznych z początku państwa polskiego. Spicy
mierz posiada specyficzną zabudowę, nakręcono
0 nim film i wydano specjalną widokówkę. 0  Spicy
mierzu napisano pracę magisterską...

0  Spicymierzu można napisć nawet książkę. Pier
wszy rozdział zawierałby rys historyczny tej niewiel
kiej obecnie miejscowości położonej nad rzeką War
tą, niedaleko Uniejowa. Był tu ongiś gród książęcy
1 kasztelania, o której najstarsza wzmianka (Zbucz- 
mir) zawarta jest w  tzw. dokumencie mogileńskim 
z 1065 r.

Odrębnego opisu wyma
gała by bogata historia para
fii spicymierskiej pod we
zwaniem Podwyższenia 
Krzyża Świętego. Pierwsza 
wiadomość o kościele przy 
grodzie spicymierskim po
chodzi z początku XII w. za
notowana przez Galla Ano
nima w 1106 - 1107 roku.

Z czasów współczesnych 
godne podziwu są uroczys
tości kościelne Bożego Cia
ła, o których nakręcił film 
Andrzej Moś pt. „Wieś kwia
tami malowana" i wydano 
widokówkę tego samego 
autora „Uroczystość Bożego 
Ciała w Spicymierzu k. Unie
jowa".

Społeczna pasja i zaanga
żowanie mieszkańców tej 
miejscowości, najpierw 
w odbudowę wsi po pożarze 
z 1971 r„ który strawił 63 
zabudowania i obecne ich 
dokonania mogą być wzo
rem do naśladowania.

11 października ub.r. po
święcono nową, wspaniałą 
świątynię oraz hydrofornię 
i wodociąg. Mieszkańcy wsi 
noszą się z zamiarem budo
wy oczyszczalni ścieków. 
Rzadko można spotkać tak 
oddanych społeczników

- księdza proboszcza kano
nika Wojciech Krzywańskie- 
go i sołtysa wsi Stanisława 
Pełkę.

Materiałem źródłowym do 
„książki" o Spicymierzu mo
że być również praca magis
terska pani Wiesławy Klim
czak pt. „Słownictwo gwa
rowe związane z życiem spo
łecznym i obyczajowym we 
wsi Spicymierz, woj. konińs
kie". Pracę wykonano w Ka
tedrze Historii Języka Pols
kiego i Filologii Słowiańskiej 
Uniwersytetu Łódzkiego 
pod kierunkiem prof. dr hab. 
Marii Kamińskiej w 1988 r.

Gwara Spicymierza nie 
jest jednolita, nie jest to ty
powy dialekt - istnieją różni
ce między wymową pokole
nia najstarszego a pozostały
mi generacjami. Spicymie- 
rzanie szczycą się bogatą hi
storią wsi i jej znaczeniem 
w przeszłości. Stwierdzają 
z dum ą:„fpolsce naiperv by u 
kalis, a potym śp ićm is"A
0 tym, że w Spicymierzu jest 
dużo Pełków, Pietrzaków
1 Pasternaków, ich sąsiedzi 
żartobliwie mówią:,,/ śpić- 
mizu to same pyuki, pecsoki 
i  pasternoki". Dotyczy

też ich przysłowiowe stwier- 
dzenie:„/77os portk i iak śpić- 
m izok" (mieć zbyt krótkie 
spodnie).

Położenie geograficzne 
wsi, oddalenie od wielkich 
miast, praca we własnych 
gospodarstwach rolnych 
większości mieszkańców 
wsi przyczyniła się do ogra
niczenia zewnętrznych 
wpływów językowych. Po
kolenie najstarsze dobrze za
chowuje gwarę określaną 
dawniej mianem prostuchy: 
„m y to godomy tak po źado- 
sku, takom prostuhom” .\N 
kontaktach z osobami obcy
mi, urzędnikiem, nauczycie
lem, księdzem unika się gwa
ry -,,godać''znaczy mówić 
gwarą, a „gadać”  - mówić 
po miejsku.

Ciekawe wyrażenia gwa
rowe spotykało się przy okre
ślaniu zjawisk meteorologi
cznych i ciał niebiskich. 
Wiatr o dużej sile - cyklon 
- przyswoił sobie gwarowe 
z n i e k s z t a ł c e n i e  
„cyk lop ” .Mów\ się wtedy:,,/ 
tyn cykl po to pobudynki 
vyvolo i  cuoveka może po- 
rwać".Gdy nadchodzi burza 
to „uyska śe”  i  siychać 
„zymofy Nadejście burzy

można poznać po tym, 
że„suuńce tyngo gzeie, ies 
parno, dusno, krovy śe 
gzom” .Sądzono dawniej, że 
po burzy tęcza„u o d  zyki do 
zyki vode ćengńe, ryby z zyki 
od zyki psećongo” .Z\mą 
z kolei na lodowe sople mó- 
wiono:„/w/y, bo uu dahu w i
som g lu ty”,a gdy nastąpiła 
odwilż, to„sfolzauo” .\Nszys- 
tkie te zjawiska dzieją się dla
tego, że„śvadiez uokronguy, 
źimia hoźi fkouo 
suuńco". Drogę mleczną de
finiowano jako „ ta k i pas 
s puunocy na pouudńe, taki 
prumiń-droga do cystoho-
vy .

Z obrzędów - w drugi 
dzień Świąt Wielkanocnych 
niektóre dziewczęta
są„zbźehtane do cna",co 
potwierdza ludowe przysło- 
wie:,,/psevody provazi śe zi- 
fk ido  vody” .0  zwyczaju ma
jenia okien tatarakiem mówi 
się:„żelune śvontki - tatarak 
f  kontk i” .

Z praktyk magicznych, 
w które dzisiaj już nikt prawie 
nie wierzy, wspomnieć na
leży o rzucaniu uroku - wte- 
dy„żećog becy, ńe vadumo 
cego hce, ńe hce iść: świńce 
śe gryzom, poiusom śe caue.

żryż ńe bydom ino kwicyć: 
kurcoki zdyhaiom". Urzeczo
ne dziecko można uleczyć 
-,,iag żećog uorocuny to śe 
Uze izykiempo cole i  pluie śe 
f  etery konty” . Hodowcy 
owiec dla zapewenienia po
myślności w hodowli też 
swoje sposoby:,, v matkę bo- 
skom grumnicnom to mu- 
śauo byź v uofcarni cimno, 
a ve velkanoc to uofcos fho- 
źiu dupom na ksys".Bywa, 
że człowieka we śnie zmora 
duśv.„kobita ksycy ze zmora 
iom dusi-fhoze. a tam n i ma 
nikuku- bo to tag muwom: 
zmora,duśi - a a to krefstovo, 
serce stovo i  cuovek śe iin- 
/:o".Guślarz, czyli owczarz 
mógł wzbudzić miłość u in
nej osoby.„muśou i i  uofcoz 
iakiż uurek zauozyć ze tag 
lotaua za huopokim"...

O gwarze spicymierskiej 
można „b lekotać' 1 po
ważnie, \„kieuovać śe"z niej. 
Ale aby już dłużej nie„gliź- 
n ić ’"\ czegoś przy okazii 
nie„spaprać"kończę i pole
cam bardziej zainteresowa
nym pracę, z której korzys
tałem...

Marek Jabłoński■ B B B H H D B B B B B n H n n B H i

-i

*

zdjęcie —  (art)

Uniejów

W  starym kinie
Telewizja i video spowodowały za

mknięcie wielu sal kinowych. Ten 
smutny los nie ominął także kina 
„Ustronie”w Uniejowie.

Stojący nad Wartą obok zamku 
budynek kinowy znajduje się 
w opłakanym stanie. Niegdyś tęt
niący życiem obiekt, teraz niszczeje 
z każdym rokiem coraz bardziej. 
Znajduje się tutaj jedyna w Unie
jowie sala widowiskowa mogąca 
pomieścić dwieście osób. Obiekt 
wymaga gruntownego odnowie
nia, piece kaflowe którymi ogrze
wano salę są niefunkcjonalne 
i w  połowie niesprawne, wymianie 
powinna ulec przynajmniej w czę
ści stolarka, nie mówiąc już o pra
cach ogólnobudowlanych.

Zdaniem dyrektora Miej
sko-Gminnego Ośrodka Kultury 
pana Marka Jabłońskiego, który 
otrzymał w „spadku" ten obiekt, 
tak duża sala przydałaby się w or
ganizacji wielu imprez.
W MGOK-u mieszczącym się 
w pięknym dworku przy ulicy Tar
gowej, największe pomieszczenie 
może pomieścić zaledwie 90 osob. 
Przy swym skromnym budżecie (w 
1992 roku 250 min zł) MGOK nie 
stać na tak dużą inwestycję, jaką 
byłby remont kina. Pozostaje jedy
nie liczyć na dobrą wolę radnych, 
aby w budżecie gminy na rok 1993 
uwzględnili w pełni potrzeby unie- 
jowskiej kultury, a że nie będą to 
pieniądze wyrzucone w błoto, ni
kogo nie trzeba przekonywać.(art)
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Zycie kobiety Wschodu

Śmierć za niewierność
„ET”,W jednym z grudniowych numerów 

opublikowaliśmy wywiad z panią ALEK
SANDRĄ NYGA-KADOURY dotyczący 
jej wyprawy na Bliski Wschód podczas kon
fliktu iracko-kuwejckiego. Dziś pragniemy 
przedstawić rozmowę o życiu kobiet w kra
jach arabskich. Przypominamy, że pani Ale
ksandra jako żona obywatela irackiego 
Przez kilka lat mieszkała w krajach arabs
kich. Później jako pielęgniarka przebywała 
w Arabii Saudyjskiej.

~~ Proszę powiedzieć, czy w krajach Bliskiego 
Wschodu kobiety nadal noszą zasłony na twarzach?

—  Hm. N ie we wszystkich krajach arabskich je s t 
tek samo, ja  mogę m ów ić  jedyn ie  o Jordan ii, Syrii, 
Kuwejcie i  Iraku. A le  i  w  n ich występują znaczę 
riżnice. W większych miastach spotka się wiele  
elementów ku ltu ry Zachodu. Dziewczyny uczą się, 
z£ a ją  egzaminy na wyższe uczelnie. 
póżniej normalnie pracują w  szkołach, 
teurach, szpitalach. Codziennie spoty - 
Keją się z mężczyznami, a ubierają się 
Po europejsku i  twarze mają odsło- 
teęte. Problem ten wygląda zupełnie 
'naczej na p row inc ji, gdzie rola kob ie ty  
°9ranicza się do rodzenia i  w ychow y
wania dzieci. Tam je s t rzeczą nie do  
Pomyślenia, by pokazała się ona p u b - 
"Oznie bez zasłony na twarzy. Kobieta 
Przebywa przez cały dzień w  domu.
Jeśli gdzieś wychodzi, to najczęściej 
Po wodę. J e j mąż dokonuje zakupów.
Wrzymuje rodzinę i  ma nad nią ca ł
kowitą władzę. W re lig ii muzułmańs
k ą  ważną rolę odgrywa fakt posiada
na  przez mężczyznę syna. Jego  naro
dziny, je ś li je s t to pierworodny, są 
Wielkim świętem dla całej rodziny. N ie  
nożna m ów ić  tam o rów noupraw n ie- 
n'u, zwłaszcza że w  przypadku śm ierci 
ojca, przy podziale m ajątku córk i 
otrzymują po  je dn e j części, a synow ie  
P° dwie. O jcow ie
nają całkow itą władzę nad sw ym i cór
kami. Decydują za kogo może wyjść za 
drąż. Muszę przyznać, że 
w dużej mierze chodzi tu ta j o zapewnienie córce 
Godziwego życia w  przyszłości. W  przypadku śm ie
rci ojca podobne decyzje podejm uje najstarszy syn.

Jeśli mówi Pani o małżeństwie, to proszę powie-
jak wyglądają tam zaloty?

7 -  Obecnie wiele kob ie t mieszkających w  dużych 
Piastach poznaje swych m ężów  na uczelni, w  pra- 
°y Mają w ięc okazję, by się poznać, zaprzyjaźnić. 
J aślirodzi się m iędzy n im i m ilość.sam i decydują czy 
°Pcą stworzyć rodzinę czy nie. A le  i  w tedy istnieją 
Pewne zasady i  reguły, których należy przestrzegać. 
° °  dom u sw e j w ybranki chłopak m usi udać się 
Wraz ze swym  ojcem. Tam m ó w i g łow ie  rodziny, że 
coce po jąć za żonę dziewczynę z jego  domu. N ie  
otrzymuje jednak o d  razu odpowiedzi. M u s i czekać 
kilka d n i lub  tygodni. W  tym  czasie ojciec dziew- 
°zyny kom unikuje się z całą rodziną pytając, czy

przypadkiem któryś z kuzynów  nie chce poślub ić  
jego  córki. Chodzi tu ta j g łów n ie  o zatrzymanie 
m ajątku w  najbliższej rodzinie. Orientuje się także 
co do pozyc ji m aterialnej kandydata do ręki córki. 
Po jak im ś czasie, gd y  cala rodzina wyrazi zgodę 
i  zostaną wyznaczone w arunki jak ie  m usi spełnić 
przyszły mąż, odbywają się zaręczyny w  gronie  
najbliższej rodziny (oko ło stu osób). Na zaręczyny 
chłopak zobow iązany je s t kup ić  dziewczynie stroje 
przysłow iow o od  stóp p o  głowę. Oczywiście zaku
p y  dokonywane są wcześniej w  obecności dziew 
czyny i  je j matki. Po zaręczynach chłopak ma prawo  
odw iedzić dziewczynę o każdej porze dnia i  zabrać 
ją  na spacer lub  przejażdżkę, ale zawsze w  obec
ności osoby trzeciej. Podczas zaręczyn ustalana jes t 
także data ś lubu i  uroczystości weselnej. Czas 
m iędzy zaręczynami a ślubem chłopak m usi p o 
św ięcić na przygotow anie mieszkania dla sw ej 
przyszłej żony i  spełnienie wszystkich w arunków  do 
ja k ich  się zobow iązał (zależą one od  wykształcenia 
dziewczyny, je j urody m ajętności rodziny). Zerwa
nie zaręczyn zdarza się bardzo rzadko. Najczęstszą

Masz ochotę? Na filiżankę herbaty, by ostudzić swe pragnienie.

przyczyną je s t niezgodność charakterów łub  zbyt 
swobodne zachowanie dziewczyny w  obecności 
innych mężczyzn. Dziewczyna zwraca w tedy to, co 
dostała. Zaręczyny mogą być rów nież zerwane 
z pow odu  śm ierci chłopaka, w tedy nie je s t ona 
zobowiązała do zw ro tu  prezentów. Związek m ał
żeński mogą zawrzeć: chłopak w  w ieku 19 la t 
i  dziewczyna, która ukończyła 17. rok życia.

—  A jak przebiega sam ślub?
— Narzeczony zobow iązany je s t kup ić  sw e j p rzy

szłej żonie złote kolczyki, bransoletę, pierścionek, 
obrączkę, naszyjnik i  k ilka kom ple tów  stro ju wraz 
z najbardziej niezbędnym i rzeczami. Sama ceremo
nia ślubna odbyw a w  dom u dziewczyny, do którego  
przyjeżdża pan m iody wraz z orkiestrą i  całym  
orszakiem weselnym. Udziela go  dosto jn ik

muzułmański. IV okolicach po łudn ia  m łoda jara  
może —  ale nie m usi —  jechać do świeck.ego  
pałacu ślubów. Sama uroczystość weselna przebie
ga o d  godzin popo łudn iow ych  do pó łnocy. M iejsce  
zależy o d  m ajętności pana m łodego, k tó ry  ponos i 
koszty te j imprezy. Uczestniczyłam w  imprezach 
weselnych organizowanych w  w illach pryw atnych  
i  salach hotelowych. Obowiązują stroje odświętne, 
nieodzow na je s t orkiestra, często są to wykonaw cy  
znani z tamtejszej te lew iz ji i  radia. W uroczystości 
uczestniczy około 250  gości, ale tak naprawdę n ik t 
ich nie liczy. Każdy przynosi jak iś  prezent (podobnie  
je s t podczas zaręczyn). Warto podkreślić, że żaden 
mężczyzna nie poprosi do tańca obcej kobiety, przez 
całą noc tańczy jedyn ie  ze swą żoną lub  matką. 
N aw et kuzyn i nie ośmielą się zatańczyć ze sw ym i 
kuzynkami. Wesela odbywają się bez k ro p li a l
koholu. 0  pó łnocy m łodożeńcy udają się do poko ju  
hotelowego, by tam rozpocząć m iodow y miesiąc.

Na p ro w in c ji zdarza się, że dziewczyna nie zna 
przed ślubem swego męża i  odwrotnie. M ąż w idz i 
twarz sw e j żony dopiero po  ślubie, gdyż wcześniej 
znaI ją  jedyn ie  z op isów  rodziców. Warunkiem  
najważniejszym udanego małżeństwa je s t sym bo li
zowana przez białe szaty kob ie ty czystość. IV przy
padku nie spełnienia tego warunku mężczyzna ma 
praw o zerwać małżeństwo.

— Kiedy jeszcze może dojść do takiej sytuacji?
—  0  rozwodzie najczęściej decydują mężczyźni. 

M ogą rozw ieść się ze swą żoną je ś li je s t ona 
bezpłodna i  uważają, że zataiła ten fak t przed  
ślubem. Kobiety, je że li m ężowie źle je  traktują, biją, •

m altretują i  nie zapewniają warunków  
życia dla n ie j oraz dzieci (w arto  p rzy
pomnieć, że A rabow ie nie stosują ze 
w zg lędów  re lig ijnych żadnych środ
kó w  antykoncepcyjnych), mogą od 
w ołać się do sądu rodzinnego. Sąd 
pouczy mężczyznę, ja k  pow in ien  się 
zachow ywać - n ic  w ięcej.Kobiety ra
czej nie odchodzą od  sw ych m ężów ze 
względu na brak środków  do życia. 
M og łyby  jedyn ie  w rócić  do sw ych ro 
dziców, a tam ze sw ym i dziećm i byłyby  
ciężarem.

— Czy powodem rozwodu może być 
niewierność?

—  IV krajach arabskich można m ó
w ić  o n iew ierności ty lko ze strony  
żony. R ozw ód nie w chodz i raczaj w  ra
chubę. Kobieta najczęściej g in ie  z rąk 
ojca łub  je j najstarszego brata bron ią
cego honoru rodziny. Kara za takie 
zabójstwo je s t symboliczna i  w ynos i 
6  miesięcy.

— A czy prawdą jest, że Arabowie jak 
się potocznie mówi, mogą mieć kilka żon?

—  M ahom etanin, według p raw  Ko
ranu, może m ieć cztery żony, ale nie je s t to sprawa 
prosta. Przede wszystkim  m usi zapew nić wszystkim  
żonom  i  ich  dzieciom oddzielne mieszkania lub  
domy. Pierwsza żona ma praw o nie wyrazić zgody  
na d rug i ślub je j  męża. Ostatnio odchodzi się o d  te j 
tradycji przede wszystkim  ze w zg lędów  ekonom icz
nych. N iezbyt w ie lu  mężczyzn stać na prowadzenie  
takiego życia.

— A jakie były Pani odczucia wobec Arabów i ich 
stosunku do kobiet?

—  Ludzie z dużych m iast są dla kob ie t bardzo 
szarmanccy. A rabow ie należą do osób bardzo ro 
dzinnych, dla n ich je s t to dobro najwyższe. Wszyst
kie problem y starają się rozw iązywać w  porozum ie
n iu  z innym i członkam i rodziny. To co usta li rodzina 
je s t najważniejsze.

Rozmawiał: Mariusz T. Krzyżaniak

C zęsto nazywamy płeć piękną różnymi określe
niami nie zastanawiając się dlaczego akurat 
mówimy tak, a nie inaczej, skąd takie określenie, 

a bie inne.
Żona - najstarsze określenie kobiety w  ogóle. Zawę- 

*®nie do pojęcia ślubnej towarzyszki życia mężczyzny 
W znaczeniu takim jak dzisiaj nastąpiło dopiero w  wie- 
*u XVI. Pochodzi ono etymologicznie od rodzenia 
ydzeń grecki gen-, łaciński genus). W języku serbskim 
Zer>a oznacza dzisiaj kobietę, a żenka samicę. Z tego 
Pwodu zalecamy wszystkim wybierającym się w  tamte 
strony, by w  towarzystwie nie mówić Serbowi, że ma 
w domu ładną „żonkę".
. Niewiasta - wg Aleksandra Brucknera pojęcie to 
jeszcze w  XIV wieku oznaczało nie kobietę w  ogóle, 
lecz synową, jako osobę nieznaną, obcą przy ognisku

Dlsczcgo
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domowym. M ówiono tak do niej dopóki nie urodziła 
syna. Wtedy też uzyskiwała prawa w  rodzinie. W XV 
wieku uogólniono tę nazwę na kobiety w  ogóle.

Kobieta - określenie, którego używamy obecnie naj
częściej wobec płci pięknej. Wcześniejsza „niewiasta" 
wyparta została dopiero w  wieku XVIII. Dziś uważane 
jest za określenie naturalne i neutralne, jednak dawniej 
uchodziło za ... obelżywe, gdyż etymolodzy

wyprowadzają je od kobu - chlewu (chów świń należał 
do obowiązków gospodyni domowej).

Pani - o ile wszystki poprzednie określenia nie były 
zbyt pochlebne i wyznaczały płci pięknej podrzędny 
status społeczny ograniczając ją do funkcji rodzenia 
(żona), gospodarczych (kobieta) lub zaznaczając niż
szą pozycję w  rodzinie (niewiasta), o tyle słowo „pan i" 
po raz pierwszy oznaczało władczynię. Początkowo 
tytu ł ten przypadał jedynie żonom władców lub człon
ków rodzin panujących. Słowo to pochodzi od awars
kiego żupan, żupani, oznaczającego wysokiego urzęd
nika chana awarskiego, później zaś dostojników 
w  ogóle.

Dama - jest to francuski wyraz przekształcony z ła
cińskiego domina (panująca), powstałego w  cesarskim 
Rzymie i stosowanym wyłącznie wobec kobiet z domu 
panującego. Wyszperał - mak
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FESTIWAL HARE KRYSZNA W TURKU

Transcendentalne przesłanie 
starożytnej kultury wedyjskiej.

Kultura wedyjska to coś poza wszelkimi tymczasowy
mi określeniami. Zewnętrznie można być Hindusem, 
muzułmaninem, żydem, chrześcijaninem, czy kimkol
wiek innym i mimo to korzystać z wiedzy wedyjskiej. 
Jest ona transcendentalna wobec sekdarskiej mental
ności.

Pierwotnie cały świat korzystał z dobrodziejstw we
dyjskiej wiedzy. Stopniowo wraz z postępem obecnego 
wieku Kali zasięg kultury kurczył się. Dlatego znamy ją 
jako fenomen „indyjski". Ale w  miarę jak nasza epoka 
hipokryzji ulega postępującej degradacji, nawet w  In
diach zauważyć można, że wielu ludzi nie zdaje sobie już 
sprawy z jej uniwersalnego zastosowania i z jej ogólno
światowej historii. Obecnie bardzo niewielu ludzi wie 
jaka pierwotnie była kultura wedyjska; teraz dominuje 
hinduizm. Starożytna kultura wedyjska propagowała 
Sanatan Dharmę - wieczną religię duszy.

Natomiast słowo „hinduizm " może oznaczać prawie 
wszystko. Szczególnie zaś jest to etykietka, jaką oznacza 
się mieszkańców Indii stosujących się do określonego 
systemu obyczajów i rytuałów, jakkolwiek rytuały te 
mogą przejawiać się na setki rozmaitych sposobów.

Kultura hinduska wyrosła z kultury wedyjskiej tak 
samo, jak chrześcijaństwo wyrosło z judaizmu. Dziś 
judaizm i chrześcijaństwo to dwie zupełnie różne rzeczy. 
Podobnie z hinduizmem i kulturą wedyjską.

Literackie przekazy wedyjskie - Rig Węda, Yadżur 
Węda, Sama Węda i Atharva Węda oraz Itihasy (Mahab- 
harata, Purany) przekazywane wcześniej w  tradycji 
ustnej skompilował i zapisał 5000 lat temu starożytny 
mędrzec Vyasa-deva. Wedy stanowią szeroki przekaz 
dotyczący wiedzy materialnej, a także w  sposób bardzo

wyczerpujący (szerzej niż np. Biblia czy Koran) traktują 
wiedzę duchową. Dzięki tej wiedzy można dogłębnie 
zrozumieć kim jesteśmy, jaki jest Absolut, a szczególnie 
kim jest Osoba Boga, czym jest świat materialny - funkc
jonujące w  nim prawa, jak: reinkarnacja i prawo Karmy 
(akcji i reakcji). Biblia czy Koran wyjaśniają, że Bóg jest 
wielki, ale jedynie Wedy objaśniają wielkość z wszelkimi 
szczegółami. Biblia i Koran zawierają wzmianki o du
chowym królestwie, ale tylko Wedy opisują to królestwo 
w  jego różnorodnych przejawach.

Literatura religijna Zachodu wyjaśnia, że Bóg jest 
wszędzie, ale z Wedy można się dowiedzieć w  jaki 
sposób Bóg jest wszędzie, jak pod postacią Paramatmy 
wnika w  każdy atom. Temu, kto na serio zamierza 
poznać naturę Boga Wedy mają wiele do zaoferowania.

Szerzeniem wiedzy wedyjskiej zajmuje się Międzyna
rodowe Towarzystwo Świadomości Kryszny założone 
w  1966 r. w  USA przez Aczarję Szri Szrimad A.C.Bhak- 
tivedantę Swamiego. Dziś Towarzystwo ma swoje ośro
dki na całym świecie (także w  Polsce).

Towarzystwo Świadomości Kryszny naucza procesu 
samorealizacji duchowej - bhakti yogi. Bhakti yoga daje 
praktyczne zrozumienie tematów związanych z Bogiem 
i nieśmiertelną duszą, a poza tym przywraca oryginalny 
związek między nami - istotami duchowymi a Istotą 
Najwyższą. Proceś bhakti yogi jest szczególnie poleca
ny w  obecnych czasach ze względu na swoją prostotę. 
Jego podstawą jest intonowanie mantr, które składają 
się z imion Osoby Boga. Najważniejszą jest ma- 
ha-mantra: Hare Kryszna, Hare Kryszna, Kryszna Krysz- 
na, Hare Hare, Hare Rama, Hare Rama, Rama Rama, 
Hare Hare.

Międzynarodowe Towarzystwo Świadomości Krysz
ny ma przyjemność zaprosić mieszkańców Turku do

udziału w Festiwalu Hare Kryszna, który odbędzie się 
w naszym mieście w dniu 18 marca tego roku.

Program festiwalu:
1. Harinam - uliczny spektakl - godz. 13:00 - 14:00 

ulice Mickiewicza, Kaliska, Plac Wojska Polskiego.
2. Bezpłatna dystrybucja wegetariańskiego pożywie

nia - godz. 14:00 - 15:00 Plac Wojska Polskiego.
3. Program prezentujący kulturę Starożytnych Indii 

(wedyjską) - godz. 17:00 - 20:00 Dom Kultury.
W programie:
- muzyka medytacyjna,
- prezentacja starożytnej wiedzy wedyjskiej z Bhaga- 

vad-gity,
- kirtan - medytacyjny taniec dla wszystkich,
- poczęstunek wegetariański,
- kiermasz literatury i sztuki.

Festiwal odbywać się będzie pod hasłem: Food for life 
(Pożywienie dla ubogich).

Marga drik -d*s 
prezydent Świątyni 

Międzynarodowego Towarzystwa 
ŚwiadomośriKrysay

ranscendentalne wibracje wywoływane przez po
wtarzanie:
Hare Kryszna Hare Kryszna 

Kryszna Kryszna Hare Hare 
Hare Rama Hare Rama 
Rama Rama Hare Hare

są idealną metodą przywracania do życia naszej 
transcendentalnej świadom ości. Jako duchowe, ży
w e istoty wszyscy jesteśmy św iadom i Kryszny, ale 
z pow odu naszego kontaktu z materią od niepa
m iętnych czasów jesteśmy teraz skażeni materialną 
atmosferą. Materialna atmosfera, w  której teraz żyje
my, nazywa się mayą albo iluzją. Maya znaczy „to , 
czego nie m a".A  co jest tą iluzją? Iluzją jest to, że 
wszyscy próbujem y panować nad naturą materialną, 
podczas gdy w  rzeczywistości jesteśmu spętani jej 
surowym i prawami. Kiedy sługa 
w  sztuczny sposób próbuje naślado
w ać wszechpotężnego pana, m ó w i
my o nim, że jest w  iluzji. Staramy się 
eksploatować zasoby materialnej 
natury, ale w  rzeczywistości coraz 
bardziej w ik łam y się w  jej złożono
ści. Dlatego też pom im o naszych 
trudów  wkładanych w  pokonanie natury materialnej 
jesteśmy coraz bardziej od niej zależni. Ta iluzorycz
na walka przeciwko materialnej naturze może zostać 
natychmiast przerwana poprzez przywrócenie do 
życia naszej w iecznej świadom ości Kryszny.

Hare Kryszna, Hare Kryszna, Kryszna Kryszna, 
Hare Hare, Hare Rama, Hare Rama, Rama Rama, 
Hare Hare - jest to  transcendentalny proces przy
wracania do życia tej oryginalnej, czystej św iado
mości. Poprzez w yw o ływ an ie  tych transcendental
nych w ibrac ji możemy oczyścić nasze serca z w szel
kich n iepokojów . Podstawą tych wszystkich n iepo
ko jów  jest nasza fałszywa świadomość, że to  my 
jesteśmy panami wszystkiego, co nas otacza.

Kiedy słuchamy transcendentalnych w ibrac ji ma- 
ha - mantry ta świadom ość jest przywracana. Ta 
najprostsza matoda medytacji jest procesem poleca
nym dla naszej epoki. Poprzez praktyczne dośw iad
czenia można odczuć, że powtarzając maha - mantrę 
czyli W ielki Śpiew  o Ocalenie, można od razu 
doświadczyć trasscendentalnej ekstazy pochodzą
cej z duszy.

W  materialnej koncepcji życia zajmujemy się spra

wam i zadawalania zmysłów, podobnie jak dzieje się 
to  na niższym, zwierzęcym poziomie. Ktoś, kto jest 
odrobinę podniesiony z tego stanu zadowolenia 
zm ysłów angażuje się w  spekulacje umysłowe, które 
mają mu pomuc w  uw oln ien iu  się z kleszczy natury 
materialnej; ktoś, kto  jest odrobinę podniesiony 
ponad ten poziom spekulacji, k iedy jest dostatecznie 
inte ligentny, próbuje znaleźć najwyższą przyczynę 
wszystkich przyczyn - wewnątrz i na zewnątrz. 
A  kiedy ktoś jest na pozionie duchow ego zrozumie
nia pokonawszy stopnie: zmysłów, umysłu i in 
te ligencji - w tedy jest on na poziom ie transcenden
talnym.

To powtarzanie mantry Hare Kryszna pochodzi 
z platform y duchowej i ta dźw iękowa wibracja 
pokonuje niższą warstwę świadom ości, m ianowicie:

zmysłową, rozum ową i intelektuaną. Dlatego też nie 
ma potrzeby rozumienia języka mantry ani też jak ie
goko lw iek inte lektualnego dostosowania się do te 
go procesu. Jest to  automatyczne i pochodzi z plar- 
form y duchowej, dlatego też każdy może brać w  tym 
udział bez jak ichko lw iek wcześniejszych kw a lifika 
cji. Oczywiście na stopniu bardziej zaawansowanym 
oczekuje się nie popełniania obraz na gruncie d u 
chow ego zrozumienia. Nie wszystkie transcenden
talne ekstazy, których jest osiem, muszą wystąpić na 
wstępnym  etapie zalecanego procesu. Są to:

1 /  stanie się jakby niemową 
2 / wystąpienie po tów  
3 /  jeżenie się w łosów  na ciele 
4 /  przesunięcie głosu 
5 / drżenie 
6 /  blednięcie ciała 
7 / płacz w  ekstazie 
8 / trans.
Nie ma w ątp liw ości, że m antrowanie przez jakiś 

czas zabiera nas natychmiast na poziom duchow y 
i pierwszym w idocznym  tego objawem  jest prag

nienie tańczenia podczas śpiewania mantry. W idzi
my to  w  praktyce. Nawet dziecko może brać udział 
w  śpiewaniu i tańczeniu. Oczywiście osobom uw ik 
łanym w  to  życie materialne dojście do tego standar
dow ego punktu zabiera nieco w ięcej czasu, ale 
nawet człow iek bardzo pochłon ię ty materialnie jest 
szybko wynoszony na platform ę duchową.

Mantra w yw o łu je  największe skutki kiedy z m iłoś
cią powtarzana jest przez czystego bhakt-ę. Dlatego 
też dla otrzymania natychm iastowych skutków  po 
w inno  się słuchać mantry z ust czystego Vaisnava. 
Pow inno  się unikać słuchania mantry z ust tych, 
którzy nie są bhaktami - mleko dotknię te ustami 
węża w yw o łu je  trujące skutki.

S łow o „H a ra " jest formą zwrócenia się do energii 
Pana, a s łow o „  Kryszna" i „R am a" znaczą „n a j

wyższa przyjem ność", a „H a ra " jest 
I energią najwyższej przyjemności Pa

na, co w  wołaczu zmienia się w  „H a - 
rę". Energia najwyższej przyjem no
ści Pana pomaga nam Go osiągnąć. 
Energia materialna nazywana mayą 
jest także jedną z energii Pana.

---------- żywe  istoty, jesteśmy energią, mate
rialną energią Pana. Żywe istoty są opisane jako 
nadrzędne do energii materialnej. Kiedy energia 
nadrzędna znajduje się w  kontakcie z energią pod
rzędną, występuje stan niezgodności. A le kiedy 
energia nadrzędna (M arg ina lna) jest w  kontakcie 
z nadrzędną energią Hara, to  jest ona usytuowana na 
swojej naturalnej, szczęśliwej pozycji.

Te trzy słowa: Hare, Kryszna, Rama są transcen
dentalnym i nasionami maha-mantry. Powtarzanie 
m antryjest duchow ym  wezwaniem  skierowanym  do 
Pana i jego energii, prośbą o ochronę dla uw arun
kowanej duszy. To powtarzanie m antry jest jak płacz 
dziecka przywołującego matkę. Matka Hara pomaga 
bhakcie osiągnąć łaskawość Pana Ojca i w tedy On 
Sam pojaw ia się temu, kto szczerze powtarza tę 
mantrę. Żaden inny sposób duchow ej realizacji 
w  tym  w ieku kłó tn i i hipokryzji nie jest tak skuteczny 
jak w łaśnie powtarzanie maha-mantry:

Hare Kryszna Hare Kryszna 
Kryszna Kryszna Hare Hare 
Hare Rama Hare Rama 
Rama Rama Hare Hare

A.C. Bhaktivcdanta Swami Prabhupada

Co daje powtarzanie maha ■ mantry Hare Kryszna
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Wiosna jest porą roku niezbyt łaskawą dla 
pań, które mają za sobą 30 i dalsze urodziny. 
Ostre wiosenne światło pokazuje nam w  lust
rze zmęczoną, bladą i niestety już niezupełnie 
młodą twarz.

Jest to bardzo delikatna część na
szego ciała. Mięśnie mimiczne dzięki 
którym śmiejemy się, mamy smutną 
eiinę wiotczeją i rozciągają skórę. 
Zresztą skóra często ulega przed
wczesnym uszkodzeniom spowodo
wanym trybem życia (papierosy, ka
wa, alkohol, stres), zbyt suchym po
wietrzem. Wówczas zadajemy sobie 
Pytanie - czy możliwe jest spowol
nienie symptomów starzenia ? Serie 
masaży kosmetycznych wykonanych 
wprawnymi rękoma kosmetyczek, 
wsparte maskami odżywczymi przy
wracają twarzy młody, zdrowy wy- 
9ląd. Jeśli to nie wystarczy możemy 
skorzystać z nowoczesnych metod 
Przedłużania młodości, które z powo
dzeniem wykonują miejscowe gabi
nety kosmetyczne i dermatolodzy.

Gabinet kosmetyczny w Domu 
Usług prowadzony przez panią Zdzi
sławę Turkiewicz poza tradycyjnym 
ezyszczeniem skóry, masażem, hen
ną, makijażem, wykonuje:

d ig ito  - presuri po lega jące na uc is 
kach s tym u lu ją cych  p u n k tó w  i do c ie - 
tających d o  w szys tk ich  o rg a n ó w  w e 
w nętrznych . Działa uspoka ja jąco.

Aromaterapia - masaż leczniczy 
'Warzy, dekoltu, a nawet całego ciała 
Ptzy pomocy wonnych olejków. 
Działa bardzo kojąco na układ ner
wowy.

Peeling - powierzchownie złusz- 
cza, wygładza i oczyszcza skórę.

M in i L ift - m ieszan ina n a jd ro b n ie j
szych p ro szków  pochodzen ia  na tu ra - 
Inego i o rgan icznego , o d p o w ie d n ia  
nawet d la na jbardzie j w ra ż liw y c h  t y 
pów  skóry. Zab ieg  te n  po p ra w ia  k o lo 
ryt skóry i polepsza cyrku lac ję  k rw i. 
Rezultatem jes t przyjem na i de lika tna  
skóra o  w ła śc iw e j w ilg o tn o ś c i, ła g o 
dnie jszych lin ia ch  i zmarszczkach.

Thermolift - głębokie działanie mi
nerałami pod wpływem ciepła.

Niektóre z tych metod są szeroko 
omawiane w programie telewizyjnym 
-Klinika zdrowego człowieka". Nową 
Wiedzę i umiejętności w dziedzinie 
kosmetyki pani Zdzisława Turkiewicz 
zdobywa poprzez uczestnictwo 
w Kongresach Kosmetyczek, gdzie 
spotykają się sławy światowych firm 
kosmetycznych.

\

Gabinet
Kosmetyczny

Zdzisława
Turkiew icz

D o m  U s łu g  
te l. 4 2 — 8 5  

c z y n n y  c o d z ie n n ie
___________________________i

G ab ine t kosm etyczny pani E lżb iety 
S krzyw anek ja ko  je d yn y  w  T urku s to 
suje green-pee l, inaczej p ilin g  az ja ty
ck i. W  Europie zachodn ie j s toso w an y 
od  k ilku  lat, w  Polsce od  n iedaw na. 
Kolebką te j m e tody  jes t „K lin ik a  P ięk
n o śc i" d r C h ris tine  Schram m ek. M e 
tod a  ta po lega na g łęb ok im  z łu -

Dbajmy

szczeniu naskórka. Jest bezpieczna, 
bezinw azyjna , p raw ie  bezbolesna, nie 
pozostaw ia  b lizn  po zab iegow ych . 
A  co  na jis to tn ie jsze  na tu ra lno  - z io ło 
w a. Z a b ie g o w i tem u m ogą być p o d 
daw ane  skóry ło jo to k o w e , trą d z iko 
w e , z b liznam i p o trą d z iko w ym i, prze- 
ba rw ie n iam i p ig m e n to w ym i, tzw . 
skóry starcze, a także każda skóra 
zd row a  w  celu je j o d n o w y  b io lo g ic z 
nej.

P oddając się kurac ji na leży m ieć 
św iado m ość, że nie zawsze w ysta rczy  
jeden zabieg. O liczb ie  zab ie gów  d e 
cydu je  „g łę b o k o ś ć "  zm ian i g rubość 
naskórka. W  Polsce zabieg ten w y k o 
nu je  n iew ie le  kosm etyczek, m ogą go 
ro b ić  ty lk o  te, k tóre  zosta ły  przeszko
lone na kursie w  N iem czech, o trzy 
m ały licenc ję , posiada ją  ce rty fika t 

-----------------------------------:  \

Gabinet
Kosmetyczny
Grażyna Bartczak

B ro n ie w s k ie g o  7 
(o b o k  S z k o ły  nr. 3 ) 

czynny: poniedziałek, środa, piątel 
1 2 . 0 0 - 2 0 . 0 0  

w to re k , c z w a rte k , 
8 .0 0 -1 6 .0 0  

^ --------------so b o ta—

o urodę
i sw ó j num er ko m p u te ro w y  w p ro w a 
dzo n y  d o  K lin ik i d r Schram m ek. 
O prócz teg o  zab iegu w  gab inec ie  
m ożna poddać się czyszczenia skóry, 
m asażow i tw arzy , szyi, de ko ltu , m a
sażow i odchudza jącem u pasem typu  
„R e d o r" ,  w y k o n u je  się hennę b rw i 
i rzęs, m akijaż.

N a tyra lnym  w o sk iem  de p ilacy jnym  
usuw a się zbędne o w ło s ie n ie  tw arzy, 
bezbo leśn ie  p rzek łuw a uszy z a u to 
m a tycznym  w strze len iem  kolczyka.

G ab ine t p ro w a dzon y  je s t z leka
rzem de rm ato log iem , co  pozw a la  na 
kom p le ksow e  d iagnozow an ie .

W  gab inec ie  kosm etycznym  pani 
G rażyny Bartczak m ożna skorzystać 
z czyszczenie skóry, masażu, o d ś w ie 
żyć tw a rz  poprzez maski odżyw cze , 
usunąć nadm ierne ow ło s ie n ie  przy 
p o m o cy  w o sku  lu b  dep ila to ra . Z nacz
n ie przy jem nie jszy od  tradycy jne go  
czyszczenia skóry jes t pee ling , p o le 
ga jący na na łożen iu  maski czyszczą
cej i od żyw ia ją ce j skórę.

Jes t to  je d y n y  g a b ine t kosm e tycz
ny w  Turku , k tó rt rob i ped icure  i m a
nicure . B ezboleśnie usuw a w ra s ta ją 
ce paznokcie  i od c isk i. W  gab inec ie  
zna jdu je  się m in i-so la riu m , co  p o 
zw a la  opa lać tw a rz  i d e ko lt na w e t 
zimą.

Zdarza się, że zab iegi kosm etyczne 
w ym aga ją  w sp ó łp ra cy  z lekarzem d e 

Szanowni Państwo!
Za dwa tygodnie na str. 

9  wszystko o fryzurach. Za
praszamy do reklamy zakłady 
fryzjerskie.

.

Lek. med. 
M ałgorzata  
B udkiew icz

Poradnia Dermatologiczna
Dom Usług — pomieszczenia 
byłej Spółdzielni Lekarskiej 
czynny: wtorek — 16.00 

naświetlania — wtorek i czwartek 
Informacje: tel. 21—32

rmatologiem. Niemałe znaczenie 
w dziedzinie kosmetyki ma laser bio- 
stymulujący, z którego w leczeniu 
korzysta lek. dermatolog — pani Mał
gorzata Budkiewicz.

Eksperymenty medyczne ostatnich 
dwudziestu lat udowodniły idealne 
efekty kosmetyczne aplikacji lasera. 
Oto niektóre skutki zabiegów lasero
wych na skórę:

— skóra staje się delikatniejsza, 
gdyż komórki wierzchniej warstwy 
nie rogowacieją tak szybko,

— promienie lasera działają prze
ciwzapalnie, skutkiem tego jest znika
nie krost, grudek i innych zanieczysz- 
ceń skóry,

— światło lasera normalizuje funk
cjonowanie komórek pigmentotwór- 
czych, znikają lub bledną przebarwie
nia skóry,

— tworzy się więcej włókien elas
tycznych, skóra staje się bardziej 
miękka i elastyczna, bardziej naprężo
na, ponieważ rośnie liczba włókien 
kolagenowych i stają się grubsze.

Terapia laserowa poprawia naprę
żenie skóry, funkcjonowanie komó
rek, stymuluje warstwy kolagenowe, 
pobudza krążenie krwi i kolagen staje 
się znów elastyczny. Mówiąc prościej 
likwiduje zmarszczki.

Młodych ludzi często wpędza 
w kompleks trądzik wymagający dłu
gotrwałego leczenia. Przy stosowa
niu terapii dwa razy w tygodniu, już 
po upływie miesiąca widoczne są efe
kty. Kilka dwuminutowych zabiegów 
skutecznie leczy opryszczek wargo
wy.

Przy tej obszernej informacji do
tyczącej naszej urody musimy pamię
tać, że leczenie
dermatologiczno—kosmetyczne przy 
poważniejszych schorzeniach skóry 
bywa niekiedy długotrwałe i stąd wy
maga wiele cierpliwości i zaufania 
zarówno ze strony leczonego, jak i le
czącego się.

M aria Nitecka

.

Gabinet Kosmetyczny 
Elżbieta Skrzywanek

czynny:
poniedziałek - środa -piątek 

1 1 . 0 0 - 1 8 . 0 0

Osiedle Miranda 7
V_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ )

C -------------------------------------------------------- \

Sklep Kosmetyczny 
Mirosław Sakwa

T urek , u l. K a liska  13

Zaprasza klien tów  na 
zakupy. 

Oferujem y: 
to w ary  krajowe  

i zagraniczne 
renom owanych firm  

v._____kosmetycznych___

*4 I I I  1993 E cho T urku ☆ 9



w  któ rym  bra li udz ia ł w szyscy sym 
pa tycy ło w ie c tw a . N agrody, k tó rych  
by ło  bardzo dużo, nie po zos taw ia ły  
c ien ia  w ą tp liw o ś c i, k to  je s t o rgan iza 
torem  balu.

Bażanty, zające oraz g łó w n a  na
groda w y p ra w io n a  lisia skóra o g ro m 
nie uc ieszyły  la u rea tów  konkursu 
p ro w a dzon eg o  w  niem al p ro fe s jo n a l
nym  s ty lu  przez pana W acław a  B ed
narka i tow arzyszącą mu sym pa tycz
ną „S ie ro tk ę  M arys ię ". Dzięki w s p a 
niałe j o rgan izacji uczestn icy  w  d o s 
kona łych  nastro jach d o trw a li d o  b ia 
łe go  rana. O sta tn ie  m e lod ie  ork ies try  
p rzyp om in a ły  o kończącym  się balu 
i karnaw ale , je dnak  s ło w a  popu la rne j 
p iosenk i „D o  w idzen ia , d o  w id z e 
n ia ..." da ły  nadzieję, że nie jes t to  
os ta tn i bal zo rg an izow an y przez m yś
liw ych .

Z m yś liw sk im  po zdro w ie n ie m  
„D a rz  B ó r"

Maria Nitecka

„Pojedyemy na łów..."
Polski Zw iązek Ł o w ie c k i ob chodz i 

7 0 -le c ie  pow stan ia . Z te j okazji Brać 
Ło w ie cka  d o ko n u je  oceny sw e j dz ia 
ła lno śc i oraz os iągn ięć w  h o d o w li 
zw ie rzyny  ło w n e j. W  tym  czasie o r
gan izow ane  są w y s ta w y  kra jow e  i re
g iona lne , konku rsy p lastyczne, a ta k 
że bale m yś liw sk ie  s tanow iące  okazję 
do  spo tkań  m yś liw ych  różnych kó ł ze 
s w o im i sym patykam i.

Polski Zw iązek Ł o w ie c k i jes t o r
gan izacją  dem okra tyczną i sam orząd
ną. G łó w n ym  je g o  zadaniem  je s t h o 
d o w la  i och rona  zw ierzyny. M y ś liw i 
zrzeszeni są w  ko łach  ło w ie c k ic h , ka 
żde z n ich  liczy  o ko ło  40. cz ło nkó w .

W  re jon ie  Turku  działa 8  kó ł ło w ie c 
k ich , każde gospoda ru je  na ob w o d z ie  
liczącym  o ko ło  10  tys. ha. O b w o d y  
określone są przez w o je w o d ę , 
a czynsz za dz ierżaw ę o d p ro w ad zan y  
do  Urzędu W o je w ó d zk ie g o  (w  roku 
19 92  w y n ió s ł o k o ło  30  m in  za dz ie r
ż a w io n y  o b w ó d ). D o ch o d y  kó ł ło 
w ie c k ic h  pochodzą  ze składek c z ło n 
ko w sk ich  i sprzedaży pozyskanej 
zw ie rzyny. Znaczna część d o c h o d ó w  
przeznaczona je s t na zach ow an ie  g i
nących g a tunkó w .

Koła ło w ie c k ie  zobow iązane  są do  
za trudn ian ia  s trażn ików  ło w ie ck ich , 
gdyż szerzące się k łu s o w n ic tw o  jes t 
zm orą n ie jednego  koła.

Na przestrzeni la t m yś liw i d o p ra co 
w a li się s w o ic h  tradyc ji. Należą do  
n ich  p o lo w a n ia  hu be rto w sk ie  (d la  
uczczenia pa trona m yś liw ych  św . 
H ube rta ), hym n, g a lo w e  s tro je  m yś
liw sk ie , pasow an ie  na m yś liw ego , 
sk ładan ie  przysięg i, ję zyk ło w ie c k i no 
i ... ba le m yś liw sk ie .

D la uczczenia okrąg łego  jub ileuszu

po w stan ia  P o lsk iego Zw iązku  Ł o w ie 
ck ie g o  - m yś liw i Koła nr 26  „S o k ó ł"  
z Dobre j i nr 33  „D ia n a "  z Turku 
zo rg an izow a li w  k lu b ie  „B a rb ó rk a " 
tra d ycy jn y  bal m yś liw sk i. Tendencją  
ba lu by ło  spo tkan ie  z sym patykam i 
ło w ie c tw a  i m yś liw ych . Ja k  przysta ło 
na bal m yś liw sk i zosta ł on za ina ugu 
ro w a n y  k ró tk im  po dsum ow an iem  
dz ia ła lnośc i kó ł ło w ie c k ic h , p o zd ro 
w ien iem  m yś liw sk im  „D a rz  B ó r"  i s y 
gna łem  p o w ita n ia  ło w ie ck ie g o . 
U czestn icy zabaw y z og rom nym  ape
ty tem  kon sum o w a li dania z dz iczyzny 
(n ie  o b y ło  się bez po pu la rn eg o  b ig o 
su m yś liw sk ie g o ). Jed ną  z a trakcji 
w  czasie trw a n ia  ba lu b y ł konkurs.

Po długich oczekiw a
niach w  ostatnią sobotę 
karnawału rozstrzygnięto  
konkurs ogłoszony przez 
PSS„Społem " i redakcję 
„Echa Turku".

Konkurs został ogłoszony pod 
koniec listopada ubiegłego roku. 
Każdy, kto wyciął cztery kupony 
i zgromadził 25 nakrętek od napoju 
„Frucade" wziął udział w losowa
niu nagród ufundowanych przez 
organizatorów konkursu.

Losowanie nastąpiło podczas 
„Balu Handlowca", który odbył się 
w restauracji „Oleńka"(dawniej 
„Centralna"). Zgodnie z tradycją 
losowała „sierotka", którą była pani 
Małgorzata Skowrońska z Wytwór

ni Wód Gazowanych „Kryni
ca", pomagał jej kierownik za
kładu pan Henryk Warych.

A oto lista tych, którym do
pisało szczęście oraz nagrody 
jakie uzyskali:

-  Kasia Woreta, ul. POW 
koszulka z emblematem

„Echa Turku"
- Roman Tokarski, ul. Mod

rzewiowa - bombonierka
- Magda Dąbrowicz, ul. 

Chopina 80 - bombonierka
- Jolanta Pawłowska, ul. 

Spółdzielców 12 - bombonier
ka

- Beata Radke, ul. Kolska 
Szosa 37 - bombonierka

- Anita Michalak, ul. POW 
10 - bombonierka

- Anna Kozłowska, ul. Mile
wskiego 4 - bombonierka

- Anna Dąbrowicz, ul. Cho
pina 80 - bombonierka

- Urszula Walczak, ul. Os. 
Wyzwolenia 10 - bombonierka

- Wanda Kowalczyk, ul. Spół
dzielców 26 - bombonierka

- Tomasz Kurzawa, ul. Broniews
kiego 4 - bombonierka

- Urszula Latuszewska, ul. Mile
wskiego 2 - komplet sałatkowy

- Piotr Kozłowski, ul. Osiedle 
Wyzwolenia 9 - komplet sałatkowy

- Eugeniusz Szulc, ul. Szadkow
skiego 6 - kaseta video

- Dariusz Smoliński, ul. Os. Wy
zwolenia 2 - kaseta video

- Szymon Warych, ul. Kolska 
Szosa 14 - kaseta video

- Krystyna Szczap, ul. Os. Wy
zwolenia 8 - bombonierka

- Krzysztof Kowalczyk, ul. PI. 
Wojska Polskiego 9 - bombonierka

- Krzysztof Pietrzak, ul. Os. Wy
zwolenia 3 - bombonierka

- Artur Ignasiak, ul. Żeromskiego 
29 - bombonierka

- Dariusz Woźniak, ul. Os. Wy
zwolenia 1 - bombonierka

- Teresa Budka PI. Sienkiewicza 
1 - dres z emblematem „Echa 
Turku"

- Grzegorz Poszewski, ul. Milew
skiego 4 - żelazko

- Maciej Zieliński, ul. Wyszyńs
kiego 6 - termos

- Barbara Górska Os. Wyzwole
nia 8 - o^^arzacz video Orion

Szanowni Państwo
Fundacja „M ie ln ic a "  otrzymała 

w y łączne  p ra w o  d o  w yd a n ia  w  Po
lsce książki pt. „A m e ryka  d la każde
g o " , która ukazała się w  U S A  przed 
n iespełna p ó ł rokiem . A u to rką  jest 
Elżbieta B aum gartner, znana p u b lic y 
stka i w łaśc ic ie lka  P o lsk iego Porad
nika „S u k c e s "  ukazu jącego się w  N o 
w y m  Jo rku .

Książka jes t kop a ln ią  praktycznej 
w ie d zy  o  A m eryce. A u to rka  ze swadą 
i dozą d o w c ip u  op isu je  różne pu łapki, 
na k tóre  tra fia  turysta , em igran t, a ta k 
że ro d o w ity  A m erykan in .

Co w sp ó ln e g o  ma je dn ak  cha ry ta 
ty w n a  A kc ja  M ie ln ica  z bankam i, 
urzędam i em ig racy jnym i i in nym i in 
s ty tu c ja m i USA?

O d p o w ie d ź  jes t prosta. Pani E lżb ie
ta B aum gartner je s t od k ilku  la t bar
dzo o fia rną  działaczką D isab led C h il- 
dren Cam p F ounda tion  „M ie ln ic a "  
w  N o w ym  Jo rku , gdzie  pe łn i fun kc ję  
skarbnika. Przekazując praw a a u to 
rskie Fundacji „M ie ln ic a "  chce  w  ten 
sposób pom óc dz iec iom  n iep e łn osp 
raw nym  w  Polsce.

Z w racam y się obecn ie  z gorącym  
apelem  do  w szys tk ich  o pom oc 
w  p ro m o w a n iu  i sprzedaży książki. 
Całkowity dochód przeznaczony jest na 
rozbudowę Ośrodka Rehabilitacji Dzieci 
w Mielnicy.

„A m e ryka  dla każd eg o" to  książka, 
k tóra w  U S A  sprzedaje się sama. Je s 
tem  przekonany, że p o d o b n ie  będzie 
w  Polsce.

Z a in te resow an ie  A m eryką nie s ła b 
nie. Ś w iadczą  o tym  c h o ćb y  w y n ik i 
Lo te rii W izo w e j, w  k tó re j P o lacy już 
d ru g i raz z rzędu zdo byw a ją  ponad 
p o ło w ę  w iz  przeznaczonych dla ... 36 
kra jów .

Książkę m ożna zam ó w ić  w  Fun
dac ji „M ie ln ic a "  - 6 2 -5 1 0  K on in , ul. 
M ło dz ie żow a  2, te l. / fa x  0 (6 3 )  
4 3 -3 9 -2 6 .

Prezes Fundacji 
D r P io tr Janaszek

Dobra

Diety radnych
W  zw iązku  z no ta tką  zam ieszczoną 

w  „E c h u  T u rk u "  nr 3 (3 2 ) - „P o d a tk i 
w iększe  - p ien iędzy i tak  b ra kn ie ", 
proszę o zam ieszczenie d o d a tko w e j 
in fo rm a c ji o w yso kośc i d ie t radnych 
z D obre j, poda jąc kw o ty :

- 300%  kra jow e j d ie ty  to  90 .000 . zł., 
-1 5 0 %  k ra jow e j d ie ty  to  4 5 .000 . zł. 
N iezbędne jes t ró w n ie ż  w y ja ś n ie 

nie, że k w o ty  te radni i so łtys i o trz y 
m ują  k iedy uczestn iczą w  Sesji Rady, 
a z ko le i udz ia ł w  sesji poprzedzają 
prace w  Kom isjach.

Są przypadki, że radny odda je  
w szystk ie  d ie ty  na rzecz przedszkola 
w  D obre j.

Burmistrz 
M iasta i Gminy Dobra 

in i. Piotr Szchulz
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PANORAMA PARAFII
ParafiaW szystkich Świętych.
Parafie sąsiednie: N iem ys łów , P od

dęb ice, U n ie jó w , W artkow ice .
Miejscowości: N iew iesz, Boczki,

G rocho lice , Ja n ko w ice , Jó ze fó w , 
Karnice, L ipn ica , S em poik i, Utany, 
W ilc z k ó w , Zakrzew o.

Liczba m ieszkańcowi 195 .
Informacje historyczne:N iew iesz by l 

kiedyś w s ią  szlachecką należącą do  
rodz iny  C hebdów .

Parafia została 
u tw o rzon a  na 
początku XV w .
(d o  18 18  r. 
w  arch. gn iez .), 
p rzypuszcza ln ie z para fii u n ie jo w s - 
kie j.

P ierw szy kośc ió ł pa ra fia lny  u fu n 
d o w a ła  rodzina C h e b d ó w  na jpóźn ie j 
na początku XV w . B y ł to  budynek  
d re w n ian y , o d b u d o w a n y  w  1757  r. 
W  1 8 7 4  r. zosta ł w y b u d o w a n y  n o w y  
kośc ió ł z ceg ły  nakładem  Józe fa  Z a 
krzew sk iego , dziedzica B iernacie. 
K ośc ió ł ten zosta ł spa lony  przez N ie 
m c ó w  w  1 9 3 9  r., a następn ie  w y b u 
rzony. Po w o jn ie  służba Boża była 
sp ra w o w an a  w  prze rob ionym  na kap 
licę  do m u  parafia lnym .

O becny kośc ió ł pa ra fia lny  p.w . 
W szystk ich  Ś w ię tych  zosta ł w y b u d o 
w a n y  w  la tach 1 9 7 2 -1 9 7 3  (ko n se k 
ro w a n y  w  1 9 8 0  r.) na fun dam e ntach  
poprzedn iego  zbu rzonego kościo ła , 
w e d łu g  p ro je k tu  A. M ichn iczka . 
M on stra nc ja  ba rokow a z 1 6 9 4  r., dw a  
lich tarze cyno w e , ba rokow e.

Odpusty: św . W alen tego , św . A n 
to n ie g o  (n iedz .), P rzem ien ien ie Pań
skie, W szystk ich  Ś w ię tych .

Triduum:6 VIII. 
Ostatnie mi- 

sje:1975 r.
Szkoły: 2 p o d 

s taw o w e .
Cmentarz grzebalny:0,75 ha, od l. 

0 ,5  km.
Budynki: p lebania  m u row ana

z 1 8 7 0  r „  sa lk i ka techetyczne m u ro 
w ane , b u d yn k i gospodarcze.

Ziemia parafialna: 5 ha i 36  arów .
Proboszcz: ks. S tan is ła w  Franciszek 

S trze lińsk i, ur. 14 X 1 1 9 3 4  r., w . 1961 
r., u s ta n o w io n y  19 77  r.

Z  parafii pochodzą: ks. M ro zo w sk i 
A leksander, ks. O bo lew sk i P io tr, ks. 
Srogosz Józef
(N a  podst. K ron ik i D iecezji W ło c ła w 
sk ie j).

N iew iesz

Już od roku redakcja „Echa" utrzymuje korespondencję 
2 Panem Ludwikiem Gralińskim, działaczem ludowym, kom
batantem mieszkającym obecnie w  Opolu. Ostatnio również 
Muzeum w Turku nawiązało kontakt z panem Ludwikiem. 
Okazało się, że jego wspomnienia są niezwykle cennym mate- 
r'ałem historycznym dla badaczy dziejów naszego regionu.

L u d w ik  G ralińsk i 
^  1911 roku w e  w s i 
Brudzew
za
I

u ro dz ił się 
C ich ó w , gm. 

Je g o  o jc iec  w y e m ig ro w a ł
ocean jeszcze przed w yb u ch e m  

W ojny św ia to w e j. N ig d y  ju ż  nie 
Wrócił.

Pan L u d w ik  ta k  w sp om in a  sw o je  
d*iec ińs tw o :
u — J a  ro s łe m  i  p o m a g a łe m  m a tce . 
W sze lk im i s i ła m i c h c ia łe m  w y rw a ć  s ię  
*  nę dzy  i  b ie d y . N a jp ie rw  u c z y łe m  s ię  
W szko le  p o w s z e c h n e j w  ro d z in n e j 
Wsi C ic h ó w .
Udzie ty lk o  b y ły  
cztery o d d z ia ły  

w a ru n k i  
^ s te r ia ln e  m a tk i  
n' e P o z w a la ły  na  
uęzęszczan ie  d o  
s' ed m io o d z ia ło -  
W ej s z k o ły  p o 
w s z e c h n e j z  u w a g i  n a  b ra k  p o trz e b 
a c h  p o d rę c z n ik ó w , o d z ie ż y  i  o b u w ia  
(■■ ■). \N y c h o w a łe m  s ię  w  b ie d z ie . C zę - 
st°  p a są c  k ro w ę  p ro s iłe m  s y n a  b o g a 
tego g o s p o d a rz a , za m ie d zą , o k a 
w a łe k  ch łe b a .

M im o  tych  tru d n o śc i uda ło  się pa- 
nu L u d w ik o w i uko ńczyć  czte ry  klasy 
Sirrinazjum. W  latach 19 32— 34 pan 
J^a lińsk i o d b y w a ł s łużbę w o jsko w ą . 
Później za in te resow a ł się p ro b lem a
tyką spo łeczną i po lityczną . C zytyw a ł 
Prasę lu d o w ą  „W y z w o le n ie " , „Z ie lo 
ny S ztandar", „G aze tę  G rudz iądzką". 
2  czasem sta ł się a k tyw n ym  c z ło n 
kiem S tro n n ic tw a  L u d o w e g o  w  sw e j 
oko licy. W  1 9 3 5  roku w yb ra n o  go  na 
sekretarza Zarządu P o w ia to w e g o  S L 
W Kole i in s truk to ra  Z M W „W ic i" .

W  s ie rpn iu  1 9 3 9  roku, zg o d n ie  ze 
sWym przydzia łem  m ob ilizacy jnym , 
*9 ło s ił się d o  6 8  pu łku  p ie ch o ty  w e  
•trześn i. J e g o  udzia ł w  Kam pani 
W rześn iow e j to  marsz przez w s c h o 
dnią W ie lk o p o ls k ę , rozb ic ie  oddz ia łu  
P°d S ochaczew em , ob rona  W arsza
wy. W  tra kc ie  te j os ta tn ie j w a lk i zosta ł 
ranny.

— P o  u p a d k u  s to l ic y  d o s ta łe m  s ię  
do n ie w o l i  i  p rz e b y w a łe m  w  o b o z ie  
ie n ie c k im  w  B ło n iu .  P o  trz e c h  ty g o 
d n ia c h  ( . . . )  z o s ta łe m  z w o ln io n y .

Pan L u d w ik  p o w ró c ił w  sw e  ro 

Wspomnienia
kombatanta

dzinne  strony. Tam w  1941 roku roz
poczyna dz ia ła lność konsp iracy jną. 
P oczą tkow o  dzia ła ł w  ram ach o rg a n i
zacji „C h ło p ska  S traż", z czasem zo r
ga n izow a ł s tru k tu ry  B a ta lio n ó w  
C h łopsk ich  i zosta ł kom endantem  
o b w o d u . W ys tę p o w a ł pod p se ud o 
nim em  „B rz o z a ". W  następnych la 
tach u tw o rz y ł konsp iracy jne  tró jk i w e  
w s i C ichów , gdzie  kom endantem  z o 
sta ł M aksym ilian  B udynek  i w  gm in ie  
Koźm in, gdzie  kom endantem  by ł Fe

liks G ranos ze 
w s i Sacały.

—  W  1 9 4 4  r o 
k u  p rze z  d o w ó 
d z tw o  O k rę g u  
V B C h  w  Ł o d z i  
z o s ta łe m  m ia n o 
w a n y  d o  s to p n ia  
p o r u -  

c z n ik a  ( .. .) . P o  w y z w o le n iu ,  p o  p r z e j
ś c iu  f r o n tu  ( . . . ) ,  z o s ta łe m  p o w o ła n y  
d o  4 2  p .p . 11 D y w iz j i,  I I  A rm ii.

Po zakończeniu  w o jn y  pan G ra liń 
ski nie bez k ło p o tó w  opuszcza arm ię, 
w raca  do  g m in y  B rudzew  i pode jm u je  
dz ia ła lność p o lityczn ą  w  Polskim  
S tro n n ic tw ie  L u do w ym . Jed na k  w a 
runk i do  tego  typ u  dz ia ła lnośc i u leg ły  
zasadniczej zm ianie . W ładze nie to le 
ro w a ły  z w o le n n ik ó w  S tan is ław a  M i
ko ła jczyka. Na cz ło n k ó w  PSL spadły 
szykany i represje. Pan G ra lińsk i by ł 
k ilk u k ro tn ie  nacho dzo ny  przez UB. 
Z n ie chę cony  w y jeżdża na Z iem ie Z a 
chodn ie , skąd je dnak  w raca w  roku 
1950 . I zn ó w  h is to ria  się pow tarza . 
Pan G ra lińsk i je s t w ie lo k ro tn ie  zatrzy
m yw a n y  i b ity  w  s iedzibach P o w ia to 
w y c h  U rzędów  B ezp ieczeństw a 
w  Kole i Turku . W  19 56  roku w y 
jeżdża p o n o w n ie  w  o ko lice  Z ie lone j 
G óry.

Dziś pan L u d w ik  G ra lińsk i m ieszka 
w raz z żoną w  D om u P om ocy S po łe 
cznej w  O po lu . C ieszy się dob rym  
zd ro w ie m  i je s t w c ią ż  a k tyw n y . Pre
num eru je  prasę, p row adz i liczną  k o 
respondencję , uczestn iczy w  pracach 
o rgan izac ji kom ba tanck ich . Nadal też 
je s t cz łonk iem  P olsk iego S tro n n ic tw a  
Ludo w eg o .

Andrzej Piasecki

Powojenna prasa pisała:

Echo Tureckie
(luty - marzec 1947 r.)

„Uroczysta akademia”

W dniu 23 lutego 1947 r. o godzinie 19 
w  sali P.P.R. wTurku odbędzie się uroczys
ta akademia ku uczczeniu dnia powstania 
Armii Czerwonej urządzona staraniem Koła 
Tow. Przyjaźni Polsko - Radzickiej 
w  Turku, wejście 10 zł od osoby. Pożądany 
jest jak najliczniejszy udział społeczeństwa.

„50.000 ton zboża dla Polski”

Pod koniec lutego lub w  początku marca 
br. drogą morską oczekuje się przybycia do 
Polski transportu zboża z dostaw UNRRA 
w  ilości 50.000 ton.

„Osobiste”

Dr Sidoruk Stefan objął stanowisko z d. 
1 lutego rb. ordynatora Oddziału Chirur
gicznego przy Szpitalu Powiatowym 
w  Turku.

Kapitan Rataj Ignacy został mianowany 
z d. 16 lutego rb. tymcz. Powiatowym

Komendantem M ilic ji Obywatelskiej 
w  Turku.

„8 marzec dzień kobiet”

Społeczno - Obywatelska Liga Kobiet 
w  Turku zawiadam ia, iż we czwartek, to jest 
6  marca o godzinie 7 wieczorem w  lokalu 
własnym przy ul. Strzeleckiej 4, w  ramach 
miesięcznego zebrania będą również w y
głoszone referaty informacyjne o „Święcie 
kobiet". S.O.L.K. przypuszcza, że wszystkie 
uspołecznione kobiety - Polki naszego 
miasta zainteresują się powyższymi poga
dankami.

„Komisja Amnestyjna w Turku”

Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Pub
licznego w  Turku komunikuje, że powstała 
Komisja Amnestyjna dla ujawniających się 
w  gmachu Urzędu przy Placu Wojska Pol
skiego Nr 8 . Wszyscy zgłaszający się otrzy
mają zaświadczenia o ujawnieniu, jak rów
nież w  miarę potrzeby doraźną pomoc.

Wybrała: Ewa Ogrodowczyk

Tak wyglądała synagoga żydowska wTurku. Dziś w tym miejscu stoi 
kino „Tur" zdjęcie ze zbiorów Sylwina Jafry

Dawny Turek w obiektywie
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Bez pracy
Liczba bezrobotnych w rejonie Turku 

ulega ciągłym zmianom. Jedni tracą pra
wo do zasiłku, inni uzyskują, jeszcze inni
- choć tych jest najmniej - podejmują 
pracę zawodową. Obecnie w Rejonowym 
Urzędzie Pracy zarejestrowanych jest po
nad 7,8 tys. bezrobotnych. Blisko 4 tys. to 
kobiety. Spośród całego grona osób tylko 
połowa (ok. 4 tys.) otrzymuje świadcze
nia. W samym mieście pozbawionych 
pracy jest prawie 3 tys. osób, w gminie 
Turek —  370.

Z  końcem każdego roku szkolnego 
wzrasta liczba bezrobotnych absolwen
tów. W  tym IWku jest ich ok. 470: 14
- absolwentów szkół wyższych, 191 śre
dnich szkół zawodowych. W styczniu nie 
było dla nich żadnych ofert pracy. Z  gro
na pozostałych zarejestrowanych 60 osób 
skierowanych zostało do pracy - wszyscy 
ją  podjęli. Ponadto 103 osoby, w tym 70 
kobiet, przydzielonych zostało do prac 
interwencyjnych, 34 do robót publicz
nych.

Jak  w y n ik a  z p rze w id yw a ń  rządu, 
op ie ra jących  się na zg łoszonych  przez 
p ra co d a w có w  in fo rm ac jach  o  p la n o w a 
nych  zw o ln ie n ia ch  g ru p o w y c h , stopa 
bezrobocia  w  ca łym  w o je w ó d z tw ie  k o 
n ińsk im , a w ię c  i naszym  re jon ie , będzie 
system atyczn ie  rosła. R ów nocześn ie  
zm nie jszy się liczba m ie jsc p racy w  sek
torze pub licznym .

W  celu usp raw n ien ia  fu n k c jo n o w a n ia  
s łużb  za trudn ien ia , ja k  i p rzec iw dz ia łan ia  
bezroboc iu , w  s tyczn iu  br. w  W o je w ó d z 
k im  Urzędzie Pracy u tw o rz o n o  spec ja lny  
W ydz ia ł Rynku Pracy. W  ram ach jego  
zadań zna jdu je  się p o ś re d n ic tw o  pracy 
w  Polsce i za granicą, szko len ie  koo r- 
d y n a n tó w  ro b ó t pub licznych , p o ra d n ic t
w o  z a w o d o w e  oraz in fo rm o w a n ie  o sy 
tu a c ji na rynku  pracy.

S ym ptom em  dzia łan ia  w yd z ia łu  jest 
akcja: „P o m ó ż  sob ie  - pom ożesz in n ym ".

Z  uw a g i na m ałą liczbę o fe rt pracy 
p ro p o n u je  się bezrobo tnym  w y k o n y w a 
nie d ro b n ych  prac d o m o w ych . W ła śc i

c ie le  p ryw a tn ych  posesji, zak ład ów  pra
cy  m ogą za trudn iać  na um o w ę -z lece n ie  
bezrobo tnych  d o  w y k o n y w a n ia  okre ś lo 
nych  czynnośc i, np. po rząd ków  w  p o 
m ieszczeniach m ieszkalnych, b iu ro 
w ca ch , op ie k i nad osobam i starszym i lub 
dziećm i.

Za po ś redn ic tw em  RUP bezrobo tn i są 
ko n ta k to w a n i z p racodaw cam i. Zapłatę 
i roz liczen ie  p o d a tko w e  za trudn ia jący 
do ko n u je  w e  w łasnym  zakresie, przy 
czym  w yn ag rodzen ie  nie m oże przekra
czać p o ło w y  na jn iższego w ynag rodzen ia  
b ru tto . Każda kw o ta  pow yże j te j sum y 
p o w o d u je  u tra tę  praw a d o  zasiłku. Dzięki 
p o d e jm o w a n iu  teg o  typ u  zleceń bezro
b o tn i m ogą zdo być  d o d a tko w e  środki, 
d la  w ie lu  p o zb a w io n ych  zasiłku może 
stać się o n o  źród łem  utrzym ania .

S kuteczna po lity ka  na rynku pracy w y 
maga rów n ie ż  zaangażow an ia  ze s trony  
gm in  i w łączen ie  się ich  d o  dz ia łan ia  na

rzecz w a lk i z bezrobociem . J u ż  jes ien ią  
1992  roku us ta lono  zakres i rodzaj ro b ó t 
pub licznych , ja k ie  będą rea lizow ane 
w  roku następnym . W  ce lu  usp raw n ien ia  
ich  o rg an izow an ia  p row adzone  są kursy 
kształcące k o o rd y n a to ró w  robó t. Ich 
uczestn icy to  osoby bezrobo tne  z terenu 
każdej g m in y  w y ty p o w a n e  przez Urząd 
G m iny i RUP.

Z apob iegan ie  bezroboc iu  leży rów n ież 
w  gestii każdej szkoły. Jes t to  m oż liw e  
g łó w n ie  poprzez rozszerzanie system u 
kszta łcenia, k tó ry  p o zw o li a b so lw e n to w i 
szybko znaleźć pracę. Z apew n ia ją  to  
w  pe w n ym  zakresie p row a dzon e  kursy 
i p raktyk i. N iestety, w iększość z n ich  
kończy się o trzym an iem  je d yn ie  ś w ia d e 
c tw a  kursu, nie zaś uzyskaniem  okreś
lo n ych  k w a lif ik a c ji. S tąd og rom na p o 
trzeba rozszerzania p ro g ra m ów  naucza
nia w  szko łach średn ich  i za w o d o w ych , 
tw o rze n ie  zajęć fa k u lta ty w n y c h , w p ro 
w adzan ie  n o w ych  p rze dm io tów , tj. e lek 
tron ika , in fo rm atyka , ba nko w ość , a d m i
n is trac ja  sam orządow a oraz obs ługa  
kom p u te ró w . Zna jom ość ję z y k ó w  o b 
cych  oraz p o d s ta w  dzia łan ia  i ob s łu g i 
te lexu , faxu , kserokop ia rk i, kom putera
- e lem entarnego sprzętu b iu ro w e g o
- pozw a la  szybko i skuteczn ie  odna leźć 
się a b so lw e n to w i szko ły  na rynku  pracy.

Kiedy kilka lat tem »fUn' n 
przeróżnymi i fantazyjny ® Pr* 
pięć lat na studiach, Pi 
zawodzie adwokata. 
np. Gdańsku, a na niej Zif 
z drugiej zaś siebie jak°

S ta ło  s ię  je d n a k  inaczej ni0ŝ T’ 
to  los  z a d e c y d o w a ł za * 
p rzyzn a ję , że ca łk ie m  trafn '6’} ^

W  lip c u  za m ia s t w  rekto% , 
i s ię  w  R e jo n o w y m  ®iuJ&rzcJ  

B y ły  to  n a jd łu ższe  m o je  t
d o d a te k  w s p ie ra n e  fina ns^ iy  ^  ^ 
k ie m . I p e w n ie  trw a ły b y  c A j6(j r 
o k rą g ły  rok , g d y b y  n ie  możl|V|)ólnje . 
ska n ia  n is k o p ro c e n to w e j r, 1 Pod; 
N a jp ie rw  zam a rzy łam  o  kup11 
d n ie g o  s a m o c h o d u . P o ja w ia ł  pr 
p ro b le m  s p ła ty  - skąd  wezn1! ‘ Wijay 
s ią c  1 m in  z ł ? N ie  zam i6^ 0r 
w ie ra ć  f irm y  tra n sp o rto w e j ' 1 
s a m o c h ó d  n ie  p rzyn o s iłb y  
d u . P o s ta n o w iła m  otworzVc ■ 
n a jle p ie j p ro d u k c y jn y , który 
b y  s p ła c ić  z a c ią g n ię ty  kredyt 
sz ło śc i k u p ić  s a m o c h ó d , 2

la z łam  i

erzł-os S| 
ej.ł* r< 
r rnfPocz

ni/-!

I s ta ło  się. P o k ilk u  miestó ^
m o  b ra ku  na dz ie i i w ia ry  ‘;Najvv
z n a jo m y c h  w  p o w o d z e n ie  '"jzrp^
p o czę ła m  d z ia ła ln o ś ć , 
o g ro m n y c h  o p o ró w

N i> » ;
W3*

Podczas rozmów z wieloma kobietami usłyszeć można narzekania na 
przeciążenie pracą, przeniesienie wielu ciężkich obowiązków z ramion 
mężczyzn na barki „słabej płci” . Z a idealną i wymarzoną sytuację w życiu 
kobiety często uważają prowadzenie domu, wychowywanie dzieci, dużo 
wolnego czasu i spokoju. Tylko nieliczne, pracujące od lat zawodowo, nie 
myślą o dobrowolnym porzuceniu pracy.

—  S kończy łam  stud ia , m am  n a w e t k ilka  
za w o d ó w , s tą d  i  p ra cy  w  brud . W  do m u  
je s te m  w ła ś c iw ie  g o śc ie m  - w ychod zę
0 6:00, w racam  ok. 18:00, czasam i jeszcze  
p ó źn ie j. N a  szczęście m am  d w ie  do ros łe  
córk i, k tó re  dz ie ln ie  radzą sob ie  w  do m u
1 w ca le  n ie  są za d o w o lo n e , g d y  czasam i

Gospodyni domowaOd dawna przyjęło się, że gospodyni 
domu, częściej nazywana „kurą  dom ow ą", 
to  kobieta niepełnowartościowa, jakby go r
sza. W  rzeczywistości jednak o wypoczętej, 
czekającej z gorącym obiadkiem żonie ma
rzą wszyscy mężczyźni; zmęczone i zapra
cowane panie chętnie pozostałyby w  domu 
poświęcając kilka godzin na odnow ę ciała 
i regenerację ducha. Także dzieci, te z pod 
staw ów ki, jak i z ogólniaka, z przyjemnością 
wracają do domu, by podzielić się k łopo ta 
mi z czekającą mamą.

Rodziny, w  których mężczyzna zarabia 
i utrzymuje dom nie są rzadkością. Nie 
zawsze jednak sytuacja taka podyktowana 
jest wyłącznie w o lą  i decyzją m ałżonków. 
W iele kob ie t ty lko  z konieczności 24 godzi
ny na dobę spędza w  domu. Są to  najczęś
ciej osoby bezrobotne, m łode matki przeby
wające na urlopie macierzyńskim lub w y 
chowawczym .

Jak im się żyje, czy pensja męża wystarcza 
na utrzymanie żony i dwójki dzieci? Czy są 
zadowoleni z sytuacji, czy dobrowolnie żona nie 
podjęła i nie zamierza podjąć pracy ? Jak 
oceniają życie rodzinne ich mężowie, dzieci 
i one same ?

Każda z osób opow iadała raczej w  ta jem 
nicy przed współm ałżonkiem , dlatego nie 
podajemy nazwisk obok przytoczonych 
w ypow iedzi ich autorów .

A  o to  one:
—  N ig d y  n ie  p ra co w a ła m  z a w o d o w o . Po  

skoń czen iu  lice u m  m arzy łam  o p ra cy  w  ja 
k im ś  urzędzie, biurze. Tuż p o  ś lu b ie  p rzysz ło  
na ś w ia t dz iecko , p ó ź n ie j zaczę łam  c h o ro 
w ać. N a  szczęście m ąż p ra cu je  w  k o p a ln i 
i  na za ro b k i n ie  m o żem y narzekać. W iększe  
zaku py  ro b im y  je d n a k  jes ien ią , g d y  sprzeda - 
m y  o w o c e  i  w a rzyw a  z dz ia łk i. Czy n ie  m yślę  
teraz o p o d ję c iu  p racy?  Tak, ba rdzo  często. 
M o g ła b y m  je d n a k  p ra c o w a ć  ty lk o  na p ó ł  
e ta tu  - ze w zg lę d u  na zd row ie . Te k ilka  
g o d z in  po za  do m em  p rz y d a łyb y  m i się b a r
dzo. Teraz k ie d y  d z ie c i są ju ż  do ros łe  i  c iąg le  
n ieo becn e  w  d o m u  m o g ła b ym  p racow ać , 
p o zn a w a ć  łudz i, ro zm a w ia ć  z  ko leżankam i. 
A le  sądzę, że n ie  p o z w o liłb y  m i mąż. W szys
c y  p rz y z w y c z a ili się, że k ie d y  w raca ją  o t 
w ie ram  d rzw i, ro b ię  p o s iłk i, p o  p ro s tu  je s 
tem . W ystarczy b ym  tro ch ę  d łu ż e j ro b iła  
w  m ieśc ie  za ku p y  i  n ie  zdążyła w ró c ić  do  
d o m u  p rze d  p rzy jśc ie m  męża zaraz słyszę 
skarg i, że m n ie  n ie  b y ło  tak  d ług o , m o g ła m  
zaczekać b yśm y p o s z li razem, itp . D o  d o b 
rego  c z ło w ie k  szybko  się p rzyzw ycza ja .

w ró cę  w cześn ie j. P o d o b n y  tryb  życ ia  p r o 
w a d z i m ó j mąż. W  k o m p le c ie  sp o tyka m y  się 
w  s o b o ty  i  n iedzie le . M o że m y  w te d y  do  
w o li ro zm aw iać , p la n o w a ć  i  urządzać dalsze  
tyg o d n ie . Te d w a  d n i s taram  się m a ksym a l
n ie  w yko rzys tać  i  p rze b yw a ć  z rodziną. 
C hociaż  czekam y w szyscy na ko n ie c  ty g o 
dn ia , w sp ó ln e  śn iad an ia  i  ob iady, spacery  
p o  m ieście , w y ja zd y  do  dz iad ków , n ie  w y 
obrażam  sob ie  b ym  m o g ła  rzu c ić  pracę. N ie  
ze w z g lę d ó w  fin a n s o w y c h  - c h o ć  m o je  
z a ro b k i są w ysok ie . J a  p o  p ro s tu  muszę  
c iąg le  coś ro b ić , w  m o im  ż yc iu  m u s i się coś  
dziać. C zytać ga ze ty  i  k s ią żk i m o gę  w  d ro 
dze do  p ra cy  - do jeżdżam  a u tobu sem  - na  
p o rz ą d k i d o m o w e  w ystarcza  p ią tk o w e  p o 
p o łu d n ie , zaś d la m o je g o  c ia ła  na jlepszą  
kosm etyczką  i  m asażystką je s t  d łu g i sen.

—  Przez w ie le  la t p ra co w a ła m  w  „ M ir a n 
dz ie ". R óżna b y ła  to  praca, zm ien ne  też 
zarobki. K ilka  razy p ró b o w a ła m  się p rze 
n ieść do  in n e g o  zakładu, n ie  u d a ło  się. 
W  k o ń c u  zosta łam  zw o ln io n a . K ilka  m ie 
s ięcy  o trzym u ję  ju ż  zasiłek. Przez ca ły  czas 
n ie  dos ta łam  ża d n e j p ro p o z y c ji p racy.

H
N ie d łu g o  stracę p ra w o  do  z a s ilą  ob 
dzie  w ię c  p ie n ię d zy  a n i p racy■ f iłfr„, 
s ie d z i się w  dom u, w ych o w u je  '  fen 
przez k ró tk i czas - k ilka  m ie s i l i  
c z ło w ie k  m arzy, żeb y  w y rw a ć  
czterech śc ian  i  p ó jś ć  do  pracy• 
ja k ie j. N ies te ty , n ie  m a gdzie . ^

—  Zaw sze ch c ia łe m  za rab ia ł W
niędzy, b y  żona m o g ła  z a jm o w a łb y
czn ie  dom em . I  u d a ło  się, cho ć  t( 

Ż o na  w y c h o w u je  czteroffykosztem . Ż o na  w y c h o w u je  i 
reczkę, m a du żo  w o ln e g o  c z a s u 0 ^  
je s t  zaw sze zadbana, w ypoczę ta  / ̂
n ię ta  - d o p ó k i n ie  zepsuję  /e /J , .
hum oru . Tak ja k  sob ie  z a p ia n ó w ^  
ja  p racu ję  p ra w ie  na trzy  etaty. Kl1.,c 
cam  p ó źn ym  w ieczo rem  do  d o rn iły * ' 
s iły  na zabaw ę z dz ieck iem  i  w ys lo l 
p ro b le m ó w  żony. O tw ie ram  d r z w '^  
o d  p ro g u  rzucam  się do  łóżka■ ,cl 
m yślę, że le p ie j b y ło b y  dła naszej U ' 
g d y b y  żona ró w n ie ż  p racow a ła . 
żar o b o w ią z k ó w  b y łb y  po dz ie lon y  izi

—  O d  k ilk u  ła t p ra cu ję  w  e lektro* 
te m u  dos ta łem  aw ans. M im o  to  mOr. 
je s t  n iska  i  ży je  nam  się c iężko, szC®’ 
teraz, g d y  żona je s t  renc is tką . A0 '* 
m am y w s p ó ln ie  3 .5  m in  z ł d ła sze tf?  
(żona, ja , czw ó rka  dz iec i). J e s t baW jt 
ko , ale n ies te ty  żona n ie  m oże P '1’}  
Cieszę się, że za jm u je  s ię dom em  1 (g 
- na jm ło d szy  syn  m a p ro b le m y  z P'b 
n ie m  się. Nasza sy tua c ja  m a te r ia ln  i  
n ie  je d n a k  p o p ra w iła b y  s ię g d v } \  
m o g ła  gdz ieś  p racow ać , na jlep ie j 5 
eta tu . ]

Informacje na str. 12 i 13 opracował*'1 
Nowicka I
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i- be^rQ, rnarzen ia , s p ła cę  po życzkę  
Ńe, p o  p rze jśc ia ch  w  b iz -
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Co powinna w iedzieć osoba, 
która uzyskała grupę inwalidzką, 
a wobec której nie orzeczono n ie
zdolności do pracy?

Status osoby niepełnosprawnej nie przekreśla 
szans na podjęcie pracy.

Bez względu na istniejące kalectwo osoba 
zwolniona przez dotychczasowego pracodaw
cę może i powinna zarejestrować się w  Rejo
nowym Urzędzie Pracy.

Fakt zarejestrowania zwiększa szanse na po
zyskanie pracy i źródła utrzymania. Zatrud-

Niepełnosprawni
bezrobotni

nienie bezrobotnego inwalidy zapewnia bo
wiem pracodawcy z tego tytułu pewne ko
rzyści. Przede wszystkim otrzymuje on refun
dację kosztów utworzenia nowego stanowiska 
- max 30 x średnie wynagrodzenie - a także 
zwrot wypłaconych pensji oraz składki ZUS, 
jeśli niepełnosprawny przepracował 18 mie
sięcy.

Właściciel zakładu usługowego - napraw
czego np. sprzętu RTV lub gospodarstwa do
mowego, może z powodzeniem przyjąć do 
pracy osobę niepełnosprawną, posiadającą 
zdolności manualne. Kupując wtedy do za
kładu sprzęt, zarówno podstawowy - lu tow
nice, wiertarki - jak i specjalistyczny - kom
puter, drukarkę, może otrzymać zwrot ponie
sionych kosztów. Z małym jednak wyjątkiem: 
przed dokonaniem zakupów musi uzyskać 
zgodę na refundację wydaną przez kierownika 
Wojewódzkiego Ośrodka ds. Zatrudnienia 
i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w  Ko
ninie.

Jeśli bezrobotny podejmuje się uruchomie
nia własnej działalności gospodarczej, może 
ubiegać się o uzyskanie niskoprocentowego 
kredytu z możliwością umorzenia 50% sumy.

Osoby, wobec których orzeczono niezdol
ność do pracy mogą uzyskać sprawność psy
chofizyczną. Umożliwia ona wykonywanie 
prac w  warsztatach terapii zajęciowej.

Tak więc niesprawność fizyczna nie musi 
skazywać na bezrobocie. Należy wykazać tylko 
chęć czynnego działania i trochę inicjatywy.

Szczegółowe informacje i porady dla osób nie
pełnosprawnych można uzyskać w Wojewódzkim 
Ośrodku ds. Zatrudnienia i Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w Koninie, ul. Hurtowa 1.
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Cii p r°^ e9 °  dzieci. N ieda w n o  d o  re- 
zszedł oan z orośba o in te r

na n isk ie  zasiłk i. Rzeczy- 
często g ło d o w e  i niższe od

|cję Vy ifD?a ł pan z Prośb ił  0  
ikówi . S (o d p o w ie d n ik  Z U S  d|a 

p row adząca przez!e i j j ^ e g o  żona,
y W asP °d a rs tw o  rolne, o trzym u je  
lak okg s°k o ś c i 64 tys. zł. Jak  się 
J-brz6 Za*° —  w  ś w ie tle  o b o w ią zu ją - 
9Qsp0 (jŜ ' ,v r° ln ik  —  k tó ry  nie p rzep i
som arstw a dz iec iom  lu b  innym  
l(Jc?6r|nie nioże o trzym ać pe łnego 
o j6st 'a- Ty lko  ja k  żyć za 6 4  tys. zł, 
:? Teg0lern'a' a 'e brak s ił by  ją  upra- 
•śnigjg nies te ty  nasze przepisy nie 
Prj\,.? o d o b n y  paradoks w ys tęp u  -

/ padku —---- --t... r»____________0|hiisVjni
rzem ieś ln ików . Przyzna-

,e III g rupa  in w a lid z tw a  nie

zw a ln ia  w łaśc ic ie la  p ryw a tn e g o  zakładu 
z p łacen ia  m iesięcznych składek, nie 
up raw n ia  rów n ie ż  d o  o trzym yw an ie  
św iadczen ia . P ieniądze w yp łaca ne  są 
do p ie ro  in w a lid o m  l i i i  g rupy, a w ię c  gdy 
rzem ieśln ik  s traci rękę lub  nogę  !

T rudn o  zatem  d z iw ić  się, że starsza 
pani, k tóra p o w in n a  raczej spacerow ać 
po  m ieście czy o d po czyw ać  w  og rodzie , 
przez osiem  i w ięce j go dz in  s to i za ladą. 
Także rzem ieśln ik, k tó ry  m ó g łb y  „p rz e k a 
zać b e rło "  sw em u następcy, po m im o  

d o ku cz liw e j astm y a l
bo m iażdżycy dziesięć 
godz in  spędza w  zady
m io nym  i ha łaś liw ym  
warsztacie .

Co w ięce j, dosz ło  do  
tego , że osoba po s ia 
da jąca le g itym a c ję  re

nc is ty  jes t bardziej po szuk iw an ym  pra 
co w n ik ie m  niż trzydz ies to la tek  z d y p lo 
mem i zna jom ośc ią  ję z y k ó w  obcych . Od 
te j p ierw sze j p racodaw ca  nie m usi p łac ić  
przecież sk ładk i ZU S  (ok. 7 0 0  tys. zł co  
m ies iąc), m oże jeszcze zan iżyć w y n a g ro 
dzenie. N ik t tu  n ie w sp o m n i, że najniższe 
w yn ag rodze n ie  w y n o s i 1 .5  m in  zł.

Po os ta tn ich  zm ianach p rzep isów  (p a 
źdz ie rn ik  1991 rok) nie je s t okreś lony 
dopuszcza lny w ym ia r godz in  pracy re 
nc is ty  lu b  em eryta, w yzn a czo n o  je dyn ie  
gran icę  d o c h o d ó w , k tóra nie m oże prze
kroczyć 60%  k w o ty  bazow ej.

Tak o to  m am y d łu g ie  ko le jk i m łodzieży 
i ludz i w  kw iec ie  w ie ku  przed d rzw iam i 
urzędu pracy, zaś w  sk lepach i zak ładach 
—  re n c is tó w  i em ery tów .

J aką wybrać szkolę, kim zostać w przy
szłości, oto pytania nurtujące mło
dzież. Zadają je absolwenci szkół pod

stawowych, jak i średnich.
Niełatwo na nie odpowiedzieć, bo spośród 

dużej liczby zawodów trzeba wybrać najod
powiedniejszy, a więc taki, który umożliwi 
zrealizowanie planów, rozwinie uzdolnienia.

Decyzji w  sprawie wyboru zawodu nie moż
na podejmować pochopnie, gdyż pociąga ona 
za sobą wiele poważnych konsekwencji.

Zawodów jest mnóstwo i każdy może w y 
brać ten, który mu najbardziej odpowiada. 
Należy tylko umiejętnie przygotować się do 
tego.

Pierwszy etap to uświadomienie sobie włas
nych zainteresowań, uzdolnień, cech charak
teru, usposobienia i stanu zdrowia.

Kolejny - to zdobycie odpowiedniego zaso
bu informacji o wybranym zawodzie, warun
kach, perspektywach pracy w  nim oraz skon
frontowanie własnych możliwości z wymaga
niami zawodu.

Pewnym ułatwieniem w  zebraniu informacji 
o sobie, cechach charakteru i predyspozycjach 
może być poniższy test i pytania.

Do odpowiedzi zachęcamy przede wszyst-

Pytania 4,8,12,16,20 określają czynności 
wymagające kontaktu z przyrodą, a więc łączą 
się z rolnictwem, weterynarią.

II Cechy Twojego charakteru.
Często słyszy się określenia ludzi: odważny, 

zdyscyplinowany, szczery, delikatny, dobry, 
zaradny, pewny siebie, uczynny, itp. Charak
terystyka taka wynika z dwóch zachowań:

—  stosunku do ludzi,
— stosunku do pracy.
A zatem odpowiedz na pytanie: Jaki jesteś 

w kontaktach z ludźmi?
1. Czy łatwiej nawiązujesz kontakt z osobami 

starszymi czy rówieśnikami?
2. Czy starasz się pomagać osobom po

trzebującym Twojej pomocy i robisz to z przyje
mnością?

3. Jak zachowujesz się wobec młodszych, 
jesteś opiekuńczy i cierpliwy, czy obojętny 
i opryskliwy?

A teraz praca:
1. Czy chętnie rozpoczynasz pracę?
2. Czy napotykając niespodziewane trudno

ści rezygnujesz z dalszego wykonywania za
dań, czy raczej wytrwale pokonujesz je z za
pałem?

3. Przynosi Ci zadowolenie praca dobrze

Wybieramy zawód
kim uczniów szkół podstawowych mających 
za kilka miesięcy przekroczyć progi nowej 
szkoły, ale mogą spróbować również starsi.

I  Twoje zainteresowania.
Na pytania odpow iedz: tak lub  nie.
Czy lubisz:

1. Naprawiać zepsute sprzęty?
2. Organizować zabawy dla dzieci?
3. Sprawować funkcję skarbnika?
4. Hodować zwierzęta?
5. Konstruować meble?
6 . Opiekować się chorymi?
7. Pisać sprawozdania na maszynie?
8 . Pracować na działce?
9. Składać i rozkładać rower?
10. Pomagać rówieśnikom w  nauce?
11. Sporządzać zestaw wydatków?
12. Zbierać rośliny?
13. Budować coś z drewna lub plastiku?
14. Organizować wycieczki?
15. Pracować w  spółdzielni uczniowskiej?
16. Hodować i pielęgnować kwiaty?
17. Projektować wnętrza, modele strojów?

! 18. Pełnić dyżury?
19. Przygotowywać tabele i wykresy?

20. Pomagać w  gospodarstwie domowym?

Pytania 1,5,9,13,17 określają czynności w y
magające kontaktu z rzeczami. Można zatem 
przypuszczać, że osoba powinna wybrać raczej 
zawód techniczny niż wymagający kontaktu 
z ludźmi.

Pytania 2,6,10,14,18 określają czynności 
wymagające kontaktu z ludźmi. Odpowiedni 
zawód to przede wszystkim: pielęgniarka, le
karz, przedszkolanka, nauczyciel.

Pytania 3,7,11,15,19 - czynności wymaga
jące posługiwania się danymi liczbowymi. 
Osoby odpowiadające twierdząco na wymie
nione pytania powinny skupiać się wokół za
wodów takich jak: księgowa, pracownik ad
ministracyjno-biurowy, bankowiec, ekonomi
sta.

wykonana czy zrobiona „byle jak", ale szybko?
4. Jaki jest Twój stosunek do miejsca pracy, 

czy dbasz o porządek, przyrządy?
Jeśli dojdziesz do wniosku, że Twój stosu

nek do ludzi i pracy jest pozytywny dobrze 
wróży to powodzeniu w  późniejszej działal
ności zawodowej.

Istotny jest również stosunek do siebie samego:
1. Jaki jest Twój stosunek do siebie samego?
2. Jak siebie widzisz, czy przeceniasz swoje 

możliwości, czy też nie doceniasz ich?
Warto odpowiedzieć sobie szczerze na po

stawione pytania i zastanowić się. Przecenia
nie swoich możliwości, jak i ich nie docenianie 
może bowiem negatywnie wpłynąć na wybór 
kierunku kształcenia.

III Co wiesz o zawodzie, który zamierzasz 
wybrać?

Na poniższe pytania odpow iedz tak lub  nie.
Czy potrafisz wymienić:
1. Prawidłową nazwę zawodu?
2. Podstawowe czynności wykonywane 

w  zawodzie?
3. Grupę, do której zawód należy (kontakt 

z ludźmi, rzeczami, przyrodą, danymi liczbowy
mi)?

4. Podstawowe narzędzia, maszyny, urzą
dzenia, przybory?

5. Pozycję przy pracy (stojąca, siedząca, 
zmienna)?

6 . Warunki, w  jakich praca jest wykonywana 
(pomieszczenie, na wolnym powietrzu, na du
żej wysokości, w  hałasie)?

7. Podstawowe wymagania stawiane kan
dydatowi - w  zakresie stanu zdrowia, uzdol
nień i cech charakteru?

Jeśli bez trudu udało Ci się odpowiedzieć na 
wszystkie pytania twierdząco oznacza to ,że 
posiadasz minimum wiedzy o zawodzie, który 
zamierzasz wybrać. Gdyby jednak okazało się, 
że odpowiedziałeś tylko na kilka pytań, w ó w 
czas trzeba stwierdzić, że mini-sprawdzian w y 
padł niepomyślnie i jeszcze raz zastanowić się 
na wybranym zawodem.



Przegląd firm

Spółka Pracownicza „Nasiennik”
Zmiany gospodarcze kraju ostatnich lat 

zaważyły również na sytuacji Centrali Na
siennej w Turku. Załoga nierentownego 
zakładu postawiona została wobec koniecz
ności wyboru: albo stracą pracę i zasilą 
kolejki po zasiłek, albo przejmą losy firmy 
w swoje ręce.

W ybrano tę drugą możliwość.
Pod koniec 1991 roku ekspozytura 

w  Turku odłączyła się od macierzystego 
przedsiębiorstwa w  Koninie. Kilka m ie
sięcy później, 1 marca 1992 roku, u tw o 
rzono samodzielne Przedsiębiorstwo 
Nasienne. Jednocześnie podjęto kroki 
zmierzające ku prywatyzacji.

O ficjalnie pierwsza w  naszym mieście 
spółka pracownicza zarejestrowana zo
stała 7 września 1992 r. Majątek firm y 
oszacowano na 1.450 min zł. Kwota ta, 
wraz z odsetkami, spłacana będzie przez 
10 lat. Po uregulowaniu należności 
dzierżawiony zakład stanie się wyłączną 
własnością pracow ników .

Do w ykupu udzia łów  - 775, każdy 
wartości 500 tys. zł - przystąpiły 22 
osoby. W  tej sytuacji, w  ręku pracow 
n ików  skupionych jest 51.6% wszyst
kich udziałów. Pozostałą część posia
dają osoby z zewnątrz. Do spółki należą 
m.in. przedstawiciele firm y im portow o 
- exportowej „R o lim pex", która zade
klarowała się kredytować produkcję 
oraz przekazywać środki na skup p ło 
dów  rolnych.

Zdaniem prezesa spółki Jana N ow i- 
nowskiego prywatyzacja przedsiębiors
tw a była jedynym  m ożliwym  i rozsą
dnym posunięciem:

Lu dz ie  n ie  s tra c ili p racy. P rzec iw n ie , 
d z ię k i ud z ia łom  c h ę tn ie j i  e fe k ty w n ie j 
pracu ją . W idzą p rze d  sobą p e rsp e k tyw ę  
sta łego  za trudn ien ia , ja k  i  w yższych  za
ro b k ó w .

O becn ie  firm a  rozszerza sw o je  w p ły 
w y  i  zakres p ro d u k c ji. P ode jm ow an a  
je s t  w spó łp raca  z ro ln ik a m i i  zak ład am i 
sąs ied n ich  w o je w ó d z tw  - ka lisk ieg o  
i  s ieradzkiego. U m o ż liw ia  to  poszerzany  
w c ią ż  aso rtym e n t p ro d u k o  w a n ych  i  ro z 
p ro w a d za n ych  a r tyku łó w . Są w ś ró d  
n ic h  nas iona zbóż, z iem n iak i, ś ro d k i 
o c h ro n y  ro ś lin , a także w ęg ie ł.

P o n a d to  spó łka  spec ja lizu je  się w  tra 
w ach  nas iennych . G łó w n y m i ic h  o d 
b io rc a m i są p la n ta to rzy  z  H o la n d ii, F ran 
c j i  i  W łoch  (3 5 0  to n ).

W  p rzysz ło śc i p rz e w id u je  s ię da lszy  
ro z w ó j zakładu, a także d o d a tko w e  za
tru dn ien ia .

P ra c o w n ic y  „N a s ie n n ik a "  o d w a żn ie  
p o d ję l i  p ró b ę  p ry w a ty z a c ji zak ład u  i  o d 
n ie ś li sukces. M o że  za ic h  p rzyk ła dem  
p ó jd ą  z a tru d n ie n i w  in n y c h  zakładach, 
n ie  m a ją cych  p e rsp e k tyw  na dalszą 
przysz łość w  d o tych cza so w ych  s tru k 
turach.

Joanna Nowicka

Mieszkańcy Turku słyną w całym wo
jewództwie, a także i poza jego granicami, 
ze swej niezwykłej przedsiębiorczości.

Według statystyk mamy najwięcej skle
pów w stosunku do liczby mieszkańców, 
prężnie rozwija się także rynek pracy - każ
dego miesiąca powstaje i upada kilka za
kładów. Zachodzące zmiany obser
wują i dostrzegają od
wiedzający miasto jego 
dawni mieszkańcy. Bar
dzo często można spot
kać się z wypowiedzia
mi: „ J a k  tu  się w szys t
k o  zm ien iło , w ręcz  n ie  d o  p o m y ś le n ia ."

W arto w ięc podjąć w yzw anie i zostać 
w łaścicielem  w łasnego zakładu. Pow ie
dzie się lub nie, jeśli nie jedna, to  może 
inna działalność. Kiedy zwalniają nas 
z posady, zamiast biernie oczekiwać na 
oferty pracy z urzędu, których i tak jest 
niewiele, można podjąć się trudu zor
ganizowania i uruchom ienia własnego 
businessu. Trzeba ty lko  wykazać trochę 
in ic ja tyw y i pom ysłowości - trudno 
przewidzieć czy powiedzie się otwarcie 
kolejnego sklepu obuwniczego, ale nie 
ma w  Turku sklepu np. z kompletną 
garderobą ślubną czy żałobną. Kiedy 
wybierzemy już branżę naszego zakładu, 
kolejny ruch to  przeliczenie portfela.

Pierwsza opłata czeka nas w  W ydziałe 
Handlu i Usług. Składając podanie o ze
zwolenie na otwarcie działalności gos
podarczej należy uiścić opłatę 300.000. 
zł. Kolejne rozszerzanie branży, to  doda
tkow a opłata w  wysokości 150.000. zł.

Po pozytywnym  rozpatrzeniu poda
nia, Urząd Skarbowy pobiera opłatę
1 .0 0 0 .0 0 0 . zł za zgłoszenie obow iązku 
podatkowego.

Ale to  jeszcze nic. Później płacimy

większe sumy: za remont, urzędzenie 
pomieszczeń, przywóz tow arów . Po 
miesiącu funkcjonow ania  dochodzą 
op ła ty za wodę, energię elektryczną 
i ogrzewanie - dla odb io rców  w  pryw at
nych zakładach są one kilkanaście pro
cent wyższe - płacimy także składkę 
ubezpieczeniową w  ZUS-ie - ok.
700.000. zl, która notabene co dwa, trzy 
miesiące wzrasta o kilkadziesiąt tysięcy. 
Jeśli m imo poniesionych kosztów, pro
wadzona działalność przyniesie nam 
dochód, 2 0 % jego wartości oddamy do 
kasy US; ale nie m artwm y się - są tacy, 
którzy płacą jeszcze 20%, 24% podatku 
dochodow ego, a jednak żyją i fun kc
jonu ją  na rynku.

Zapyta ktoś, skąd wziąć pieniądze ?
Tutaj również m ożliwości jest kilka: 

Każdy bank w  Turku chętnie udzieli 
wysokoprocentow ej pożyczki. Trzeba 
jednka posiadać majątek i k ilku pew 

nych żyrantów. Z tym 
mogą być pewne k ło 
poty. Jeśli jest się bez
robotnym , można w y 
stąpić z podaniem 
o udzielenie korzyst

niejszej pożyczki (niższy procent, moż
liw ość umożenia po łow y sumy po 
dw óch latach działa lności). Wsparcia 
finansow ego udzielą także zamożni 
w spóln icy - choć dziś trudno ich zna
leźć. Najlepiej w ięc dysponować w łas
nymi pieniędzmi. Rzeczywistość osta t
nich lat najlepiej pokazała komu się 
pow iod ło  i dlaczego.

Joanna Nowicka

W ł a s n y
b u s i n e s s

A r a w a y

O amerykańskiej korporacji „Amway” 
mówi się w naszym kraju od dawna. 
Kilka miesięcy temu, a dokładnie 18 

listopada 1992 r. plany zmierzające do wejścia 
firmy na polski rynek urzeczywistniły się 
w pełni. Odtąd Polska należy do grona 54 
państw rozwijających system handlu, tzw. net- 
work-marketing. Nowy sposób na pracę 
i wzbogacenie się zyskał, jak nigdzie dotąd, 
wielu zwolenników. Z dniem oficjalnego zaist
nienia firmy w kraju rozpoczęły działalność 
hurtownie oraz blisko 50 tys. dystrybutorów.

Obecnie przedstawiciele „Amway” zdoby
wają nasz lokalny rynek, poszukując kolej
nych osób zainteresowanych rozprowadza
niem produktów.

Kto może podjąć współpracę w firmie?
Praca w  sieci jest właściwie dla wszyst

kich, którzy czują drzemiącą w  sobie „żyłkę 
handlową". Podjęcie inicjatywy nie wiąże 
się bowiem z wysokim wkładem finan
sowym. Na starcie trzeba jedynie zakupić 
tzw. starter - teczkę z materiałami reklamo
wymi i szkoleniowymi pomocami oraz ze
staw podstawowych produktów. Następ
nie osoba, zwana odtąd dystrybutorem,
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może zaopatrywać się w  towar bezpośre
dnio w  hurtowni. Równocześnie obok 
sprzedaży środków - obecnie tylko chemi
cznych - rozpoczyna się także werbowanie 
nowych dystrybutorów; w  terminologii 
„Am way" wprowadzający w  handel okreś
lany jest jako sponsor.

Dlaczego nie w sklepach ?

Lady sklepowe przepełnione są już róż
nego rodzaju towarami. W ich natłoku

klient nie jest w  stanie odnaleźć najlep
szych. Sprzedający nie zawsze też ma czas 
lub silę informować o właściwościach pro
ponowanego produktu. A ludzie liczą się 
przecież z opinią innych, którzy sprawdzili 
osobiście towar. Kupując od znajomego 
czy sąsiada mają możliwość poznania za
chwalanego produktu. Ponadto marze
niem każdego klienta jest sytuacja, w  której 
sprzedający może poświęcić im wiele cza
su, kiedy nie muszą dokonywać zakupów 
w  pospiechu, stresie i obecności gapiów. 
W ten sposób dzięki sieci network zadowo
leni są wszyscy: firma z obrotu, dystrybuto
rzy z dochodu i klient z efektu.

Czy naprawdę można zarobić ?

Oczywiście — odpowie każdy dystrybu
tor „Am way". Tak samo zgodnie przyznają

rodzimi przedstawiciele firmy, rozprowa
dzający chemikalia wśród turkowskich 
przyjaciół. Dochód uzyskuje się z dwóch 
źródeł: raz - jest to marża nakładana na 
towar (ok. 30% ceny), dwa - premia z uzys
kanych obrotów - waha się ona od 3% do 
21%.

Zakaz reklamy.

Ceny za reklamy w  środkach masowego 
przekazu sięgają często astronomicznych

kwot i nie zawsze przynoszą oczekiwany 
efekt. Wystarczy włączyć telewizor czy ra
dio, otworzyć pierwszą lepszą gazetę by 
zostać „zaatakowanym" przez reklamy. 
Znudzeni ich natłokiem przerzucamy więc 
stronice czasopism, zmieniamy kanały tele
wizyjne, przesuwamy taśmę filmową.

„Am way" proponuje lepszy sposób zdo
bycia klienta: szybko, tanio i bez większego 
ryzyka, pomagając przy tym zarobić innym. 
To co zwykle zarabiają akwizytorzy reklam, 
tu przekazywane jest dystrybutorom i na 
doskonalenie firmy.

Co wyróżnia towary proponowane przez 
„Amway” ?

Przede wszystkim wiele uwagi poświęca 
się ekologii i przeciwdziałaniu degradacji 
środowiska naturalnego. Nad jakością

środków czuwa w  siedzibie firmy, w  Sta
nach, potężne grono naukowców. Dzięki 
nim składniki produktów nie wpływają 
szkodliwie na organizm człowieka, nie ni
szczą również jego otoczenia. Potwierdza 
to choćby możliwość szerokiego zastoso
wania jednego produktu. Dla przykładu, 
emulsję do czyszczenia powierzchni cera
micznych równie dobrze używać można 
jako płyn do kąpieli, do prania itp.

Łatwy business

Zdecydowanie niel Faktem jest, iż do 
zdobycia sukcesu wystarczy prosty sposób 
-pozyskanie grona ambitnych i pracowi
tych ludzi. To wszystko! A jednak z tym 
właśnie bywa najwięcej problemów. Kwe
stia uruchomienia działalności, uzyskanie 
pozwolenia urzędu, to tylko kwestia kilku 
dni. Odnalezienie właściwych współpra
cowników to już dość mozolna praca w y 
magająca przede wszystkim wielkiej cierp
liwości. Zdobywanie nowych osób, prze
kazywanie im informacji, pomaganie 
w  uruchomieniu własnych interesów to na 
pewno już nie okres kilku dni. Na efekty 
i zadowolenie z włożonego wkładu czekać 
trzeba kilka miesięcy.

Przyznać trzeba jednak, iż szansę na 
sukces w  network-marketing ma każdy. 
W jaki sposób wykorzysta się okazję zależy 
od indywidualnej postawy i nastawienia. 
Na pewno nie może być to tylko słomiany 
zapał. Podejmując wyzwanie warto po
wtarzać sobie słowa pisarza, iż: „Tylko 
z zamków na lodzie powstają pałace na zie
mi...”.

Joanna Nowicka
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Mroźne koncertowanie
Zespół „Stare Dobre Małżeństwo" zawitał do Turku po 

raz drugi. W kinie „Tur" było może trochę chłodno, ale 
raczej nikt na to nie zwracał uwagi. Wszyscy wyszli 
z konfrontacji zadowoleni.

-------------------------- ------------------------------ •,
Ponieważ nie udaio nam się 

rozlosować podczas koncertu 
upominków, dla wytrwałych 
Czytelników „Echa" mamy 
niespodziankętmuzycy zosta
wili w  prezencie sześć kaset 
zespołu z autografami. Czeka
ją one w  redakcji na sześć 
pierwszych osób, które zja
wią się u nas i wypowiedzą 
hasło: „Stare Dobre Małżeńs
two".

Zapraszamy więc i... gratu- 
Iujemy refleksu.___________ ^

. W dzień koncertu ktoś doniósł, że 
Jeden z m uzyków zespołu jest chory. 
Rzeczywiście gitarzysta i drugi głos 
w  zespole —  Ryszard Żarowski —  w y 
szedł z samochodu przeraźliwie kaszląc. 
Muzycy zastanawiali się nawet jak d o 
pasować program występu, by nie mę- 
CzYć chorego. Myśleli nawet o graniu 
w trójkę. W ystąpili jednak wszyscy i jak 
się okazało chory Żarowski radził sobie 
świetnie - momentami nawet podśpie
wywał...

Na sali był niemal kom plet ludzi.W i- 
dać było, że do kina przyszli ty lko  naj
bardziej zagorzali m iłośnicy zespołu. To 
°P> dali się wciągnąć do w spólnej zaba
wy z muzykami ( „ ju ż  je s t za p ó źn o "... 
■■ona sob ie  te g o  n ie  życzy "...)  przez co 
atmosfera podczas koncertu była bardzo 
Pfzyjazna.

Myszkowski i koledzy wykonali dużo 
nowych piosenek, które być może d o 
piero staną się przebojami - było także

sporo staroci, które z kolei 
wszyscy doskonale znali, 
przez co momentami w yd a 
w ało się, że zespół i w idow n ia  
to  jedno - muzycy mogli się 
czuć wyręczeni. Warto 
podkreślić doskonałe nagłoś
nienie występu - okazuje się, 
że sala kina należy do najbar
dziej akustycznych w  mieście.

Po koncercie, króry trw ał 
ponad półtorej godziny (ze
spół bisował) można było na
być kasety, p łyty i śpiewniki 
SDM , a członkow ie grupy nie 
stronili od spotkań z fanami 
- były rozmowy, autografy 
i wspólne zdjęcia.

Pomimo wcześniejszych 
zapowiedzi o noclegu w  ho 
telu, zespół odjechał do Ł o d 
zi, by ju tro  znowu grać. (s)

Z zespołem „Stare Dobre Małżeństwo" 
rozmawia Dominik Szczap

— Czy często się Wam zdarza, że któryś 
'• członków zespołu niedomaga?

a/e to zawsze ten sam ...

W ybrakowany egzemplarz, nieudana 
Seria. Jem u się ju ż  dawno przegląd tech
niczny skończyI i  tak ciągn iem y g o  ze 
s°bą...

S ~  Na pewno pamiętacie swój koncert 
z.Turku sprzed dwóch lat. Czym obecny różnił 
%  od tamtego poza tym, że było zimno?

~7 Tak, to  by ło  w  dzień wagarowicza, 
baliśmy się wtedy, ze n ik t nie przyjdzie...

— To by ło  jakoś tak wcześnie rano. 
Prawda? A le  w tedy by ło  przyjemniej, bo  
bVlo cieplej.

.,— Czasami, 
'śmiech)

— Tamten koncert by ! chyba ważniejszy, 
bo pierw szy w  tym  mieście.

— Jak długo zamierza grać zespół „Stare 
Dobre Małżeństwo” ?

—  A ż dogonim y Irenę Santor...

—  Pozwolicie, że wrócę do początków SDM 
- jakie one były?

—  Trudne dosyć, w  bó lach się to  wszyst
ko rodziło  pon iew aż w tedy byliśm y stude
ntami, m ieliśm y mato czasu. A tak poza tym  
norm aln ie - ja k  każdego zespołu.

—  A skąd nazwa?

— 2  przypadku, ja k  najbardziej z przy pa - 
dku.

—  Ostatnio ktoś pow iedzia ł, że jesteśmy 
ja k  stare, dobre w ino. Starzejemy się p o 
w oli, ale im  starsze tym  lepsze.

—  U siłujem y utrzym ywać w ew nątrz ze
spo łu  jakąś kom ityw ę  ja k  w  starym, dobrym  
małżeństwie...

— Dlaczego więc nie zmienicie nazwy na 
„Stare Dobre Wino” ?

— N o nie,przecież je s t zakaz reklam y  
napo jów  alkoholow ych.

—  Czy nie boicie się, że kiedyś, gdzieś, ktoś 
powie o Was „rutyniarze” ?

—  Ja  nie w iem  dlaczego s łow o rutyna  
nabrało tak negatyw nego znaczenia. R u ty 
na może być potrzebna- można się przecież 
baw ić  w  muzykę, można ją  ro b ić  w  dosko
na ły sposób - ale z czasem nie sposób 
zrobić bez od rob iny rutyny.

W  czwartek (4 marca), w go
dzinach porannych, przyje
chała do Turku czteroosobo

wa delegacja z francuskiego miasta Es-
caudain.

O go dz in ie  1 1 .0 0  w  ga b inec ie  b u r
mistrza o d b y ło  się o fic ja ln e  p o w ita n ie  
9°śc i. B urm istrz  rom an Rybacki w i 
e ją c  zagran iczną de legację  podkreś
l i ,  że w  czasie p o b y tu  gośc i w  Turku  
nastąpi „ w y p e łn ie n ie  tre śc ią  z a w a r
teg o  w  u b ie g ły m  ro k u  p o ro z u m ie n ia  ".

trakc ie  p ie rw szego spo tkan ia  
Wr ga b inec ie  burm istrza o b y d w ie  s tro - 
nV P odkreśla ły roboczy charakter te j 
W izyty.

R ozm ow y z francusk im i gośćm i 
P row adziły  dw a  zespo ły robocze 
G lo n k ó w  Rady M ie jsk ie j: zespó ł d /s  
ku ltu ry  (przew . Krystyna B a ra no w s
ka) i zespó ł d /s  spo rtu  (p rzew . A n d - 
^ e j S och ack i).

W szystko w skazu je  na to , że p o 
m iędzy Turk iem  a Escaudain w  n a j
bliższych m iesiącach nastąpi w y m ia - 
na o charakterze ku ltu ra ln ym  i sp o r
tow ym . W  o b u  m iastach w  m aju o d 
będą się im prezy, w  k tó rych  uczest
niczyć będą reprezentanci z zag ran i
cy.

Goście z F ran c ji

Przedstawiciele władz miasta Escaudain w  trakcie roboczych roz
mów z radnymi Turku
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—  Ja  pow iem  tak: gdybyśm y trochę te j 
ru tyny nie m ie li to tego koncertu  nie za
gra libyśm y będąc w  sytuacji, gdy jeden  
z m uzyków  ma kłopoty.

—- Niektórzy Wam zarzucają, że jak się 
nazywacie „Stare, Dobre”  to bazujecie na tym 
co zrobiliście do tej pory nie idąc dalej. Jak to 
jest naprawdę?

— A bso lu tn ie  się nie zgadzam. Pokaż m i 
drug i zespół w  Polsce, k tó ry  co roku  w yda
je  kasetę czy p ły tę  z n o w ym i utw oram i, 
albo gra po  sto koncertów .

—  Gdzie dalej gracie?

—  O gólnie: wszędzie. To będą koncerty  
w  bardzo różnych miejscach. Później le c i
m y do Poznanie nagryw ać now ą płytę, 
a jeszcze późn ie j p lanu jem y występ na 
„T ą p ie "  - Studenckim  Festiw alu Piosenki.

—  Czy możemy się umówić w Turku na 
koncert ża dwa lata?

— Czemu nie? Będzie nam bardzo milo.

W izy ta  francu sk ich  gośc i była k o le 
jn ym  etapem  na drodze k o n ta k tó w  
pom iędzy d w o m a  zaprzy jaźn ionym i 
m iastam i. P rzypom nijm y, że w  Turku 
by ł ju ż  d w u k ro tn ie  m er Escaudain pan 
Chevalier, a w  ub ie g łym  roku w e  
Francji p rzebyw a ła  cz te roo sob ow a 
de legacja  z Turku.

Tym  razem pan C heva lie r n ie  m óg ł 
przybyć osob iśc ie  (za co  przeprosił 
spec ja lnym  lis tem ). R eprezen tow a li 
g o  na tom iast p rzeds taw ic ie le  w ładz  
m iasta o d p o w ie d z ia ln i za sp ra w y 
spo rtu  i ku ltu ry : D henna in , A lb e rt, 
Kub icka. T łum aczem  s tro n y  fra n cu s 
kie j b y ł pan Balia, a po lsk ie j pani 
M aria Górska.

W izy tę  po czą tko w o  p la n o w a n o  na 
trzy  dn i, je dn ak  okazało się, że Fran
cuzi m ogą zostać ty lk o  d o  sobo ty . 
W  ciągu  d w ó c h  dn i z w ie d z ili w y s ta 
w ę  w  banku , liceum  w  T urku i szkołę 
ro ln iczą  w  Kaczkach; sp o tka li s ię z o r 
kiestrą O SP i chó rem  nauczycie lsk im . 
W  prog ram ie  p rzew idz iano , że p o s iłk i 
gośc ie  zjedzą w  restauracji „H o te lo 
w a " ,  w  ho te lu  „S o n a ta "  w  K on in ie  
i w  ka w ia rn i „C a fe  G a le ria " w  Turku. 
F rancuzi n o c o w a li w  p ryw a tn ym  d o 
m u na O sied lu  M u c h lin .

Andrzej Piasecki
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PANORAMA KLUBÓW SPORTOWYCH

przy Elektrowni „A dam ów ” Obecny skład zarządu: Helena Sidoruk (sekretarz), Mirosław Góralski (prezes), 
Zbigniew Białoszyński (skarbnik), M arian Heine (kronikarz), Janusz Rybicki 
(członek zarządu)

Rozpoczynamy cykl publi
kacji poświęcony klubom 
sportowym i rekreacyjnym 
działającym na terenie mias
ta i rejonu. Wybór klubu „E- 
nergetyk" jako pierwszego 
nie jest przypadkowy - w  tym 
roku przypada XXV rocznica 
jego działalności.

D ok ładn ie  22  lu te go  m inęła d w u 
dziesta piąta roczn ica p o w o ła n ia  do  
życia K lubu M o to ro w e g o  przy E lekt
ro w n i „A d a m ó w " . Z a łoży ło  go 
d w ó c h  zapa leńców  - m iło ś n ik ó w  tu 
rystyk i: Zenon K ajdaniak oraz Jan ua - 
riusz D ąbrow sk i. K lub m ia ł s łużyć 
p ra co w n iko m  e le k tro w n i ja ko  form a 
rozw ija n ia  tu rys tyk i poszerzonej 
o e lem enty  poznaw cze - poprzez ak
ty w n y  w yp o czyn e k  p ra c o w n ic y  za
po zna w a li się z h is to rią  naszego re
g ion u . S ta tu to w o  d o  k lu bu  m o g li na
leżeć ty lk o  pracu jący w  e le k tro w n i 
oraz ich  rodziny. Tak pozosta ło  do  
dzisiaj.

„T a m te  czasy" sprzy ja ły  tak im  in ic 
ja ty w o m  - w  dużych  zakładach pracy 
po p ie rano  w sze lk ie  fo rm y  o rgan iza 
cy jne  propagu jące  rozryw kę  po  pracy. 
W iększość z tych  o rgan izac ji is tn ia ła 
de fa c to  ty lk o  na papierze (tak ie  re lik 
ty  przeszłości m ożem y spo tkać dzisia j 
w  każdym  w iększym  zakładzie p racy), 
je dn ak  w  od różn ien iu  od tam tych  
k lu b  „E n e rg e ty k " od początku w łą 
czy ł się a k ty w n ie  w  n u rt tu rys tyk i 
o rgan izu jąc  ra jdy i w yc ieczk i. W arto  
w spom n ieć ,że  is tn ia ł w te d y  w  Turku  
O ddz ia ł PTTK m ający „p o d  so b ą " 
w ie le  różnych kó ł za in teresow ań.

0  tym  ja k  bardzo zdezaktua lizow a ła  
się idea a k tyw n e j tu rys tyk i n iech 
św iadczy  fa k t lik w id a c ji tu rko w sk ie - 
go  oddz ia łu  PTTK. J u ż  w  p ierw szym  
roku dz ia ła lnośc i k lu b  a k tyw n ie  ucze
s tn iczy ł w  rajdach m o to ro w o -tu ry s - 
tycznych  o rg an izow an ych  przez inne 
je dn os tk i, a w k ró tc e  sam zo rg an izo 
w a ł sw o ją  p ierw szą imprezę. W  roku 
19 70  po  raz p ie rw szy o d b y ł się rajd 
pod nazw ą „Z  Turem  w  he rb ie ". P ier
w sza - bardzo udana - edycja  śc ią g 
nęła d o  naszego m iasta ponad stu 
uczes tn ików . O rgan iza to rom  pom ysł 
o rg an izow an ia  ra jd ó w  tak  się s p o d o 
bał, że p o s ta n o w ili go  ko n tyn u o w a ć  
- tak  w ię c  rajd „Z  Turem  w  he rb ie " 
s ta ł się im prezą cyk liczną, k tóra  na 
stałe w p isa ła  się do  kalendarza im prez 
P T T K -o w sk ich  i Turku . W kró tce  na
brała ona rangi o g ó lnop o lsk ie j.

Z czasem c z ło n ko w ie  k lu bu  -  za
w o d n ic y  zaczęli zdo byw ać  w y ró ż n ie 
nia i nagrody, a sam k lu b  sta ł się 
znany w  ś ro d o w isku  e le k tro w n ia -

nym . Z okazji d w ud z ies top ię c io lec ia  
d o ko n a n o  podsu m ow a n ia  - w  tym  
okresie „E n e rg e ty k " zo rg an izow a ł 39 
im prez tu rys tycznych , w  k tó rych  
w z ię ło  udz ia ł ogó łem  ponad cztery 
i pó ł tysiąca uczes tn ików . W szystkie 
tro fea , księgi pa m ią tko w e  og lądać 
m ożna obecn ie  w  kaw ia rn i „E n e rg e 
ty k "  - tam  zna jdu je  się siedziba k lubu  
- tam  o d b yw a ją  się posiedzen ia za
rządu.

W arto  przy okazji w sp o m n ie ć  
o  cz ło w ie ku , k tó ry  dla k lu b u  sta ł się 
legendą - panu Józe fie  W aluszko. 
Pan W aluszko  b y ł przez d łu g i czas 
bardzo a k tyw n ym  tu rys tą  m o to ro 
w ym . Z o rga n izow a ł w ie le  ra jdów , 
przez d łu g i czas b y ł prezesem k lubu  
„s ta w ia ją c  g o  na n o g i"  po  cz te ro le t
nie j p rze rw ie  w  dz ia ła lnośc i zarządu 
(1 9 8 0  - 1 9 8 4 ). A k tu a ln ie  pan Józe f, 
cho ć  na em eryturze, nadal in teresu je 
się k lubem  i uczestn iczy w  pracach 
zarządu.

O becn ie  po m im o  u p ły w u  czasu 
k lu b  trzym a się krzepko. Działa on na 
tro ch ę  in nych  zasadach niż no rm a lny  
k lu b  sp o rto w y , w ię c  finanse  nie mają 
tu ta j aż ta k  w ie lk ie g o  znaczenia. 
C z ło n ko w ie  sam i op łaca ją  uczes tn ic 
tw o  w  rajdach, cho ć  tu ta j m ogą liczyć 
na re fundac ję  - k lu b  ma po tężnych  
m acenasów  w  postac i dy re kc ji e le k t
ro w n i, R ady Z ak ła do w e j i Z w ią zkó w  
Z a w o d o w ych . D la tego  też im prezy 
o rg an izow an e  przez k lu b  są zawsze 
a trakcyjne.

P om im o te g o  je dn ak  liczebność 
cz ło n k ó w  w  p o ró w n a n iu  d o  la t u b ie 
g łych  zm nie jszyła się - obecn ie  liczy  
on 3 4  osoby. O przyczynę pytam y 
obecnego  prezesa k lu bu , pana M iro s 
ła w a  G óra lsk iego:

R z e c z y w iś c ie  d a w n ie j d o  k lu b u  n a 
le ż a ło  w ię c e j lu d z i. A k tu a ln ie  p o z o 
s ta l i  c i  n a jb a rd z ie j z a a n g a ż o w a n i. 
J e s t  fa k te m , że z w ię k s z e n ie  k o s z tó w  
u trz y m a n ia  s p o w o d o w a ło ,  iż  n ie  k a ż 
d y  p o s ia d a  te ra z  s a m o c h ó d  c zy  m o to 
c y k l - n ie z b ę d n y  d o  u p ra w ia n ia  te g o  
ty p u  tu ry s ty k i.  Z  d r u g ie j s tro n y  je d n a k  
lu d z ie , k tó rz y  m o g ą  k o rz y s ta ć  z  te j  
fo rm y  a k ty w n e g o  w y p o c z y n k u  n ie  
c h c ą  p rz y jś ć , za p is a ć  s ię . U b o le w a m y  
n a d  ty m  i  są c h w ile ,  że... c z u je m y  s ię  
n ie p o trz e b n i. O d c z u w a m y  w  szcze 
g ó ln o ś c i b ra k  lu d z i  m ło d y c h , k tó rz y  
b y  to  p o  n a s  p o c ią g n ę li.  N ie  m a  c o  
u k ry w a ć , ś re d n ia  w ie k u  w  k lu b ie  je s t  
w y s o k a .

W yda je  się, że przepisy w  s ta tuc ie  
k lu b u  zbyt o rto d o ksy jn ie  trak tu ją  
przyna leżność k lu b o w ą . J a k k o lw ie k  
je s t to  k lu b  zak ładow y, to  m oże je d 
nak w a rto  dać szansę lu dz iom  spoza 
- być m oże je s t to  sposób  p rzyc iąg 
nięcia spo łeczeństw a  d o  tu rys tyk i?

K lub M o to ro w y  dzia ła  i o rgan izu je  
ko le jne  im prezy. I bardzo dobrze, bo 
je s t on je d yn ym  w  naszym m ieście 
p ro pa gu jącym  tu rys tykę . W  tym  roku 
odbędz ie  się ju b ileu szow a , d w u d z ie 
sta edycja  O g ó ln o p o lsk ie g o  Rajdu „Z  
Turem  w  h e rb ie ". W  im prezie m ogą 
w z iąć  udzia ł - o  czym  za p e w n ił nas 
pan G óralski -  oso by  nie zrzeszone, 
a w ię c  w szyscy. W arto  w ię c  skorzys
tać  z p ro po zyc ji „E n e rg e tyka " - tak ie  
ra jdy to  przecież a k ty w n y  w y p o c z y 
nek (podczas ra jdu jes t rozg ryw an ych  
w ie le  e lim in a c ji sp ra w n o śc io w ych  
n iekon ieczn ie  zw iązanych  z a u to m o 
b ila m i), ale i nauka, a m oże n a w e t coś 
w ięcej?...

Opracował: Dominik Szczap

Uniejów
Od kilku lat zawody re

jonow e tenisa stołowego  
organizowane są w  Szkole 
Podstawowej w  Uniejo
w ie.

Jest to bowiem z jednej strony tradycja, 
a z drugiej gwarancja sprawnego ich prze
prowadzenia. Organizatorzy - Zarząd M-G 
Szkolnego Związku Sportowego w  Unie
jow ie i Urszula Urbaniak z Szymonem Bu- 
gajakiem - nauczyciele wychowania fizy-
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cznego uniejowskiej szkoły, przy współu
dziale Alicji Kosmalskiej z ZWSZS w  Koni
nie, na uroczystym otwarciu zawodów po
w ita li 2 drużyny dziewcząt i 6  chłopców.

Szkoły podstawowe z rejonu turkows- 
kiego reprezentowały drużyny z:

- Kowali, gm. Kawęczyn: Mirosław Sulej 
i Szymon Woźniak,

- Parsk, gm. Świnice: Joanna Jaszczak 
i Katarzyna Siwińska oraz Krzysztof Kałucki

i Artur Michalak,
- Piekar, gm. Dobra: Seweryn Dominiak 

i Krzysztof Domowicz,
- Tuliszkowa, gm. Tuliszków: Paweł 

Grześkiewicz i Michał Wągiel,
- Wielenina, gm. Uniejów: Karolina

☆

■ ■ n o M w i

Miśkiewicz i Wioletta Szafarz oraz Mariusz 
Ircha i Przemysław Trzebiński,

- Żuków, gm. Turek: Roman Fornalczyk 
i Karol Kamiński.

Po zaciętych walkach do zawodów w o
jewódzkich zakwalifikowały się po dwie 
drużyny:

- dziewcząt z Wielenina (I miejsce) 
i Parsk (II)

- chłopców z Wielenina (I) i Żuków (II).

Turniej piłki koszykowej absolwentów.

W  okresie ferii zimowych Szkolny Klub 
Sportowy „Im puls" ze SP w  Uniejowie 
w  sali gimnastycznej zorganizował IV Tur
niej Piłki Koszykowej Absolwentów. Pro
wadzący turniej Szymon Bugajak zaprosił 
do rozgrywek drużyny z roczników od 
1977 do 1974 i starszych oraz reprezen
tujących szkołę. Zawodników podzielono

ii!

na dwie grupy, które zorganizowały mecz 
między sobą. W meczu o trzecie miejsce 
spotkały się drużyny „szkoły" i „rocznika 
1974". Stosunkiem punktów 59 :41 zwy
ciężyła „szkoła". Mecz o pierwsze i drugie 
miejsce rozegrały roczniki 1975 i 1977 
z wynikiem 51 :35. W zwycięskiej drużynie 
z rocznika 75 grali: Zbigniew Lancman, 
Piotr Łuczak, Piotr Marciniak, Marcin Piet
rzak, Radosław Pruchlat i Dariusz Walczak. 
Kolejne miejsca w  rozgrywkach zajęły dru
żyny: 1977, szkoła, 1974, 1976, starsi. 
Najlepszy strzelec Tomasz Sobczak zdobył 
87 punktów, najstarszym zawodnikiem był 
Piotr Walczak, a najmłodszym Tomasz Ma
rciniak.

Nagrody ufundowane przez Szkolny 
Związek Sportowy i Miejsko - Gminny 
Ośrodek Kultury w  Uniejowie otrzymali 
zawodnicy za:

- I miejsce - piłkę koszykową,
- II miejsce - podkoszulki,
- III miejcse - skarpety.

Marek Jabłoński
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Wiosenne imprezy
Zbliża się sezon wiosenny, a wraz 

z nim nowe imprezy sportowe. A oto 
jakie są wiosenne propozycje Ośro
dka Sportu i Rekreacji:

— Turn ie j ten isa s to ło w e g o  (m a 
rzec).

— T urn ie j badm in tona  —  Szkoła 
P odstaw ow a nr 3.

— Liga p iłk i nożne j (k w ie c ie ń ).
— Turn ie j p iłk i nożne j (m a j).
— T urn ie j ten isa z iem nego (czer

w iec).

Również T K K F  „Tęcza”  planuje róż
ne imprezy, m .in. m itt in g  le kko a tle ty 
czny „K ró lo w a  S po rtu  d z ie c io m " (3 
m a ja ), rekreacyjny tu rn ie j ten isa z ie 
m nego  d o  la t 16 (1 m a ja ). W  dw a  dn i 
późn ie j nastąpi „O tw a rc ie  sezo nu " 
—  tu rn ie j ten isa z iem nego dla am a
to ró w , bez ogran iczeń w ie k o w y c h . 
W  m aju odbędz ie  się rów n ież  „ R o 
dz inn y  T u rn ie j R in g o ", a 1 czerw ca 
„D z ie ń  Dziecka na s p o rto w o ". Sezon 
w io s e n n y  zakończą O tw a rte  M is trz o 
s tw a  M iasta  o  P uchar P rzew odn iczą
cego  (ko rty  —  s ta d io n ).

W  banku przy u lic y  M ick iew icza  
trw a  w ys ta w a  tu rko w sk ie g o  plastyka 
Rom ana C h o ink i. Inaugurac ja  w y s ta 
w y  odby ła  się 20  lu tego . P rzybyło  na 
nią k ilkanaście  
osób, n ie ko 
n ieczn ie  z w ią 
zanych ze sztu- 
k ą
- na jczęściej sym p a tykó w  autora. N ie 
b y ło  szam pana, nie b y ło  hucznego 
o tw a rc ia  - k to  chc ia ł, ten  przyszedł.

W ystaw a  składa się z prac p o w s 
ta łych  w  ciągu  os ta tn ich  lat. M ożem y 
w  n ie j zobaczyć m iędzy in nym i cyk l 
„C o lo s e u m ", o k tó rym  pan

C ho inka  m ó w ił w  p rzep row adzonym  
n ied aw n o  w y w ia d z ie  (pa trz  „E .T ."  nr 
2 ). C ykl ten p o w s ta ł na prze łom ie 
roku  - n iek tó re  prace są zupe łn ie  

św ieże. Są ta k 
że prace p o je 
dyncze  - nie 
pow iązane  c y 
k liczn ie . W szy

s tko  je s t e fektem  przeżyć i przem yśleń 
autora.

W ys ta w io n e  prace w ezm ą udzia ł 
w  następnych prezen tac jach pana 
C h o in k i. Póki co  jednak , w a rto  w s tą 
p ić  do  banku  - n ie ty lk o  p o  p ie n ią 
dze... (o )

Dystrybutor znanych firm  
Procter & Gamble, Lever, 

Hankel, Eris, Saroya, 
Uroda, Lechia.

Przyjedź - sprawdź. Hurtownia „Ludwik", Kalisz, 
Al. Wojska Polskiego 13, tel. 363-31 
(czynna w  godz. od 8.00 do 20.00).

Wydzierżawię pomieszczenie ogrzewane o pow. około 
HO mkw.z przeznaczeniem na hurtownię lub maga- 
*yn* Wiadomość: Turek, tel. 41-56 po godz. 15:00.

Tapicerów lub przyuczonych do zawodu zatrudnię. 
Wiadomość: tel. 21-50 po 19*>0. 14184.

Zamienię mieszkanie M-3 na Osiedlu Wyzwolenia na 
większe. Wiad- Osiedle Wyzwolenia 11/38. 14185.

Poszukujesz pracy? Ciekawej? Nienormowany czas 
P^cy? Zadzwoń: Turek 49-83.

Kupię przedpłatę, tel. 49-47. 14197.

Wynajmę lawetę do przewozu, tel. 10-76. 60/E/93.

Pj*UH „Nasiennik" spółka z o.o. w Turku, ul. Milews
kiego 14, teł. 53-17 lub 53-95 zatrudni głównego 
księgowego. 6351.

Wydzierżawię dwa lokale na sklepy lub usługi. Turek 
ul. Uniejowska 33 e. 57/E/93.

Kupię hydrofor od 1000 - 20001, tel. Dobra 258.56/E/93.

Sprzedam dom - pierwsza kondygnacja ze stropem, 
daiałka 9 arów i budynek gospodarczy. Turek ul. 
Północna 1e, tel. grzecznościowy 33-67. 63/E/93.

Sprzedam kiosk spożywczy ul. Wyszyńskiego, tel. 
47-49. 66/E/93

BUT „GRANTUR" organizuje w terminie 23.05 
-1.06.93 r. wycieczkę do Włoch: Wenecja, Florencja, 
Rzym, Monte Cassino, Asyż, Triest, Wiedeń. Cena
3.000.000 zł. Zapraszamy: Turek, ul. Kaliska 8, tel. 32-98.

6352.

Biuro rachunkowe „Uniks" zeznania, deklaracje, księgi. 
Turek, ul. Kaliska 61, teł. 53-30, wew. 379. 28a/E/93.

Tanio sprzedam dom do wykończenia pod dachem 
z działką 1.82 h. na wsi. Andrzej Marecki, teł. 47-24 od 
7:00 do 15:00. 14190

Sprzedam przyczepę bagażową PSC-4 tandem. Warta 
ul. 22 Lipca 18/18, bIJII. Bliższe informacje: Turek, 
tel.29-12. 14138.

Sprzedam pawilon handlowy. Turek, ul. 650-lecia. 
Wiadomość tel. 19-03 (wieczorem). 14187.

Sprzedam piec gazowy nowy, tel. 32-36. 14181.

Sprzedam domek jednorodzinny. Cichowska, ul. Lipo
wa 5, Grzymiszew. 14192.

Sprzedam M-2 w Lodzi. Wiadomość 55-07 Turek.
141%.

Tanio sprzedam piec CO. 4 m, lady, regały sklepowe, 
kasę „Oka", Bem ar - podgrzewacz, tel. 41-15. 62/E/93.

Sprzedam szafę chłodniczą 700 L, zamrażarkę 600 L, 
wagę sklepową, tel. 54-86. 58/E/93.

Dla poszukujących pracy

ulgi ogłoszeniowe
Do naszej redakcji coraz częściej przy

chodzą osoby bezrobotne poszukujące 
pracy. Każda z nich chętnie zaopiekuje 
się dzieckiem, osobą chorą, starszą, po
może przy wiosennych porządkach 
w  domu i nu rl.iri* Podejmą prait;' 
w  zakładzie pa ..-.i-wuwym, pryw-. . 
lub gospodarstwie domowym.

Często barierą w  załatwieniu sobie 
dorywczej pracy jest brak informacji. 
Mamy nadzieję, że uruchomienie nowej 
rubryki ogłoszeniowej usprawni prze
pływ ofert.

W rubryce „SZUKAM PRACY"ogło- 
szenia będą zamieszczane według ob
niżonej stawki, po - 1  tys. zł za słowo.

V______________ _ _____________ /

Sprzedam  sam ochód  
Opel Corsa 1,3 GT rocznik  
1987, alu, fe lg i, spoilery, 
s p o rto w e  siedzenia, s reb 
rny m eta lik .

Wiadomość: tal, 21 - 22.

Sprzedam cegły ty pu max 1.000. szt. - tanio, tel. 

25-31. 59/E/93.

Sprzedam dom jednorodzinny z budynkiem gospodar

czym w Turku. Wiadomość: Malanów, tel. 335

55/E/93.

Kino „T u r” 
proponuje

12-14 marca 1993 r.
godz. 1 7 .0 0 ,1 9 .0 0  - „W zgó rza  P acy
f ik u " ,  USA, 15 I., reżyseria: J o h n  
Sch les inger. Pełna napięcia , n iesa
m o w ita  h is to ria  m ło d ych  m a łżon ków , 
k tó rzy  o tw ie ra ją  pens jona t w  w y re 
m o n to w a n ym  przez s ieb ie  starym  d o 
m u. Jed en  z lo k a to ró w  okazuje się 
w y ją tk o w o  uc iąż liw ym .

19-21 marca 1993 r. 
godz. 17 .00 , 19 .00  - „U n iw e rs a ln y  
żo łn ie rz ", U SA, 15 I., reżyseria: R o 
land Em m erich.

R ok 1969 . D w ó ch  żo łn ie rzy  am ery
kańskich g in ie  w  W ie tnam ie . P rzy
w ró ce n i do  życia przy p o m o cy  ś ro d 
k ó w  chem icznych , pe łn ią  służbę 
w  brygadach an ty te rro rys tycznych  .

Sprzedam sprzęt fotograficzny (ciemnia), tel. 10-53 po

20.00. 54/E/93.

Sprzedam młocarnię wraz z prasą oraz snopowiązałkę 

w dobrym stanie. Tyłki Ryszard, Kuźnica Janiszews

ka, gm. Brudzew. 6353.

Za licznie płynące wyrazy współczucia sąsiadom, znajomym 
oraz wszystkim uczestniczącym w ostatniej drodze naszej ukocha
nej mamy i siostry

śp. Danieli Radzimskiej

serdeczne podziękowanie składają 
córka, synowie i brat z rodzinami

14195.

Koledze Janowi Radzimskiemu, radnemu Rady M iejskiej 
w Turku, serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci

MATKI

składają Rada Miejska i Zarząd Miasta w  Turku

Kierownikowi Urzędu Rejonowego Biura Pracy w Turku 
Janowi Radzimskiemu serdeczne wyrazy współczucia z po
wodu śmierci

MATKI

składają współpracownicy
14186
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i f i  Neovision Konin 
Poleca film y tych i innych dystrybutorów  

Nowości i film y z katalogu  
w dniach dystrybucji i na zamówienie 

Korzystne rab aty  do 23%  ceny detalicznej 
Nie wierzysz? Przyjdź... Zobacz...

A zostaniesz naszym  klientem!
Zapraszam y: j j f j  Poland S.A.

K o n in , P la c  N ie p o d le g ło ś c i  1 
(w e jś c ie  o d  u l. D w o r c o w e j)i i f i  To dobrze wydane pieniądze

j f j  HELIOS LION GLOBAL NVC SILESIA IMPERIAL
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6190

Polecamy
NAGROBKI

granit, lastriko.
Oferujemy również:

; płytki marmurowe, 
parapety,

stopnie schodowe, 
turgum.

Tartak Koło poleca
do sprzedaży:
$> tarcicę iglastą każdego rozmiaru  

$> więżbę dachową 
(£> laty, kantów ki, bale

oraz usługi:
ij$> przecieranie drewna każdego  

rozmiaru
$> transportowe - ,,S tar 2 4 4 ” 

dłużyca
Koło, ul. Toruńska 172, tal. 22-770.

6191

Pracow nia P sychologii 
P racy  - f

uprawniona do badań psychologicznych 
kierowców

oferuje swoje usługi 
w  zakresie badań kierowców,

operatorów  dźw igów  i innych 
środków transportu.

- Zgłoszenia telefoniczne, nr tel. 40-33, 45-28, 
bądź osobiste w Pracowni Psychologii w Turku przy 
ul. Kolskiej 19, przyjmowane są w każdy dzień 
roboczy tygodnia.

- Badania przeprowadzane są we wtorki i czwartki.
- Wysoką jakość badań gwarantuje nowoczesny 

sprzęt komputerowy, którym dysponuje pracownia.
- Niskie ceny wykonywanych usług.

Przedsiębiorstwo

w I urku, ul. Polna 4, tel. 41-79

informuje, że od dnia 
1.04.1993 r. będzie świadczyć 
usługi na rzecz ludności w za
kresie:

wykonawstwo stolarki 
okiennej i drzwiowej z włas
nego lub powierzonego mate
riału,
- robót dekarskich i blachars
kich,
- robót zduńskich (budowa 
i przestawianie pieców kaflo
wych),

- robót murarskich,

- robót malarskich,

- robót hydraulicznych (insta
lacja wewnętrzna wod.-kan.)

- wywóz nieczystości stałych 
i płynnych.

60/E/93

-^ r WCT
BILETY LOTNICZE

R ezerwacja i sprzedaż 
H O TEL „K o n in " ,  A le je  1 M aja  13, 

pok. 204 , te l. 4 2 -5 6 -4 5

P o s ia d a m  w a r s z ta t  s to  
la rs k i do  w y d z ie r ż a w ię  
n ia , te l.  1 8 -6 0 .

Anteny satelitarne, 
daż ratalna i £ 
tel. 16-95 Turek.

M a g lo w a n ie  b ie lizny
ta n io  - szybko  - so lidn ie , ty lk o  
4 .5 00 . zł od  kg.
Turek, S m ora w iń sk ie go  5 (da w n a  
Buczka).
Czynne: cod z ie nn ie  op rócz so b ó t 
i n iedzie l od  1 0 :0 0  d o  18 :00  
Zapraszam y. 14188.

f Gabinet stomatolgiczny
le k .  d e n t .  S t .  H a r a s im o w ic z ,  T u re k , u l. K a liska  61 (stara „M ira n d a ” )

w to re k ,  c z w a r te k  8 .0 0  -  15 .00  
p o n ie d z ia łe k ,  ś ro d a , 
p ią te k  15 .0 0  -  2 0 .0 0

58/E/93

tel. 53-30, wew. 38 3

Hurtownia Cytrusów 
„Cytrynka"

w  Kole
ul. T u w im a  przy K o le jow e j 

te l. 215 -71  

PO LECA

CYTRUSY -  OWCKT -  WARZYWA
Po ko n ku re n cy jn ych  cenach 

Czynne w  godz. 8 .0 0  —  18 .00

SERDECZNIE ZAPRASZAMY !
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H -45  ...Swego nie znacie — ka
talog zabytków Chełmno
—  miasto lokacyjne

' 4.55 Pomodlić się już nie można
—  program dok.

•5.15 „To samo miasto, ta sama 
miłość” —  spotkanie z Ar
turem Międzyrzeckim
—  felieton literacki

'5.25 Czytane inaczej —  spot
kanie z Janen Walcem

■5.30 Pod ostrzałem —  magazyn 
kulturalny (kultura rocko
wa)

16.00 Program dnia
■6.05 Latającym holendrem do

okoła świata —  program 
dla młodzieży (teleturniej 
„Wiem wszystko o mo
rzu") oraz film z serii „Od
dział dziecięcy"

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „Na wariackich papierach" 

(23-ostatni) — serial 
prod. USA

18-15 „Stop" —  program ekolo- 
giczny

■»-35 Laboratorium —  eximer
—  program Wiktora Nie
dzickiego

19.00 Wieczorynka
18-30 Wiadomości
*8-10 Studio sport: —  Mistrzost

wa Świata w  Łyżwiarst
wie Figurowym

22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.05 Studio sport —  Mistrzost

wa Świata w Łyżwiarst
wie Figurowym

8-05 „Najważniejszy dzień ży
cia" —  „Uszczelka" —  se
rial TP

1 -00 Zakończenie programu

8.00 Panorama
8-10 Program lokalny 
8-40 „Przygody Hucka Finna"

(10) — „Huck wyrusza 
w podróż" — serial anim. 
prod. jap.

~-l0 „Pokolenia" — magazyn 
]8.00 Język angielski (19)
10.30 Język niemiecki (19)
H  -00 Na życzenie — powtórka 

najciekawszych progra
mów „Dwójki"

12.00-15.55 Przerwa
15.55 Powitanie
16.00 La la mi do — czyli poryki

wania szarpidrutów
16.30 Panorama
16.40 Sport — gem, set, mecz 

— magazyn tenisowy
16.50 Losowanie gier liczbo

wych Totalizatora Spor-
•  tow ego!6.55 „Przygody Hucka Finna"

(10) — „Huck wyrusza 
w  podróż" — serial anim.

17 Prod- iaP-',*•20 Magazyn ekologiczny
17.35 Od pierwszego do pierw

szego — program publi- 
cystyczny

'jj.OO Program lokalny
18.35 „Pokolenia" — serial prod.

USA18-00 „Jazzvisions" — „Echa 
muzyki Ellingtona" (1)

28.00 „Don Kichot" (5) — serial
prod. hiszpańskiej

21.00 Panorama
21- 30 Ekspres reporterów
22- 00 Studio teatralne „Dwójki":

„Cabaret Voltaire — se
ans dadaistyczno-surrea-
,istYczny"

<J-10 Każdy powinien mieć swo
je dzieciństwo— film dok. 
Andrzeja Titkowa 

8-85 Panorama 
8-15 Zakończenie programu

l i i i '  PROGRAM I

8-00 Dzień dobry — poranny 
magazyn rozmaitości 

8-80 Wiadomości 
8-10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych 
8-25 Domowe przedszkole 
8-50 Porozmawiajmy o dzie

ciach
18.00 „Kojak" — serial kryminal

ny prod. USA
10.50 Program publicystyczny

14 I I I  1993

11.30 Azymut — wojskowy ma
gazyn filmowy

12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań — żwir

na sprzedaż — giełdy bu
dowlane

12.50 „Podwodna odyseja ekipy
kapitana Cousteau" — hi
popotamy — serial dok. 
prod. francuskiej

13.40 Z Kolumbem po przygodę
(4)

14.00 Nie tylko dinozaury
14.15 Eko-lego
14.35 Zwierzęta świata — ścieżki

Boga Deszczu —  Góry 
Maya (1) —  film dok. 
prod. ang.

15.10 Przez lądy i morza — Saha
ra, ślady przeszłości

15.35 My dorośli (problemy sa
motnych matek, cz.2)

16.00 Program dnia
16.05 Dla młodych widzów

— „Kwant" oraz film „Z 
życia zwierząt — lotnicy"

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.20 „Klinika w Szwarzwaldzie" 

(6) — „Rocznica ślubu"
— serial prod. niemieckiej

18.05 Magazyn katolicki
18.35 „Bagna Biebrzańskie" 

— film dok. Jacka Walen- 
cika

18.45 „Żulu Gula" — program 
satyryczny Tadeusza Ros
sa

19.00 Tęczowy mini-box
19.10 Wieczorynka: „Przygody 

Misia Colargola
19.30 Wiadomości
20.10 „Kojak" (16) — serial kry

minalny prod. USA
21.05 Studio Sport — Mistrzost

wa Świata w  Łyżwiarst
wie Figurowym — Pra- 
ga'93

22.15 Pegaz
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 „Outsider, czyli portret 

kompozytora Jana Ma
ciejewskiego" — film 
dok. Stefana Szlachtycza

0.10 Język włoski dla począt- 
kującyck (21)

0.25 Zakończenie programu

PROGRAM łł

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Życie w zoo" — serial 

przyrodniczy prod. USA
9.10 „Pokolenia" — serial prod.

USA
9.30 Świat kobiet — magazyn

10.00 Gwiazdy Wytwórni Płyto
wej STAX (2)

11.00 Na życzenie — powtórka 
najciekawszych progra
mów „Dwójki"

15.55 Powitanie
16.00 Wielka piłka
16.30 Panorama
16.40 Język angielski w  nauce 

i technice (21)
16.55 „Życie w  zoo" — serial 

przyrodniczy prod. USA
17.20 Wspólna Europa
17.50 Rozmowy o Rzeczy niepo- 

spolitej Aleksandra Mała
chowskiego

18.00 Program lokalny
18.35 „Pokolenia" — serial prod. 

USA
19.00 Jazzvisions — echa muzyki

Ellingtona (2)
20.00 Gwiazdy świecą wieczo

rem — Ewa Pobłocka
21.00 Panorama
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.15 „Pierwszy krąg" (2-ost.) 

— film fab. prod. ang.
24.00 Panorama

PIĄTEK 12
PROGRAM I

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.20 Przedszkolny Koncert Ży

czeń
10.00„Perła Pacyfiku" (1) — se

rial prod. USA
11.35 Reportaż
11.45 Kwadrans na kawę — pro

gram dla osób otyłych
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna

12.15 Magazyn notowań: — mi- 
nipiwo — w szkle i w  kar
tonie

12.45 Tylko u nas — zapowiedź
najciekawszych progra
mów Telewizji Edukacyj
nej na nadchodzący ty
dzień

12.55 Temat dnia — portret Pola-
ka'93

13.00 „Dotknięcie Midasa" (6)
— „Cena chciwości"
— serial dok. prod. ang.

13.55 0  poezji z.... Wojciechem 
Malajkatem

14.10 Teleplastikon — społeczne
problemy współczesnej 
Europy

14.30 Dookoła książki — pro
gram czytelnika

14.45 Odpowiadam na każde py
tanie

15.00 Euroturystyka: Zakopane
15.15 Ci wspaniali mężczyźni

— kariera
15.35 Jeśli nie Oxford, to co?

— program dla ośmiokla
sistów

18.25 Randka w ciemno — zaba
wa quizowa

19.00 Wieczorynka: „Kasper i je
go przyjaciele"

19.30 Wiadomości
20.10 „Perła Pacyfiku" (1) — se

rial prod. USA
21.45 Studio sport — Mistrzost

wa Świata w  Łyżwiarst
wie Figurowym

22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.05 Program publicystyczny
23.50 Legendy gitary (5)
0.50 Siódemka w „Jedynce"

— film dok. prod. franc.

17.25 „Mac Gyver" „Męska 
sprawa" — serial prod. 
USA

18.15 Studio sport: Mistrzostwa 
Świata w Łyżwiarstwie 
Figurowym

19.00 Małe wiadomości DD
— program informacyjny 
dla dzieci

19.10 Wieczorynka: „Daszeńka"
19.30 Wiadomości 
20.00Polskie ZOO
20.30 „W  przyszłym roku o tej 

samej porze" — film oby
czajowy prod. USA

22.30 Wiadomości
22.40 Sportowa sobota
23.50 „Charly Varrick" — film 

fab. prod. USA 
1.40-4.00 Nocne studio
1.40 Telemarek
1.45 Program rozrywkowy
2.10 Nocne rozmowy o...
2.35 „S.O.S." — serial prod. 

polskiej
3.35 Telemuzak
3.40 Nauka jazdy
4.00 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.30 „Peryskop" — morski ma
gazyn filmowy

8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa — pro

gram dla dzieci
9.05 Ona — magazyn dla kobiet
9.25 Powitanie
9.30 Tacy sami — program w ję

zyku migowym
9.50 Magazyn przechodnia

10.00 Wspólnota w  kulturze
— polski fundusz dobro
czynności

11.40 Tydzień — magazyn rol
niczy

12.25 Telewizyjny Koncert Ży
czeń

12.55 Teatr dla dzieci: Bogusław 
Klimsa wg. B. Svatona 
„Księżniczka i klown"

13.40 Z kamerą wśród zwierząt
— Ptaszarnia Wrocławs
kiego ZOO

14.00 „Bonanza" — serial prod. 
USA

14.50 Pieprz i wanilia: „Z nami 
przez świat: Świat magii
— zioła i sztuczki diabels
kie" — program Elżbiety 
Dzikowskiej i Tony Halika

15.30 Sto pytań do...
16.15 XIV Przegląd Piosenki Ak

torskiej — Wrocław'93
— Koncert Laureatów (1)

17.00 Teleexpress
17.30 „Dynastia" — serial prod. 

USA
18.20 7 dni świat — przegląd 

wydarzeń międzynarodo
wych mijającego tygo
dnia

18.50 Odjazdowa telewizja „U- 
cho" — program kabaretu 
„Elita"

19.00 Wieczorynka: Walt Disney
przedstawia: „Gumisie"

19.30 Wiadomości
20.10 „Kroniki młodego Indiany 

Jonesa" (11) — serial 
prod. USA

21.05 XIV Przegląd Piosenki Ak
torskiej — Wrocław'93
— koncert laureatów (2)

21.50 Studio Sport: Mistrzostwa
Świata w  Łyżwiarstwie 
Figurowym — pokazy mi
strzów

23.20 Film fabularny
cie i dzieło Georges a u.oo zaKonczenie programu

PROGRAM II Ł S Seurrata" — film dok. PROGRAM ttprod. ang.
8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Wojownicze żółwie Nin- 

ja" — serial anim. prod. 
USA

9.10 „Kate i Allie" — serial ko
mediowy prod. USA

9.35 Świat kobiet — magazyn
10.00 Międzynarodowe Warsz

taty Jazzowe — „Puła- 
wy'92

10.35 Mała Formas — dobry teatr
11.00 Na życzenie
12.00- 15.55 Przerwa
15.55 Powitanie
16.00 Klub Yuppies? — program 

dla młodzieży
16.30 Panorama
16.40 Sport — Świat Sportu 

— magazyn public. spor
towej

16.55 „Wojownicze żółwie Nin- 
ja" (ostatni) — serial 
anim. prod. USA

17.25 Image — style w modzie
18.00- 21.00 Program regionalny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.20 „Sprawiedliwości nie stało 

się zadość" — dramat 
prod. kanad.

23.50 Listy do Madeleine — pro
gram poetycko-muzycz
ny

24.00 Panorama
0.10 Teatr sensacji — „Uśmiech 

Giocondy"
1.45 Zakończenie programu

SOBOTA 13
PROGRAM I

7.25 Program dnia
7.30 Magazyn

informacyjno-gospodar- 
czy — blok programów 
rolnych

8.35 Wszystko o działce (wios
na na działce)

9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno — program red. ka

tolickiej dla dzieci i rodzi
ców

9.35 5-10-15 — program dla 
dzieci i młodzieży oraz 
film z serii „Opowieści 
starego testamentu"

10.50 Język angielski dla dzieci
11.00 Rokendroler — magazyn 

rockowy
11.30 Program o rodzinie
12.00 Wiadomości
12.10 Eko-echo — program eko

logiczny
12.25 „Podróże na celuloidzie 

Ryszarda Czajkowskiego 
„Oblicza Sahary", „Przez 
Ahaggar", „Płaskowyż 
Tassici" — film dok.

13.00 Walt Disney przedstawia: 
„Kacze opowieści"

14.20 Teatr wspomnień: Fritz 
Hochwalder „Oskarżyciel 
publiczny"

15.55Muzyczna „Jedynka" 
— plebiscyt muzyczny

17.00 Teleexpress

11.00 Halo, „Dwójka"
11.10 Benny Hill — angielski 

program rozrywkowy
11.35 Seans filmowy — program 

Ewy Banaszkiewicz
12.05 Halo, „Dwójka"
12.10 Teleturniej
12.40 Wzrockowa lista przebo

jów Marka Niedźwieckie- 
00

13.10 Studio Sport — Koszykó
wka Zawodowa NBP

14.15 Halo „Dwójka"
14.25 „Róbta co chceta" — pro

gram Jerzego Owsiaka
14.45 Zwierzęta świata — „Ście

żki Boga Deszczu, Góry 
Maya" (1) — serial przy
rodniczy prod. angielskiej

15.15 Co jest grane? — program 
muzyczny dla dzieci 
i młodzieży

15.25 Za chwilę dalszy ciąg pro
gramu — magazyn satyry
czny Wojciecha Manna 
i Krzysztofa Materny

15.55 Film dokumentalny
16.25 Losowanie gier liczbo

wych Totalizatora Spor
towego

16.30 Panorama
16.40 „Pełna chata" (35) — se

rial komediowy prod. 
USA

17.10 Wielka gra — teleturniej
18.00 Program lokalny
18.30 Halo dzieci: „Opowieści 

kapitana Misia"
18.55 Akademia Filmu Polskie

go: „Życie raz jeszcze"
20.25 Wielki sport
21.00 Panorama
21.25 Słowo na niedzielę
21.30 Chimera — magazyn kul

turalny
22.15 Benny Hill — angielski 

program rozrywkowy
22.45 „Niewygodna kobieta" 

(4-ost.) — serial prod. 
USA

23.30 Program muzyczny
24.00 Panorama
0.10 Program muzyczny
1.10 Zakończenie programu

NIEDZIELA 14 III
PROGRAM I

6.55 Program dnia
7.00 „Podwodna odyseja ekipy

kapitana Cousteau" 
— „Wieloryby" — serial 
dok. prod. francuskiej

7.45 Rolnictwo na świecie
7.55 Przystanki codzienności
8.15 Notowania
8.45 Polskie ZOO
9.00 Zamek Eureki — serial 

prod. USA
9.25 Teleranek oraz film z serii 

„Dzieci z ulicy Degrassi"
10.15 Język angielski dla dzieci
10.25 „Sięgnąć nieba" (2) — se

rial dok. prod. amerykańs- 
ko-angielskiej

11.20 Kinoteka Polska

7.30 

8.00 

8.25

9.15

9.20
9.30 

10.30 
11.00

12.00

12.45
13.05

14.10

14.40 
15.00
15.30

16.25
16.30
16.40

17.10

17.40

18.00
18.30

18.35

20.10 
21.00 
21.35 
22.10 
22.55

23.30

24.00
0.10

0.25

Przegląd Tygodnia (dla 
niesłyszących) 

„Tajemniczy opiekun" (7)
— serial anim. prod. jap. 
Film dla niesłyszących: 
„Kroniki młodego Indiany 
Jonesa" (11) — serial 
prod. USA
Słowo na niedzielę (dla 
niesłyszących)

Powitanie 
Program lokalny 
Mini-lista przebojów 
W kręgu muzyki i słowa
— profesor Witold Ru
dziński
„Rodzinny bumerang" 

(45) — serial prod.
ang.-austr.

Weekend
Podróże w czasie i prze
strzeni — Kolumb i epoka 
wielkich odkryć (3)
— „Wyprawa przez oce
an" — serial dok. prod. 
amerykańsko-hiszpańs
kiej
Zwierzęta wokół nas

— p.ogram Adama Ko
chanowskiego 

Wspólnota w muzyce 
Wydarzenie tygodnia 
Godzina z Hanna Barbera
— filmy anim. dla dzieci 
Program dnia 
Panorama
„Cudowne lata" — serial 
prod. USA
„Żal" — wspomnienia 
o Józefie Chechowiczu
— program Tomasza Ka- 
mińskiego w 90. rocznicę 
urodzin poety

Powrót ze snu — Kazimierz 
Mikulski

Ścieżki duchowe 
Halo dzieci: „Opowieści 
kapitana Misia"
„Poe według Cormana"
— „Studnia i wahadło
— film fab. prod. USA 

Godzina szczerości 
Panorama
Koło fortuny — teleturniej 
Midem'93
„A  bydź że śmieszny — Mi- 
kołaj Grabowski 
Zatańcz flamenco (1) 

— frag. spektaklu Amparo 
de Triana — tancerki 

Panorama
Jerzy Bereś — teatr życia
— filmowy portret rzeź
biarza

Zakończenie programu

PONIEDZIAŁEK 15 III
PROGRAM ł

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.05 „Dynastia" (180) — serial 

prod. USA

E cho T urku ☆

11.00 Szkoła dla rodziców
11.20 Dzieci to lubią (jak od

żywiać dziecko)
11.30 30 lat na scenie — Delfina 

Ambroziak
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Język francuski (repetycja

I. 22)
12.45 Pierwszy skok — „Niewi

domi na lotniach" — film 
prod. franc.

13.10 Lekcja języka migowego
O)

13.15 Tunesienreise — film dok.
w wersji niem.

14.05 Migawki z Anglii — film 
prod. ang. w wersji orygi
nalnej

14.30 Język angielski (27)
15.00 „Spatz" — serial komedio

wy prod. ang.
15.30 Prezentacje: samorządowa

(szkoła w  Lipnicy w woj. 
nowosądeckim)

16.00 Program dnia
16.05 LUZ — program nastolat

ków
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „Spatz" — serial komedio

wy prod. ang.
17.50 Antena
18.10 Magazynio — program sa

tyryczny Krzysztofa Jaro
szyńskiego i Stefana Frie- 
dmanna

18.20 Nasi obok nas — magazyn 
kresowy. Ukraina — jaka 
droga?

18.45 Polska z oddali — Jan 
Nowak Jeziorański

19.00 Wieczorynka — „W  krainie
czarnoksiężnika Oza"

19.30 Wiadomości
20.00 Miniatury: „Rozmowy

z Witoldem Lutosławs
kim" Tadeusza Kaczyńs
kiego

20.10 Wrocław'93 — gala aktor
ska — live

21.40 Teatr Telewizji: Gerald 
Szyszkowitz „Friedmann 
Puntigam albo sztuka za
pomniana"

23.10 Wiadomości
23.25 Muzyczna „Jedynka"
23.35 „Dwór w Ulloa" (1) — se

rial prod. hiszpańskiej (40 
odcinków)

0.50 Zakończenie programu 

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Tajemnicze złote miasta"

— serial anim.
9.10 „Pokolenia" — serial prod.

USA
9.35 Hobby — magazyn kolekc

jonera
10.00 Język angielski (53)
10.30 Przeboje „Dwójki"
10.50 Penelopy — żony polity

ków: Joanna Gwizdalska, 
żona Andrzeja Zarębskie
go, posła KLD

11.00 Sport: koszykówka zawo
dowa NBA

11.50-15.55 Przerwa
15.55 Powitanie
16.00 Pikantna sałatka firmowa

— węgierski program roz
rywkowy

16.30 Panorama
16.40 Sport — narty — magazyn

narciarski
16.55 „Tajemnicze złote miasta

— serial anim.
17.20 Przegląd kronik filmowych

— program pod redakcją 
Krystyny Moksińskiej

17.50 Polska Kronika Filmowa
18.00 Program lokalny
18.35 „Pokolenia" — serial 

„prod. USA
19.00 „Służby specjalne" (1)

—  „Jedyna zasada: wy
grać" — serial dok. prod. 
USA

20.00 „Allo, allo" — serial kome
diowy prod. USA

20.30 Auto — magazyn moto
ryzacyjny

21.00 Panorama
21.25 Podatki — od 20? — 40?

— „Właściciel samocho
du"

21.30 Sport
21.40 Bez znieczulenia — pro

gram Wiesława Walen
dziaka

22.05 „Regina — droga do suk
cesu" (7) — „Na rozdro
żach życia" — serial 
obycz. prod. niem.

23.00 Punkt widzenia — program
Barbary Czajkowskiej

23.30 Animals — wydanie spec
jalne (program interwen
cyjny w sprawie tuczu gę
si i kaczek)

24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu
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WTOREK 16 III
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry — poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.00 „Dwór w  Ulloa" (1) — se

rial prod. hiszpańskiej 
(powt. z poniedziałku)

11.15 Giełda pracy — giełda 
szans

11.30 Przyjemne z pożytecznym
11.45 Klub Samotnych Serc
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań:

— wieś w  liczbach — co 
słychać w młynie— a mo
że sklepobusy

12.50 „3-2-1 kontakt: ssaki się 
bawią" — serial popular
nonaukowy prod. USA

13.20 Kuchnia — na orbitę
13.35 Spotkania z cywilizacją

— nowości nauki i tech
niki

13.50 Rysuj z nami (wnętrze 
w perspektywie)

14.00 Księga cudów techniki
14.15 Gra muzyka — klarnet
14.30 Klub domowego kompute

ra
14.50 W kręgu nauki: kryminalis

tyka
15.20 My w kosmosie — historia 

astronautyki
15.35 Joystick — zabawa z kom

puterem
16.00 Program dnia
16.05 Dla dzieci: „Tik-Tak"
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „B ill Cosby show" — serial

prod. USA
17.50 Test — magazyn konsume

nta
18.10 Rewizja nadzwyczajna: 

„Biali kurierzy" — pro
gram Dariusza Baliszews
kiego

18.40 Armie świata: Armia Izraela
— wojskowy program 
dokumentalny

19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
19.55 7 minut dla ministra pracy
20.10 „Wyrok śmierci" — film 

fab. prod. polskiej
21.55 Coś za coś — program 

publicystyczny
22.25 Sztuka nie sztuka
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 Wieczór z ... program Mi

chała Ogórka
23.50 XIV Przegląd Piosenki Ak

torskiej — Wrocław'93
— studio festiwalowe 

0.20 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Przygody Guliwera"

— „Ocalenie" — serial 
animowany prod. USA

9.10 Pokolenia" — serial prod. 
USA

9.35 Świat kobiet — magazyn
10.00 Język włoski (22)
10.15 Język angielski w  nauce 

i technice (22)
10.30 Język francuski (repetycja

I. 18)
11.00 Ojczyzna-polszczyzna

— o dyktandzie interpun
kcyjnym

11.15 Na życzenie 
(12.00-15.55 Przerwa)
15.55 Powitanie
16.00 Sposób na starość — pro

gram Haliny Miroszowej
16.30 Panorama
10.40 Reporterzy - „Owójkt" 

przedstawiają
16.55 „Przygody Guliwera"

— „Ocalenie" — serial 
animowany prod. USA 
(powt.)

17.20 Ojczyzna-polszczyzna
— O dyktandzie interpun- 
cyjnym

17.40 Moja wiara
18.00 Programy lokalne
18.35 „Pokolenia" — serial prod. 

USA (powt.)
19.00 Anthony Hopkins — film 

dok. prod. ang.
20.00 Koncert muzyki rockowej
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej

2 0

22.15 Perły z lamusa: „Martwy 
w chwili przybycia" 
— dramat krym. prod. 
USA

24.00 Panorama 
0.10 Zakończenie programu

ŚRODA 17 III
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry — poranny 
magazyn rozmaitości

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.00 „Wyrok śmierci" — film 

fab. prod. polskiej (powt. 
z wtorku)

12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań: Polag-

ra, czyli wszystko o pieka
rniach — w miniaturze

12.45 Chochlikowe psoty, czyli 
zmagania z ortografią 
„Kartkówka"

13.05 „Sztuka świata zachodnie
go" (15) — „Przed pier
wszą wojną, między ge- 
nialnością a otchłanią"
— serial dok. prod. ang.

13.30 Wielkie spory Polaków: 
Czy bać się Europy?

13.55 Nie tylko siedem cudów 
świata: Pomnik miłości
— Mauzoleum

14.25 ... Swego nie znacie — ka
talog zabytków, Chełmno
— fara

14.35 Fotografia i codzienność
15.05 Pan Adam, obraz 13 „Epi

log" — spotkanie z Ada
mem Hanuszkiewiczem

15.25 Czytane inaczej — refleksje
Jana Walca

15.30 Sensacje XX wieku: Ra
dziecka bomba A (2)

16.00 Program dnia
16.05 Mój program na antenie 

oraz film „Oddział dzie
cięcy"

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.25 „Szczęścia nie można ku

pić" (1) — serial prod. 
kan.-fran.

18.15 Klinika zdrowego człowie
ka

18.35 My i świat — magazyn 
międzynarodowy

19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.15 Studio sport — mecz piłki 

nożnej (liga angielska)
22.15 Wiadomości
23.05 Muzyczna „Jedynka"
23.15 „Najważniejszy dzień ży

cia", „Złoto" — serial TP
0.15 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Przygody Hucka Finna"

— „Huck zostaje dziew
czynką" — serial anim. 
prod. jap.

9.10 „Pokolenia" — serial prod.
USA

9.35 Świat kobiet — magazyn
10.00 Język angielski (20)
10.30 Język niemiecki (20)
11.00 Na życzenie 
(12.00-15.55 Przerwa)
15.55 Powitanie
16.00 Kolebka kina — reportaż
16.30 Panorama
16.40 Sport — gem, set, mecz

— magazyn tenisowy
16.50 Losowanie gier liczbo

wych Totalizatora Spor
towego

16.55 „Przygody Hucka Finna"
— „Huck zostaje dziew
czynką" — serial anim.

17.20 Dom — magazyn
17.40 Skrzydła bliżej marzeń

— magazyn lotniczy
18.00 Program lokalny
18.30 „Pokolenia" — serial prod. 

USA (powt.)
19.00 Program poetycki
20.00 „Don Kichot" (6—ost.)

— serial prod. hiszpańs
kiej

21.00 Panorama
21.35 Ekspres reporterów
22.05 Rewelacja miesiąca: Ry

szard Wagner „Parsifal"
— akt 1

23.45 „Oczy diabła" — film dok.
24.00 Panorama
0.10 Zakończenie programu

☆

CZWARTEK 18 III
PROGRAM I

8.00 Dzień dobry — poranny 
magazyn rozmaitości •

9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.25 Porozmawiajmy o dzie

ciach
10.00 „Kojak" — serial krym. 

prod. USA
10.50 Z wiarą w nowe — pro

gram redakcji katolickiej
11.30 Żołnierz nieznany — wojs

kowy program dok.
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań: Zielo

ny tydzień w  Berlinie
12.50 „Podwodna odyseja ekipy

kapitana Cousteau"
— „Powrót morskich sło
ni" — serial dok. prod. 
franc.

13.40 Z Kolumbem po przygodę
14.00 Mieszkamy w Polsce: Nad

Biebrzą
14.20 Nie tylko dinozaury
14.40 Zwierzęta świata — „Na 

ścieżkach życia" (12)
—  „Ciągłość życia" — se
rial dok. prod. ang.

15.15 Rzeźba Polski — perm
15.35 My dorośli
16.00 Program dnia
16.05 Kwant — program dla mło

dzieży oraz film z serii: „Z 
życia zwierząt — ogony"

16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.20 „Klinika w  Szwarzwaldzie”

— „Podrzutek" (7) — se
rial prod. niemieckiej

18.10 Magazyn katolicki
18.35 „Ptaki" — film przyrodni

czy Jana Walencika
18.45 Żulu Gula — program saty

ryczny Tadeusza Rossa
19.00 Tęczowy mini-box
19.10 Wieczorynka: „Przygody 

misia Colargola
19.30 Wiadomości
20.10 „Kojak" — serial krym. 

prod. USA
21.05 Tylko w „Jedynce"
21.45 Jan Pietrzak — recital
22.15 Pegaz
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 LUZ — wydanie specjalne

(narkomania w Polsce) 
oraz spektakl „Brama do 
raju"

1.00 Język włoski dla począt
kujących

1.15 Zakończenie programu

PROGRAM II

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Życie w ZOO" — serial 

anim. prod. USA
9.00 Transmisja obrad Sejmu

15.55 Program dnia
16.00 Wielka piłka
16.30 Panorama
16.40 Język angielski w nauce 

i technice (22)
16.55 „Życie w ZOO" — serial 

anim. prod. USA
17.20 Multihobby — magazyn
17.50 Rozmowy o Rzeczyniepo- 

splitej Aleksandra Mała
chowskiego

18.00 Program lokalny
18.35 „Pokolenia" — serial prod. 

USA
19.00 „Kobiety jazzu — instru

mentalista" — „Głos we
wnętrzny" — film dok. 
prod. ang.

19.30 Ryszard Tokarczyk — sym
ptomy natury (malarz 
i grafik)

Gwiazdy studia koncerto
wego — reportaż 
Panorama
Podatki od 20? — 40?
— „Właściciel papugi" 

Sport
Koło fortuny — teleturniej 
Rewelacja miesiąca: Ry
szard Wagner „Parsifal"
— akt II. III

0.50 Zakończenie programu

PIĄTEK 19 III
PROGRAM I

6.00 Kawa czy herbata?
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja — program dla 

najmłodszych
9.20 Przedszkolny Koncert Ży

czeń

10.00 „Perła Pacyfiku" (2) — se
rial prod. USA

11.30 W drugim planie — repor
taż

11.45 Kwadrans na kawę — pro
gram dla otyłych

12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacy

jna
12.15 Magazyn notowań:

— wiosenne porządki
— Eko-Atest — wczasy 
pod gruszą

12.45 Tylko u nas — zapowiedź
najciekawszych progra
mów Telewizji Edukacyj
nej na nadchodzący ty
dzień

12.55 Temat dnia — być tutaj
13.00 Dokument trochę inny

— „Wszyscy tu do mnie 
przyjdziecie" — film dok. 
Tomasza Lengrena

13.30 Miłość niejedno ma imię
13.55 Z sobą być 
14.10Teleplastikon — społeczne

problemy współczesnej 
Europy na podstawie ma
teriałów niemieckiej stacji 
Deutsche Welle

14.30 To trzeba zobaczyć — Kul
tura i my: „Witkacy" — re
lacja z wystawy

14.46 Ustawy i ludzie (porów
nanie systemów konsty
tucyjnych Francji i Nie
miec)

15.00 Stan ducha (stosunek mło
dych Polaków do różnych 
religii)

15.15 Ci wspaniali mężczyźni
— mężczyzna doskonały

15.35 Jeśli nie Oxford, to co?
15.55 Jaka szkoła?
16.00 Program dnia
16.05 Dla najmłodszych: Ciuch

cia
16.50 Muzyczna „Jedynka"
17.00 Teleexpress
17.20 „Wielki mur z żelaza" 

(5-ost.) „Jak powstał 
wielki mur z żelaza" — se
rial dok. prod. ang.

18.05 Każdy ma prawo
18.25 Randka w ciemno — zaba

wa quizowa
19.00 Wieczorynka — „Kacper 

i jego przyjaciele"
19.30 Wiadomości
20.10,,Perła Pacyfiku" (2) — se

rial prod. USA
21.45 Zapis czasów — program 

publicystyczny
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka"
23.10 Hotel Terminus (5) „Życie

i czasy Klausa Barbiego"
— serial dok. prod. USA 

0.10 Muzyka rozrywkowa
1.00 „Siódemka" w  „Jedynce"

— „Bejart — impresje"
— film baletowy prod. fr.

1.55 Zakończenie programu

PROGRAM li

8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Pole Position" — serial 

anim. prod. fr.
9.00 Transmisja obrad Sejmu

15.55 Powitanie
16.00 Klub Yuppies? — program 

dla najmłodszych
16.30 Panorama
16.40 Sport — „Świat sportu"

— magazyn publicystyki 
sportowej

16.55 „Pole Position" — serial 
anim. prod. fr. (powt.)

17.25 „Kate i Allie" — serial ko
mediowy prod. USA

17.45 Image — style w modzie
18.00 — 21.00 Program regiona

lny
21.00 Panorama
21.25 Podatki od 20? — 40? 

„Lekarz"
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny — teleturniej
22.20 „Miłość i morderstwo"

— komedia krym. prod. 
kan.

23.50 Listy do Madeleine — pro
gram poetycko-muzycz
ny

24.00 Panorama
0.10 Teatr sensacji: „Ucieczka"
1.20 Zakończenie programu

SOBOTA 20 III
PROGRAM I

7.25 Program dnia
7.30 Magazyn

informacyjno-gosodarczy 
— blok programów rol
nych

8.35 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości

9.10 Ziarno — program red. ka
tolickiej dla dzieci i rodzi
ców

9.35 5-10-15 — program dla 
dzieci i młodzieży

10.50 Język angielski dla dzieci
11.00 Magazyn rockowy
11.30 Rodzina rodzinie — pro

gram publicystyczny
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 „Odyseja zwierzęca" (13)

— serial przyrodniczy 
prod. USA

13.00 Walt Disney przedstawia: 
„Kacze opowieści"

14.20 Telewizyjny Teatr Rozmai
tości: Luigi Pirandello 
„Człowiek, zwierzę i cno
ta"

15.40 Łukasz Grudziel — ruch 
i wyobraźnia

16.00 Popołudniowy Uniwersy
tet Telewizji Łatwej, Lek
kiej i Przyjemnej

17.00 Teleexpress
17.25 „MacGyver" — „Brzydkie 

kaczątko" — serial prod. 
USA

18.15 Bonjour la France — tele
turniej wiedzy o Francji

18.30 Towarzystwo „Egida" 
przedstawia Cafe Cabaret

19.00 Małe wiadomości DD
— program informacyjny 
dla dzieci

19.10 Wieczorynka: „Daszeńka"
19.30 Wiadomości
20.00 Polskie ZOO
20.30 „Korzenie traw" — film 

sensac. prod. USA
22.05 „Czar par" — widowisko 

rozrywkowe
23.20 Wiadomości
23.30 Sportowa sobota
23.50 „Miłość aż po grób"

— thriller psychologiczny 
prod. niem.

1.20-4.00 Nocne studio
1.20 Telemarek
1.25 Program rozrywkowy
2.10 „SOS" — serial prod. TP
3.05 Telemarek
3.15 Nocne rozmowy o...
3.35 Plaster z muzyką
3.50 Telemarek
4.00 Zakończenie programu

i PROGRAM if

7.30 „Potrzeba tworzenia"
— wojskowy program 
(fok.

8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa — pro

gram dla dzieci
9.05 Opa — magazyn dla kobiet
9.25 Ppwitanie
9.30 Tacy sami — program w ję

zyku migowym
9.50 Magazyn przechodnia

10.00 Opowieści z pogranicza
— film dok.

10.30 Artysta i jego świat 
4- „Punkt — kontra
punkt" : Życie i dzieło Ge- 
orges'a Seurata (2)

11.00 Halo „Dwójka"
11.05 Benny Hill — angielski 

program rozrywkowy
11.35 Młodzieżowa Akademia 

Filmowa
12.10 Lampa Aladyna — teletur

niej
12.40 Wzrockowa lista przebo

jów Marka Niedźwieckie- 
90

13.10 Studio sport — koszyków
ka zawodowa NBA

14.00 Halo „Dwójka"
14.05 My i nasz dom
14.25 Róbta, co chceta - program

Jerzego Owsiaka
14.45 Zwiarzęta świata: „Ścieżki

^oga Deszczu — Góry 
Maja" (3) — serial dok. 
prod. ang.

15.15 Cp jest grane?
15.25 Co słychać? — program 

Alicji Resich-Modlińskiej 
i Małgorzaty Ambrozie- 
vyicz

15.55 Klasztory polskie — film 
dok.

16.25 Losowanie gier liczbo
wych Totalizatora Spor
towego

16.30 Panorama
16.40 Powitanie
16.45 „Pełna chata”  (36) — se

rial komediowy prod. 
USA

17.10 Którą nogą wstajesz — w i
dowisko rozrywkowe

18.00 Program lokalny
18.30 HbIo dzieci — „Opowieści 

kapitana Misia"
18.35 Akademia Filmu Polskie

go: „  Skąpani w ogniu"
20.25 Wielki sport
21.00 Panorama
21.30 Sjowo na niedzielę
21.35 Camerata 2 przedstawia 

- j-  magazyn muzyczny
22.15 Benny Hill — angielski 

program rozrywkowy

22.45 „Ashenden" (1) — „Ciem
nowłosa kobieta" — se
rial sensac. prod. ang.

23.35 Rocknoc, cz. 1
24.00 Panorama 
0.10 Rocknoc, cz.2
1.10 Zakończenie programu

PROGRAM I

6.55 Program dnia
7.00 „Podwodna odyseja ekipy

kapitana Cousteau"
— zwierzęta stałocieplne 
w  morskich głębinach
— serial dok. prod. fr.

7.45 Rolnictwo na świecie
7.55 Dylematy
8.15 Notowania
8.45 Polskie ZOO (powt.)
9.00 „Zamek Eureki" — serial 

prod. USA
9.25 Teleranek oraz film z kana

dyjskiej serii „Dzieci z uli
cy Degrassi"

10.15 Język angielski dla dzieci
10.25 „Sięgnąć nieba" (1) — se

rial dok. prod. 
ameryk.-ang.

11.20 Morze — magazyn
11.40 Tydzień — magazyn rol

niczy
12.25 Telewizyjny Koncert Ży

czeń
12.55 Teatr dla dzieci: „Wiosna, 

wiosna się zaczęła"
13.50 Z kamerą wśród zwierząt

— ptaszarnia wrocławs
kiego ZOO (2)

14.20 „Bonanza" — serial prod. 
USA

15.00 Wiosna nasza — film dok.
15.30 Sto pytań do ...
16.15 Country Ameryka — piose

nki dla zakochanych
17.00 Teleexpress
17.30 „Dynastia" - serial prod. 

USA
18.20 7 dni — świat
18.50 Kontra kabaretu „Klika” 

Marka S. — program saty
ryczny

19.00 Wieczorynka: „Gumisie"
19.30 Wiadomości
20.10 „Kroniki młodego Indiany 

Jonesa" — serial prod. 
USA

21.05 Kabaret Olgi Lipińskiej
21.50 Sportowa niedziela
22.35 Loża — magazyn teatralny
23.05 Henryk V — dramat his

toryczny prod. ang.
1.30 Zakończenie programu

PROGRAM II

7.30 Przegląd tygodnia (dla nio
sły szących)

8.00 „Tajemniczy opiekun" (4) 
— serial animowany prod. 
jap.

8.25 Film dla niesłyszących
— „Kroniki młodego In
diany Jonesa,, (12) — se
rial prod. USA

9.15 Słowo na niedzielę (dla 
niesłyszących)

9.20 Powitanie
9.30 Program lokalny

10.30 Do trzech razy sztuka
11.00 „Muzyka, moja miłość"

— Gustaw Holoubek
12.00 „Rodzinny bumerang"

— serial prod. ang.-austr.
12.45 Krakowskie legendy: Taje

mnica bielańskiego klasz
toru

13.05 Podróże w czasie i prze
strzeni — „Kolumb i epo
ka wielkich odkryć" (4)
— serial dok. prod. ame- 
ryk.-hiszpańskiej

14.10 Animals — program Ewy 
Banaszkiewicz

15.00 Wydarzenie tygodnia
15.30 Godzina z Hanna Barbera

— filmy animowane dla 
dzieci

16.25 Program dnia
16.30 Panorama
16.40 „Cudowne łata" —  serial 

prod. USA
17.10 Sfinks — video studio
17.25 Galeria TV: żegnaj stara 

ruro
18.30 Halo dzieci: „Opowieści 

kapitana Misia"
18.35 Z prędkością galopującego

konia
20.10 Telekonferencja „Dwójki"
21.00 Panorama
21.35 Koło fortuny — teleturniej
22.10 Benefis w Teatrze Stu
23.00 David Lynch — obrazy, 

rysunki, fotografie
23.20 Huculowie i Irlandczycy
24.00 Panorama
0.10 WRO - taśmy mieszane 
0.30 Zakończenie programu

1 4  I I I  1 9 9 3E cho T urku

20.00

21.00 
21.25

prod. jap—  21.30
21.45 
22.15



ŚRODA 10.03
RTL p lus

9 00 Vormittagsprogramm
12 30 Die Sprmgfield Story serial
13 20 Klan z Kalifornu - serial
14 10 Notruf Kalifornia
15 00 Mord isrt ihr Hobby
16.00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der Boli serial
17.30 Eme schrecklich nette Familie

19.15 Explosiv
19.45 Gute Zeiten. schlechte Zeiten

serial
20 15 Drik Bach Show  
22 35 Stern TV 
2 3 1 5  Gottschalk - show

S A T  1
8.50 Wiederholungen v. gestem

10.25 Die unvollkommene Ehe - kom e
dia

1 55 HERR M A N N
12.25 Kolo szczęścia
13.55 Schatten der Leidenschaft
14.45 Sąsiedzi - serial
]5 1 0  Pod słońcem Kalifornu serial
16.00 Trio mit vier Fausten • serial
16 50 5 mai 5
17 20 Geh aufs Ganze!
18.30 drań - Sport
19 00 Herz ist Trukmpf 
19 30 Glucksard
2 0 1 5  Freddy. Tiere. Sensationen - film  

fab
22.00 Schrememakers live
23.55 Unternehmen Feuersturm - serial

12 15 Kolo szczęścia
13 45 Schatten der Leidenschaft - serial
14 35 Sąsiedzi serial
15 00  Pod słońcem Kalifornu serial
15 55 Trio mit vier Fausten
16 50 5 mai 5
17 20 Idź na całość!
18 00 Program regionalny 
18 30 Drań
18 45 Wiadomości
19 30 Kolo szczęścia
20.15 Cluedo - mordercza gra - serial
21 20  Halli Galii show
22 15 Runaway Flight - film fab.
23 55 Dracula jagt Mimmadchen - film

fab.
P R O  7

1 1 1 5  Ulice San Francisco - se
rial (powt.)

12 15 Bill Cosby Show - serial (pow t.)
12.50 Vegas - serial 
13.40 Patricia und der ló w e  - film fab.
15 .20  Hart aber herzlich - serial
16 14 Trick 7 - serial
18 .00  Parker lewis - serial
18.30 Bill Cosby Show  - serial
19 .00  Ulice San Francisco - serial
20.15 Zum Schweigen verdammt - film  

fab.
22.05 T J. Hooker - serial
23.05 Hollywood Hot Pools - komedia

M T V
10.00 VJ Kristiane Backer

13.00 Simone
16.00 M TV's Greatest Hits
17.00 The M TV Coca-Cola Report
17.15 M TV  at The Movies - Pip Dann
17.30  M TV  News at Night
17 45 3 From 1
18.00 Dance
18.30 M TV  Prime
20 00  Dial MTV
20.30 M T V s  Most Vanted
22.00 M TV  s Greatest Hitst
23.00 Coca-Cola Report
23.15 M TV at the Movies
23.30 M TV News at Night 
23 45  3 From 1

0.00  VJ Kristiane Backer
D S F

P R O  7
9 40 Aufemmal wares Liebe - komedia 

1 1 30 Die StraBen von San Francisco
- serial

|2 .3 0  Bill Cosby Show - serial 
|3  00 Kolt na wszelki wypadek serial 
■3.50 Die schwarzen Adler von Santa 

Fe western 
]6  20 Hart aber herzlich 
1 614  Trick 7
]8  00 Parker Lewis serial
|6 .3 0  Bill Cosby Show serial
] 9 00 Die StraBe von San Francisco

- serial
20 15 Matlock. Ern Mord in besten Kre 

isen - film fab.
22 10 jakce und McCabe - serial
23 05 Slreetwalkm - kryminał

M T V
]0 0 0  VJ Kristiailb Backer 

3 00  Simone
15.30 The Pulse with Swatch
16 00 Greatest Hits
17.00 Musie Report
17.15 M TV at the Movies
17 30 M TV News at Night 

^ 4 5  3 from 1
18.00 The Real World
18 30 M TV Prime 
‘ 0 00 Dial M TV
20 30 Most Wanted
22.00 Greatest Hits
23.00 Musie Report
23.15 M TV at the Movies
23.30 M TV News at Night 
23 45 3 from 1

E u ro s p o rt
9.00 Biathlon-W eltcup  

10 00 Eiskunstlauf W M  
]2  00 Ski Nordisch 
12.40 Basketball 
]4  00 Eiskunstlauf W M  live
18.30 Ski Nordisch

8 00 H andball-W M  live 
19 00 sportnews 
19 15 Eiskunstlauf-W M live
22.30 H andball-W M  live

1 0 2 5  
11 20 
12 00
12 30
13 00
13 35
14 30  
1 5 1 5
15 30  
1 7 5 5  
18 00 
18 35  
1 9 2 5  
20 00 
20 30  
2 2 5 5  
2 3 0 5

D S F
Koffer Hoffer 
Wer W o Was?
Alles o.k.
Hopp oder Top 
Tele Bórse 
Pficht und Kur 
Classics 
Trening z DSF 
Tops
5 vor Nachrichtcn 
DSF-Studio  
Kto. gdzie co?
Hopp oder Top 
Tops
FuBball live 
5 vor Nachrichten 
Ring wolny

CZWARTEK 11.03
RTL p lus

.^9_00 Vormittagsprogramm  
2 30 Historia Springfieldów serial 

]3  20 Klan z Kalifornu serial
4 10 Notruf Kalifornia
5 00 Morderstwo jest jej hobby
6 00 Hans Meiser

\ 00 Kto tu jest szefem?
, '  30 Strasznie mila rodzinka serial 

8 00 elf 99
8  45 Wiadomości

]9  15 Explosiv magazyn
9 45 Dobre i zle czasy - serial

^9 15 Ern Job furs Lcben - serial kom 
^1 15 Notruf
^2 15 Star report magazyn 
23 15 Gottschal show

S A T  1
8.35 Wiederholungen v gestem

11.20  Wer W o Was?
12.00  Alles o k
12.30  Hopp oder Top - powt.
13 .00  Tele-Bórse 
14 30  Classics
15.15  Trening z DSF
15.30  Tops
17 OORTops
18 00  Studio DSF
18.35  Kto. gdzie, co? - quiz
19 25 Hopp oder Top
20 05  Offensiv
21 00  Tops
22.55  5 vor - Nachrichten
23.05 Livestyle ■ porady kosmetyczne, 

moda. itd
E u ro s p o rt

9.00 Leichtathetik 
10 00  Eiskunstlauf-W M
12.00 Reitsport
13.00 Ski-Nordisch live
14.00 Eiskunstlauf-WM
16.30 Eurofun 
17 00 Ski Report
18 .00  Trans World Sport
22 30  Basketball-EM

PIĄTEK 12.03
RTL p lus

9.00 Vormittagsprogramm
12.30 Sprmgfield Story - serial
13 .20  Califorma Clan - serial
14 10 Notruf Califorma
15 00 Mord ist ihr Hobby - serial
16.00 Hans Meiser
17 00 Kto tu jest szefem?
17 30 Strasznie mila rodzinka - serial
18 00  elf 99
18 45 Wiadomości 
1 9 1 5  Explosiv - magazyn
19.45 Dobre i złe czasy - serial 
20 15 Auf Leben und Tod
21.15 Salsburger Nockerm - serial 
22 15 Jak proszę?!
23.1 5  Gottschal - show

S A T  1
10.10 groBstadtnacht komedia
11.50 Wiederholungen v. gestem
13 45  Schatten der Leidenschaft
14 35 Sąsiedzi - serial
15 00  Unter der Sonne Kaliformens

- serial
15 55 Trio mit vier Fausten - serial
16 50 5 mai 5
17 20 Geh aufs Ganze!
18 00  Program regionalny
18.30 Drań
18.45 Wiadomości
19.30 Kolo szczęścia
20.15 Die Gótter miissen verruckt sein 

II komedia
22.00 Ran - piłka nożna
23.00 Traumhaus der Erotik - erotyk

P R O  7
9.50 Eme Kugel wartet - dramat
11.20 Ulice San Francisco - serial 

(p o w t)
12.20 Bill Cosby Show serial (pow t.)
12.55 Perry Mason serial
13 45  Matlock Ein Mord in besten Kre- 

isen - serial
15.25 Hart aber herzlich serial 
16 19 Trick 7 - serial
18.05 Parker lewis serial
18 35 Bill Cosby Show - serial
19 05  Booker - serial
20 15 Em Kafer gibt Vollgas - komedia
22 05  M oke Hammer serial
23 05  Enigma thriller

M T V
10 00  VJ Kristiane Backer
13.00 Simone
16 00  M TV's Greatest Hits
17.00 The M TV Coca-Cola Report
17.15 M TV at The Movies - Pip Dann

17 30 M TV  N ew s at Night
17 45  3 From 1
18 00  KD Lang Unplugged
18.30 M TV Prime 
20 00 Dial M TV
20 30 M TV s M ost Vanted
22.00 MTV's Greatest Hitst
23.00 Coca-Cola Report
23.15 M TV at the Movies
23.3 0  M TV  News at Night
23.45 3 From 1

0.00  Roxette Unplugged
D S F

11.20 Wer W o Was?
12 00  Alles o.k
12.30 Hopp oder Top - powt.
13.00 Tele-Bórse
13.35 Tops
14.30 Classics
15.15 Trening z DSF
15.30 Tops
18.00 Studio DSF
18.35 Kto, gdzie, co? - quiz
19.25 Hopp oder Top
20.05 Ofensiv
21.00 Tops
23.05 Wolny ring

E u ro s p o rt
9.00  Reitsport

10.00 Ski Report
11.00 Trans W orld Sport 
12 00  Formel 1 live
14.30 Eiskunstlauf-EM live
17.00 Motorsport International
18.00 Formel 1
19.00 Sportnews
19.15 Eiskunstlauf-W M live 
22 30 Handball-W M
23.00 Hallen-Leichtathletik-W M

SOBOTA 13.03

R TL p lus
10.05 Die Secgs-Millionen-Dollar- 

Familie
10.35 Kapitan Planeta i Planetarianie
11.05 Kraina fantastycznych smoków  
11 30 W ojownicze żółw ie Ninja
12.25 Harry und die Hendersons
12.55 Fuli House - kom. USA
13.25 Książe z Bel-Air
13 .50  Ultraman
14.45 Knight Rider
15 40  A-Team
16 40  21 Jum p Street
17.45 Melrose Place
19.15 Beverly Hills. 9021 0  
2 0 1 5  Bawarski Anioł Stróż
22.00  Sea Of Love - melodia śmierci

- horror USA
23 50 Dziewczyny, które pną się w  górę

I .  10 ,.M " - mag dla męzczyzn
S A T  1

11.00  Koło szczęścia
11 40  Bogowie muszą być zwariowani

- cz. 2
15 05  Szczęście w  kolorze blond
16 50 5 mai 5
17.20 Idż na całość
18.00  Ran-mag 
19 30 Glucksrad
20.15 Diana - jej prawdziwa historia cz. 

1
22 .0 0  Jux i Dallerei
23 .00  Reportaż

P R O  7
9.45 Horyzotn w  płomieniach - w es

tern
11.25 Ulice San Francisco
12.25 Bill Cosby Show
13.00 Perry Mason
13.50 Matlock
15.25 Hart ab er herzlich 
1 6 1 9  Trick 7
18 05  Parker Lewis 
18 35 Bill Cosby Show
20.15 Dwa wspaniałe ..Garbusy" w  ak

cji
22.05 Mikę Hammer

M T V
11.00 The Big Picture
11 30 Yo! M TV  Raps
13 30  XPO
14 00 The Pulse with Swath 
14 30 Prince Weekend
17 30  Week in Rock
18 00  The Real World 
18 30  The Big Picture
19.00 MTV's Braun European
21 00  Saturday Night Live
22 00  The Soul of MTV
23.00 Partyzone

E u ro s p o rt
8.30  Magazyn sportów motorowych

10.30 Narciarstwo alpejskie w  Hafjell 
(Norw egia)

12.00 Formuła 1
13.00 Narciarstwo alpejskie w  Sierra 

Nevada
14.00 Jazda figurowa na lodzie
16.30  Narciarstwo nordyckie w  Holme- 

nkollen
18.00  Narciarstwo alpejskie
19.00 Formuła
20.0 0  Lekkoatletyka - mistrzostwa ha

lowe
23 00  Boks

D S F
I I .  30  Rock sport-portrety sławnych

sportowców
12 15 Wolny ring dla taty - serial
13 .15  Szybciej, wyżej, silniej
14 .00  Sportowa elegancja bfalet, ta 

niec itd.
15 .00  Sport z całego świata
18 00  Wenecja i Barcelona
19 05  Goal - cz. 1
20.0 0  Sport z całego świata
23.05 Wolny ring

NIEDZIELA 14.03

R TL p lus
10.00 Wonder Woman - serial fan. USA

11 00  Powrót do przeszłości
12 00  Mag. piłkarski
12 .30  Formuła 1
15.00 Tropical Heat
16.00 Czerwona błyskawica
17.00 Zbyt drogi prezent
19.10 Dzień jak żaden inny
20.15  Zrobi czy nie zrobi?
21.55 Spiegel TV
22.4 0  Prime Time
23.0 0  Playboy’s Love And Sex Test

- erotyk
S A T  1

11.35 Między niebem a ziemią
12.05 Zdrowie
12.35 Czarny piorun
13.05 King Kong żyje - film USA
14.50 Przeklęci na całą wieczność
17.00 Tarzan - serial
17.30 Baywatch - ratownicy z Malibu

- serial
18.30 Rianissimo - show
19.30 Koło szczęścia
20.15 Diana - jej prawdziwa historia

- cz. 2
22.00 Talkshow
23.15 Przyznaję się

P R O  7
9.40 Zwariowana Policja

11.15 Ulice San Francisco
12.15 Bill Cosby Show
12.50 Vegas
14.05 Kansas Pacyfik - western
15.20 Hart aber herzlich
16.14 Trick 7
18.00 Parker Lewis
19.30 Ulice San Francisco
20.15 Kobieta z Wallstreet
22.05 T.J. Hooker
23.05 Chrom i biała skóra

M T V
8.00  Prince Weekend

11.00 W eek in Rock
11.30 M TV' Braun European Top 20
13.30 XPO
14.00 The Big Picture
14.30 Prince Weekend
18.00 The Pulse with Swath
18 30 W eek in Rock
19 00 M TV's U S T o p  20
21.00 120 minutes
23.0 0  XPO
23.30 Headbanger's Bali

E u ro s p o rt
9.30 Narciarstwo alpejskie w  Hafjell 

(Norw egia)
11.00 Aktualności sportowe
12.00  Narciarstwo alpejskie: slalom
13.00  Formuła I
15.00 Jazda figurowa na lodzie - Praga
17.00 Skoki narciarskie w  Hafjell
18 .00  Narciarstwo alpejskie
19.00 Lekkoatletyka
22.30  Formuła 
00  30 Boks

D S F
11.30 Portrety sławnych sportowców

11.45 Normalni - mag. dla niepełno-
spraw.

12.15 Magazyn narciarski
12 .30  Wenecja i Barcelona
13.15  Samolot o napędzie słonecznym
14.00 Tańcz ze mną
15.30 Sport z całego świata
18.05 Koffer Hoffer - show
19.05 Studio DSF
20.00 Bitte lacheln - pr. rozryw.
21.05 Piłka nożna: Liga hiszpańska, 

włoska, angielska
23.0 5  Lifestyle. gość: W hitney Houston 

0.00  Programy powt.

PONIEDZIAŁEK 15 03
R TL p lus

9.00  Vormittagsprogramm
12.30 Springfield Story - serial
13.20 California Clan - serial
14.10 Notruf California
15.00 Mord ist ihr Hobby - serial
16.00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoB? - serial
17.30 Eine schrecklich nette Familie

- serial
18.15 Anpfiff extra
19.15 Explosiv - magazyn
19.45 Gute Zeiten, schlechte Zeiten

- serial
20.15 Columbo - serial krym. USA
22.10 Quincy
23.05 10 vor 11
23.40 G ong-Show  - show

S A T  1
8 45 Wiederholungen

13.45  Schatten der Liedenschaft - serial
14.35 Sąsiedzi - serial
15 00 Pod słońcem Kalifornii - serial
15.55 Trio mit vier Fausten - serial
16 50 5 mai 5
17.20 Geh auf Ganze!
18.30 drań - Sport
18.45 Wiadomości
19 .30  Koło szczęścia
20.15 Vater braucht eine Frau
21.20  Bitte melde dich!
22 .1 5  Akut
23 .0 0  News & Stories
23.45  Auwis Spatlese

P R O  7
9.05 Tater unbekannt - kryminał

10.45 Matlock - serial
11.45 Die Reporter 
1 2 1 5  Shortlist
12.35 Agentin mit Herz
13.25  Jagd auf die Poseidon - film akcji
15 .20  Hart aber herzlich 
16 I4  Trick 7
18.00Parker Lewis - serial USA
18.30 Bill Cosby Show  - serial
19 00  Die StraBen von San Francisco

- serial
20 .15  FBI Academy - komedia
21.55  Der tódliche Schwarm - film fab. 
0 .0 5  Das Psycho-Dezernat - serial

M T V
10.00  Videos
15.00  The Soul of M TV
16.00 Greatest Hits
17.00  Musik Report -
17.15 Filmtips
17.45 3 from 1
18.00 Hit List UK.
20.00 Roxette Unplugged
21.00  M TV  Prime
22 .0 0  M TV ’s Greatest Hits
23.00  Coca-Cola Report
23.15 M TV at the Movies
23.30  News
23.45  3 from 1

E u ro s p o rt
9.00 Ski-W eltcup

11.30  Motorsport
12 .30  Ski-W eltcup
14.00 Eiskunstlauf-WM
16.00 Golf
17.00 Formel 1
18.00 Handball-W M
19.00 Eurfun
20.00  Freestyle-WM  
21 00 Handball-W M
22.00 Eurogoals
23.0 0  Snooker

D S F
10.20 Tanz mit mir
11.55 5 vor - Nachrichten
12.00 Wszystko w  porządku - mag.
12.30 Hopp oder Top
13.00 Telebórse
13.35 Pficht und Kur
14.30 Classics
15.15 Trening DSF
15.30 Tops
17.00 Tops
18.00 Studio DSF
18.35 W er W o Was?
19.25 Hopp oder Top
20.05 Ofensiv
21.00 Tops
21.55 5 vor - Nachrichten
23.05 Wolny ring

WTOREK 16.03
R TL p lus

9.00  Vormittagsprogramm
12.30 Springfield Story - serial
13.20 California Clan - serial
14 .10  Notruf Kalifornia
15.00  Mord isrt ihr Hobby
16.00  Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoB - serial
17 .30  Eine schrecklich nette Familie

- serial 
18 00  Elf 99
19.15 Explosiv
19.45  Gute Zeiten, schlechte Zeiten

- serial •
20 .15  Highlander - serial
21 .15  S K -15 - magazyn
22.15  Exp!osiv
23 .1 5  Gottschalk - show

S A T  1
10.15 Herz modern móbliert - komedia
11.50 Wiederholungen v. gestem
13.45  Schatten der Leidenschaft - serial
14.35 Sąsiedzi - serial
15.00 Pod słońcem Kalifornii- serial
15.55 Trio mit vier Fausten - serial
16.50 5 mai 5
17.20 Geh aufs Ganze!
18.30 drań - Sport
19.00 klipp-klapp
19.30 Glucksard
20.15 Die Goldene Hitparade der 

Volksmusik
21.1 0  Retter
22 .0 0  Ulrich Meyer: E INSPRUCH!
23.40 Tennis: ATP-Turnier

P R O  7
9.05  Sumpfunter den FuBen - film  fab.

10.50 Die StraBen von San Francisco
- serial

11.50 Bill Cosby Show - serial
12.20 Die Falle des Harry Fox - serial
13.10 Der Adler ist gelandet - film fab.
15 .20  Hart aber herzlich - serial
16 .14  Trick 7
18.00  Parker Lewis - serial
18 .30  Bill Cosby Show - serial
19.00 Die StraBe von San Francisco

- serial
20 .15  Die total verruckte Highw ay Poli- 

zei - film akcji
22 .05  Dwaj - serial
23 .1 0  HeiBe Hólle L A. - thriller

M T V
10.00  VJ Kristine Backer
13.00  Videos. M it Simone
16.00  Greatest Hits
17.00  Musie Report
17 .15  Filmtips
17.30  News
17.45  3 from 1
18.00  M TV Sports
18.30  M TV Prime
20.00  Dial MTV
22.00  Greatest Hits
23 .0 0  Musie Report
23 .3 0  News
23.45  3 from 1

E u ro s p o rt
9.00 Biathlon-W eltcup  

10 00  Ski-W eltcup
11.00  Skispringen
12.00  Handball-W M
13.00 Eurogoals
14 00  Eiskunstlauf-WM
16.00 Freestyle-WM
17.00 Surfen
18.00 Eurogoals
19.30  Sportnews
20.00  Handball-W M  
22 00  Boks
23 .0 0  Kick-boks

D S F
13.00  Tele-Bórse
13.35 Tops
14 .3 0  Classics

14  I I I  1 9 9 3 E cho T urku ☆

15.15 Trening z DSF
15.30 Tops
16.55 5 vor - Nachrichten
18.00  DSF-Studio
18.35  Kto, gdzie co?
19.25 Hopp oder Top
20.05  Ofensiv
21.00  Tops
22.00  Tops
22.55  5 vor - Nachrichten
23.05  Ring wolny

ŚRODA 17.03
RTL p lus

9.00 Vormittagsprogramm
12.30 Die Springfield Story - serial
13.20 Klan z Kalifornii - serial
14.10 Notruf Kalifornia
15.00 Mord isrt ihr Hobby
16.00 Hans Meiser
17.00 Wer ist hier der BoB - serial
17.30 Eine schrecklich nette Familie

- serial
18 .00  Elf 99
19.15 Explosiv
19.45 Gute Zeiten, schlechte Zeiten

- serial
20 .15  Bei Anruf Mord - film  fab.
22 .15  Stern TV
22.45  Anpfiff extra
23.15  Gottschalk - show

S A T  1
8.40  Wiederholungen v. gestem

10.15 Komm zuruck!
11.50 Wiederholungen
12.25 Koło szczęścia
13.45 Schatten der Leidenschaft
14.35 Sąsiedzi - serial
15.00 Pod słońcem Kalifornii - serial
15.55 Trio mit vier Fausten - serial
16.50 5 mai 5
17.20 Geh aufs Ganze!
18.30 drań - Sport
19.00 Herz ist Trukmpf
19.30 Glucksard
20.15 Schóne Geschichten mit Mama 

und Papa - film fab.
22 .0 0  Schreinemakers live
23.5 5  Tennis: ATP-Turnier

P R O  7
9.50  Der Forster vom Silberwald - film 

fab.
11.30 Die StraBen von San Francisco

- serial
12 .30  Bill Cosby Show - serial
13 .05  Kolt na wszelki wypadek - serial
14 .00  FBI Academy - komedia
15.20 Hart aber herzlich 
1 6 1 4  Trick 7
18.00 Parker Lewis - serial
18.30 Bill Cosby Show - serial
19 .00  Die StraBe von San Francisco

- serial
20 .15  Matlock: Mordsache Borelli

- film fab.
22 .05  Jake und McCabe - serial
23 .05  Das Am ulettdesTodes - kryminał

M T V
10.00  VJ Kristiane Backer
16.00 Greatest Hits
17.00 Musie Report
17.15 M TV  at the Movies
17.30 M TV N ew s at Night
17.45 3 from 1
18.00 The Real World
18.30 M TV  Prime
20.00 Dial MTV
20  30  M ost Wanted
22.0 0  Greatest Hits
23.00 Musie Report
23.15 M TV at the Movies
23.30 M TV News at Night
23.45 3 from 1

E u ro s p o rt
9.00  Surfen

10 00  Hallen - Leichtathletik-W M
12.00 Eurogoals
13 00  Handball-W M
14.00 Eiskunstlauf-W M live
16.00  Motorsport
17 .00  Karate
18.00  Basketball
19.30 Sportnews
20.00  Basketball
22 .0 0  Formel 1
23 .0 0  FuBball

D S F
10.25  Koffer Hoffer
11 .20  W er W o Was?
12.00  Alles o.k.
12.30 Hopp oder Top
13.00 Tele-Bórse
13.35 Pficht und Kur
14.30  Classics
15.15 Trening z DSF
15.30  Tops
17 55  5 vor - Nachrichten
18.00  DSF-Studio
18.35  Kto, gdzie co?
19.25 Hopp oder Top
20.05  Offensiv
21.00  Tops
22.55  5 vor - Nachrichten
23.05  Ring w olny

CZWARTEK 18.03

R TL p lus
09.0 0  Vormittagsprogramm

12.30 Historia Springfieldów - serial
13.20 Klan z Kalifornii r serial
14.10 Notruf Kalifornia
15.00 Morderstwo jest jej hobby
16.00 Hans Meiser
17.00 Kto tu jest szefem?
17.30 Strasznie miła rodzinka - serial 
18 00  Elf 99
18.45 Wiadomości
19.15 Explosiv - magazyn
19.45 Dobre i złe czasy - serial
20 .1 5  Ein Job furs Leben - serial kom.
21.1 5  Notruf
22.15 Star report - magazyn
23.1 5  Gottschal - show

21



S A T  1
8 35 Wiederholungen v. gestem

13.45 Schatten der Leidenschaft - serial
14.35 Sąsiedzi - serial
15 .00  Pod słońcem Kalifornii - serial
15 .55  Trio mit vier Fausten
16.50  5 mai 5
17.20  Idź na całość!
18 00  Program regionalny
18.30 Drań
18.45 Wiadomości
19.30 Koło szczęścia
20.15  FuSball live
22 15 Bridge to Heli - film fab
23.55  Dracula braucht frisches Blut 

- film
P R O  7

9.40 Die total verruckte Higway Poli- 
zei - film akcji

11 .15  Ulice San Francisco - serial 
(pow t.)

12 15 Bill Cosby Show - serial (pow t.)
12 .50  Vegas - sćrial
14 05  Kansas Pazifik - western
15.20  Hart aber herzlich - serial 
1 6 1 4  Trick 7 - serial
18 00  Parker lewis - serial
18.30 Bill Cosby Show - serial
19 00  Ulice San Francisco serial 
2 0 1 5  Wallstreet Woman - thriller
22 .05  T.J. Hooker - serial
23 .05  Chrom und heiBes Leder - film  

akcji
M T V

10.00  VJ Kristiane Backer
13.00 Videos
16 00  MTV's Greatest Hits
17 00  The M TV Coca-Cola Report
17.15 M TV at The Movies - Pip Dann 
17 30 M TV N ew s at Night
17 45  3 From 1
18.00  Dance
18.30  M TV Prime
20 00  Dial M TV
20.30  M TV ‘s Most Vanted
22.00  MTV's Greatest Hitst
23 00  Coca-Cola Report
23 .15  M TV at the Movies 
23 30 M TV News at Night 
23 45  3 From 1

0  00  VJ Kristiane Backer
D S F

11.20 Wer W o Was?
12 00 Alles o.k.
12.30 Hopp oder Top powt.
13 00  Tele-Bórse
13 35 Pflicht und Kur
14.30 Classics 
1 5 1 5  Trening z DSF
15.30 Tops
16.55 5 vor Nachrichten 
17 OORTops
18.00  Studio DSF
18.35 Kto, gdzie, co? quiz
19 25 Hopp oder Top
20 05  Offensiv
21 00 Tops
21 55 5 vor Nachrichten 
23 05  Livestyle porady kosmetyczne, 

moda. itd.
E u ro s p o rt

9 00  Golf
10 00  Hallen Leichtathletik-W M

12.00 FuBball
13.00 Formel 1
14.00 Car on ice
15.00  Basketball
16 .30  Reiten
17.30  Eishockey
18.30  Trans World Sport
19 .30  Sportnews
20.00  Ski Report
21 .00  Trans W orld Sport
22 .00  FuBball
23 .3 0  Basketball-EM

PIĄTEK 19.03
RTL p lus

9 00  Szef
10 .00  Piękni i bogaci
10 30 Gorące ceny
11.00  Ryzykowne
11.30  Pojedynek rodzinny
12.00  Punkt 12
12.30  Springfield Story - serial
13 .20  Santa Barbara - serial
14 .10  Notruf California
15 00  Mord ist ihr Hobby - serial
16 .00  Hans Meiser
17 00 Kto tu jest szefem?
17 30 Strasznie miła rodzinka - serial
18 .00  Elf 99
19.15 Explosiv - magazyn
19 45 Dobre i złe czasy - serial
20 .15  Auf Leben und Tod
21.15  Salsburger Nockerin - serial
22 .1 5  Jak proszę?!
23 .1 5  Gottschal - show

S A T  1
9 30 Schatten der Leidenschaft

10.20 Kocham wszystkie kobiety - ko
media

11 55 Sąsiedzi serial
12 .15  Koło szczęścia
12.55 Mordercza gra - serial
13 45  Schatten der Leidenschaft
14.35 Sąsiedzi - serial
15 .00  Unter der Sonne Kaliforniens

- serial
16 .00  Trio mit vier Fausten - serial
16.55 5 mai 5
17 25 Geh aufs Ganze!
18.00 Program regionalny
18.30 Drań
18 45  Wiadomości
19 30 Koło szczęścia 
2 0 1 5  Czarna wdow a - film 
22 05  Ran - piłka nożna
23.05  Tutti Frutti

P R O  7
10 05  Garbus dagę daje pełny gaz 

(pow t.)
1 1 5 0  M .A .S .H  - serial
12.20 Booker - serial
13 .10  Gwiazdy i ich zwierzęta - powt.
14 15 Męzczyzna z innej planety - serial 
1 5 1 0  Bagno pod stopami - film przyg.
16.55 Dedektyw w sutannie - serial
17.45 Człowiek, który chciał być królem

- film przyg
20 15 Polowanie na „Posejdona" - film

fab
22.35  Action Jackson - film fab

M T V
10 00  VJ Kristiane Backer

13.00 Simone
16.00 MTV's Greatest Hits
17.00  The M TV Coca-Cola Report
17 .15  M TV at The Movies - Pip Dann
17.30  M TV N ew s at Night
17.45  3 From 1
18.00  KD Lang Unplugged
18.30  M TV Prime
20.0 0  Dial M TV
20.30  M TV s Most Vanted
22.00  MTV's Greatest Hitst
23 .0 0  Coca-Cola Report
23 .1 5  M TV at the Movies
23.3 0  M TV  News at Night
23.4 5  3  From 1

0.00  Roxette Unplugged
D S F

11.20  Wer W o Was?
12.00  Alles o.k.
12 .30  Hopp oder Top - powt.
13 .00  Giełda
13.35  Tops
14.30  Silniki i legendy
15.15  Trening z DSF
15.30  Sport z całego świata
18.00  Studio DSF
18.35 Kto, gdzie, co? - quiz
19.25  Hopp oder Top
20.05  Ofensiv
21.00  Sport z całego świata
23.05  W olny ring

E u ro s p o rt
9.30  Aerobik

10.00  Biegi narciarskie
11.00 Aktualności sportowe
12.00  Formel 1 live
13.30  Koszykówka 
15 00  Jazda konna
16.00  Gimnastyka
18.00  Narciarstwo nordyckie
19.30  Sportnews
20  00  Magazyn sportów motorowych
21 .0 0  Piłka ręczna
22.00  Boks

SOBOTA 20.03

R TL p lus
10.05 Die Secgs-Millionen Dołiar-Familie

10.35  Kapitan Planeta i Planetarianie
11.05 Kraina fantastycznych smoków  
11 30 Wojownicze żółw ie Ninja
12.25  Harry und die Hendersons
12.55  Fuli House - kom. USA
13 25 Książe z Bel-Air
13 .50  Ultraman
14.45 Knight Rider
15.40  A-Team
16.40 21 Jum p Street
17 .45  Melrose Place
19.15 Beverly Hills, 90210
20.15  Nie daj się złapać - spektakl teatr.
22 .00  Prawe ramię bogów - film kung 

fu
23.30  6 Schwedinnen auf der Alm  

- erotyk
S A T  1

9 00 Piotruś Pan
9.30 Superboy - serial

10 .00  Drops - pr. dla dzieci
10.30 Forum gospodarcze 
11 00  Koło szczęścia 
1 1 3 5  Poszukiwany minister

13 .10  Czterech łajdaków królowej
15.00 O jedną za dużo w  łóżku
16.45 5  mai 5
17.20 Idź na całość
18.00 Ran-mag.
19.30 Glucksrad
20.15 Zdrajcy umierają powoli - cz. 

I - film fab.
22.05 M ann -o -M ann
23.05 Rasputin - orgie na dworze cars

kim - erotyk
P R O  7

9.20  Kansas Pazific
10.40 Zwei tolle Kafer raumen auf

- powt.
12.25 M .A.S.H - serial
12.55 Booker - powet.
13.45 W  królestwie dzikich zwierząt

- serial
14.40 Człowiek z innej planety - serial
15.35 Rhinestone - komedia
17.35 Dedektyw w  sutannie - serial
18.25 Tajemnica skórzanej pętli - serial
20.15 Podróż we mnie - film s-f
22 .4 0  Anti-Terror-Force - kryminał

M T V
11.00  The Big Picture
11.30  Yol M TV  Raps
13.30  XPO
14.00  The Pulse w ith Swath
14.30  Prince Weekend
17.30  W eek in Rock
18.00 The Real World
18.30 The Big Picture
19.00 MTV's Braun European
21 .0 0  Saturday Night Live
22 .0 0  The Soul of M TV
23 .0 0  Partyzone

E u ro s p o rt
8.30  Narciarstwo nordyckie 

10 00  Magazyn narciarski
11 .00  Narciarstwo alpejskie
12.30  Skoki narciarskie
15.00  Narciarstwo nordyckie
16.00  Kolarstwo
17.00  Piłka ręczna
18 00  Narciarstwo nordyckie
19.00  Narciarstwo alpejskie
20.00  Skoki narciarskie
21.00  Jazda konna
23.00  Boks

D S F
11.30 Rock sport-portrety sławnych 

sportowców
11.45 Wszystko w  porządku - mag.
12.15 W olny ring dla taty - serial
13.00 Narciarstwo, skoki
15.00 Sport z całego świata
17.00 W yzwanie Atlantyk - film
18.00 Słynne miasta - serial
19.05 Goal - cz. 1
20.05 Funf-tastisch
23.05 W olny ring

NIEDZIELA 21.03

R TL  p lus
10.00 Wonder Woman - serial fan. USA
11.00 Powrót do przeszłości
12.00 Mag. piłkarski
13.00 Der Retorten - Goliath - komedia
15.00 Tropical Heat
16.00 Czerwona błyskawica
17.00 Film fab.
19.10 Dzień jak żaden inny
20.15 Zrobi czy nie zrobi?
21.55 Spiegel TV
22.10 Prime Time
23.00 Playboy s Love And Sex Test

- erotyk
S A T  1

10.10  Zdrajcy umierają powoli - powt.
12 .10  Podróż marzeń
12.40  Na śladach wszechmocnych
13.10  Czarna błyskawica - serial
13 .40  King Kong
15.05 Tajemnica Inków
17.00  Tarzan - serial
17 .30  Baywatch - ratownicy z Malibu

- serial
18 .30  Rianissimo - show
19.30  Koło szczęścia
20 .1 5  Ferge i Andrew skandal w  pała

cu
22.00  Talkshow
23 .1 5  Turniej tenisowy ATP

P R O  7
10.00  Kwiaty przerażenia - film s-f
11 .45  M .A.S .H . - serial

12.15 Bill Cosby Show
12.45 Detektyw w  suntannie - serial
13.40 World safari - serial
14.40 Misja biegun północny
16.35  Taniec śmierci mordercy - krymi

nał
18.30 Matlock
19.30 Reporter
20 .15  Tootsie - komedia
22.3 5  Morderstwo z systemem - krymi

nał
M T V

8.00  Prince Weekend
11.00 W eek in Rock
11.30 M TV' Braun European Top 20
13.30 XPO
14.00 The Big Picture
14.30 Prince Weekend
18.00 The Pulse w ith Swath
18.3 0  W eek in Rock
19.00 M TV's US Top 20
21.00 1 20  minutes
23.00 XPO
23.30 Headbanger's Bali

E u ro s p o rt
11 .OONarciarstwo alpejskie
12.10 Skoki narciarskie
15.00 Jazda konna
17.00 Gimnastyka
19.00 Narciarstwo alpejskie
20.0 0  Skoki narciarskie
21.0 0  Narciarstwo nordyckie
22.0 0  Jazda konna 
00.0 0  Boks

D S F
11.30  Portrety sławnych sportowców
11.45  Normalni - mag. dla niepełno- 

spraw.
12.15  Magazyn narciarski
12 .30  Słynne miasta
16.00  Sport z całego świata
18.05  Koffer Hoffer - show
19.05  Studio DSF
20 .0 0  Bitte lacheln - pr. rozryw.
21 .0 5  Piłka nożna. Liga hiszpańska, 

włoska, angielska
23.05  Lifestyle, gość: W hitney Houston 
0.00  Programy powt.

W g ..H ó rz u " oprać. ..E ugen"

Nowo otwarty sklep 
Hurt — Detal 

Art. Elektroniczne 
zaprasza

osoby p ry w a tn e , za k ła d y  

p aństw ow e i  rzem ieśln icze . 
P rz y  w iększych zaku p ach  to w a r  

d o starczam y do k lie n ta . 

C en y  k o n k u ren c y jn e  

Adres: Turek, ul. Legionów Pol
skich 12, tel. 42-80 , w. 343

0 0 6 3 5 5

N ow o  o tw a rta  
h u rto w n ia

Najniższe ceny, 
szeroki wybór,
Osiedle Miranda 3 

(wejście od ulicy Piłsudskiego)

Wypożyczalnia kaset video 
„Klaps I" uLMickiewicza 1 i „Klaps II" Dworzec PKS
„Trancers 3 " s.f., wyk. Tim Thomerson, 

Melanie Smith.
Jack Death przeniesiony w  czasie musi 

walczyć aby przeżyć.

„Okruchy pamięci" sens.,wyk. Tom Be- 
renger, Greta Scachi.

W wypadku samochodowym Dan Mer- 
rik traci pamięć. Operacja plastyczna, 
powrót do życia, 
ale brak pamięci 
powoduje, że za
czyna podejrze
wać podstęp.
Szokujące roz
wiązanie odsłania 
przeszłość...

„Hardcase i pięść" sens., wyk. Ted Prior, 
Carter Wong.

Hardcase to pechowy glina, trafia do 
więzienia wrobiony przez partnera. Nadal 
jest jednak niebezpieczny dla mafii. Zapada 
wyrok...

„Zagraj i zabij" sens., wyk. Lynette Wal- 
den, Chris Mulkey.

To bardzo niebezpieczna gra, wywołuje 
strach, niepokój, ale ta gra wciąga jak 
narkotyk, jednak trzeba uważać gdy za
czyna się gra o życie ...

„Oblicza śmierci II" dokum.
Śmierć pokazana naprawę. Zobaczycie 

zdarzenia jakich nie pokazano w  innych 
'filmach, dlatego gdyż są prawdziwe.

„Idealne zniknięcie"sens„ wyk. Adam 
Baldwin, Justine Bateman.

Niekiedy niepozorny lokator może oka
zać się przyjacielem, ale też chorym psychi
cznie prześladowcą.

„Powrót z piekła IM" horror, wyk. Terry 
Farrell, Doug Bradley.

Żaden śmiertelnik nie powinien nigdy 
otwierać magicz
nej szkatuły. 
Uwolnione zło, 
wychodzi i może 
wywołać piekło 
na ziemi...

„Czarna tęcza" 
sens., wyk. Rosanna Arguette, Jason Ro
bę rts.

Czy chciałbyś znać swoją najbliższą 
przyszłość, przyszłość swych najbliższych? 
Martha Traris jest takim medium. Pośre
dniczy między światem żywych i „krainą
cieni".

„Przeklęty Afganistan" wojenny, wyk. 
Michele Placido.

Kiedy nie ma już żadnj nadziei... kiedy 
jest tylko zabijanie ... kiedy wszystko jest 
zniszczone... kiedy walczysz choć w  to nie 
wierzysz... jedynym wyjściem jest śmierć.

„Powrótznad rzeki Kwai”  wojenny, wyk. 
Edward Fox.

Luty 1945 r. Dramatyczna opowieść 
o prawdziwych epizodach II wojny świato
wej. J

Wybrane imprezy 
Miejskiego Domu Kultury
18 .03 .93  r. Festiw a l Hare Krish- 

na
godz. 13 .00  - H arinam  - u liczne 

w id o w is k o  s ło w n o  - m uzyczne 
(PI. W ojska P o lsk iego)

godz. 17 .00  - P rogram  prezen
tu ją cy  ku ltu rę  i w iedzę  s ta roży t
nych  W ed.

1 9 .03 .93  r.
godz. 1 1 .0 0  - p o w ita n ie  w io s n y  

(s tad ion  przy L iceum  O g ó ln o ksz 
ta łcącym )

- żakinada m łodzieży
- konku rs  na na jbardzie j p o 

m y s ło w y  stró j
- ram b it
- w ys tę p y  artystyczne

14.03.1993 r. (niedziela) 
o godz. 15.00 w restauracji 
„Jubilatka” w Brudzewie od
będzie się gminne zebranie 
N SZZ Rolników Indywidua
lnych „Solidarność”, na któ
re zaprasza wszystkich zain
teresowanych

przewodniczący ZG 
Paweł Śliwka

Przepraszamy
W  ostatnim numerze „ E .T  

(nr 5 ) informowaliśmy o rychlej 
wizycie w Turku wicepremiera 
Pawia Łączkow skiego. Jak się 
okazało wicepremier nie m ógł 
przyjechać wtedy do Turku.

Są pro jek ty  ustalenia nowego 
terminu te j w izyty, ale w szystko  
zależy od  tego, czy  wicepremier 
znajdzie czas.

Muzeum w  Ratuszu proponuje Państ
wu obejrzenie wystawy pod tytułem 
„Koloryści Polscy" - malarstwo ze zbio
rów Muzeum Sztuki w  Łodzi.

Prezentujemy obrazy Józefa Pankie
wicza (1866 - 1940), dzieła wybitnych 
uczniów tego artysty oraz znaczące 
dzieła innych twórców polskiego kolo- 
ryzmu. Uwadze Państwa polecamy 
m.in.: prace Zygmunta Waliszewskiego, 
Artura Nacht - Samborskiego, Jerzego 
Wolffa, Józefa Czapskiego.

Wystawę udostępniamy zwiedzają
cym w  dniach od 5 marca do 5 maja.

Zapraszamy do Muzeum, Turek, Plac 
Wojska Polskiego 1, Ratusz, tel. 41 - 60.

Muzeum czynne:
poniedziałki, środy - od godz. 8 :0 0  do 

godz. 18:00,
wtorki, czwartki, piątki - od godz. 8 :0 0  

do godz. 15:30
soboty, niedziele - od godz. 1 0 :0 0  do 

godz. 14:00
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Krzyżówka dla dzieci nr 6
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Poziomo:

■ Państwo w  Europie za czasów panowa
ł a  Monarchii Frankowskiej

■ Rzeka w  Anglii
• Zabierany w  podróż x Dawniej PRL 

ł  Widmo, zwida
• Wulkan w  Kordylierach x Symbol pier

wiastka o masie atomowej 39,994

G. Król zwierząt x Miasto w  Gaskonii
H. Znana lalka
I. Zęby wilka x Miasto w  północnej Abisynii
J. ...deszczu, śniegu lub gradu
K. Podobno co trzeci wygrywa x Błotny lub 
szlachetny

Pionowo:
1. Liczba - 1 i 30 zer

3. Polski strój ludowy
4. Luźna skała osadowa
5. Człowiek, który nie dotrzymuje słowa
6 . Symbol pierwiastka o masie atomowej 
190,2
7. Bóg miłości x Małe wyspy w  Mikronezji
8 . Książkowy lub „lokalny" x Prezent, po
darunek
9. Od kolan do bioder
10. Wada soczewki lub układu optycznego 
powodująca nieostrość obrazu
11. Dwa buty Opracował: Michaś

Złotą myśl L. Hirszfelda, będącą rozwią
zaniem krzyżówki, prosimy nadsyłać na 
kartkach pocztowych do 24 marca.

Hasło krzyżówki nr 4 brzmiało: „Zimowa 
aura", a szczęśliwym zwycięzcą została 
pani MARIA BARCZAK, zam. w  Malano
wie przy ul. Kaliskiej. Gratulujemy i prosimy 
o odbiór nagrody w  redakcji.

Nagrodę dla zwycięzcy krzyżówki - zestaw 
kosmetyczny - ufundował sklep „Glob” przy 
ul. 650-Iecia.

Horoskop
od 10 do 23 marca

Baran (20.03.-20.04.): Między 10 a 23 
marca będziesz współżyć z otoczeniem 
w pełnej harmonii. Nie jesteś łatwym towa
rzyszem życia, dlatego powinieneś spojrzeć 
na świat nie tylko ze swojego punktu widze
nia. Większość Twoich nieszczęść osobis
tych jest skutkiem egoizmu uczuciowego 
jaki Cię opanował. Przed Tobą kilkudniowy 
wyjazd z jednym z adoratorów - postaraj się 
pozostawić miłe wspomnienia. W  pracy
- ruch wokół Ciebie - zawrzesz nową umowę 
lub podpiszesz kontrakt. Przed Tobą duże 
wydatki i ogromne zyski w przyszłości.

Byk (21.04.-20.05.): W  tym okresie Twój 
autorytet będzie nie do podważenia. Bę
dziesz rozstrzygał bardzo skomplikowane 
problemy, zarówno rodzinne, jak i zawodo
we. Tylko niepowodzeń uczuciowych nie 
będziesz w stanie rozwiązać do końca. W  pe
wnym momencie popełnisz zasadniczy błąd. 
Uciekając się do nieudolnych wyjaśnień 
wzbudzisz szereg podejrzeń. Postaraj się nic 
nie wyjaśniać i nie zaciemniać sytuacji. 
W  sferze zawodowej i finansowej - bez 
zagrożeń. Nie podejmuj jednak żadnych 
poważnych decyzji - zaczekaj do 25 marca.

Bliźnięta (21.05.-21.06.) : Nadszedł czas 
by przekonać najbliższych, że potrafisz po
dejmować decyzje nie popełniając przy tym 
większych błędów. Jeżeli masz partnera po
staraj się udowodnić swoją doskonałość. 
Gdy brak Ci przyjaciela - nie martw się
- zauważysz wyraźną dominację sfery uczu
ciowej nad innymi. Będziesz zmuszony pod
jąć decyzję - albo rozstanie, albo pozostanie 
na zawsze razem. W  pracy spadek tempa. 
Nie spiesz się z nowymi transakcjami. Finan
se - uważaj, nie podejmuj nieprzemyślanych 
''decyzji.

Rak (22.06.-21.07.): Będzie dopisywał Ci 
humor i witalność. Na pierwszym miejscu 
sfera uczuć. Przed Tobą podróż - służbowa. 
Byłoby lepiej, gdybyś swoją energię uczu
ciową przekształcił w intelektualną. Szczęś
cie i radość spotka Cię z Bliźniakiem lub 
Wagą, unikaj Skorpiona. W  pracy - wspa
niała forma, szybkie decyzje zagwarantują 
duże zyski. Po 10 marca pomyśl o zdrowiu 
- ogranicz picie kawy!

Lew (22.07.-21.08.): Słońce jest w przyja
znym dla Ciebie znakiem. Stąd dobre samo
poczucie i chęć stworzenia czegoś niekon
wencjonalnego. W  sferze uczuć - konstela
cja planet jest w harmonii z naturą, co 
gwarantuje doskonały układ partnerski. 
Z pracy będziesz wyjątkowo zadowolony. 
Nie trać szansy i zadysponuj finansami tak, 
aby mogły zapewnić Ci duże zyski.

Panna (22.08.-21.09.): Układ gwiazd 
tworzy wokół Ciebie doskonały klimat. Twój 
uczuciowy głód zostanie wreszcie zaspoko
jony. Około 15 marca czeka Cię afera miłos
na, która nie wpłynie jednak destruktywnie 
na Twoje małżeństwo. W  pracy - nie naj
lepiej, ale 20 marca sytuacja się wyjaśni 
i zapomnisz o kłopotach. W  sferze finan
sowej same sukcesy - szansa zdobycia for
tuny.

Waga (22.09.-22.10.): Po 12 marca od
zyskasz siły witalne. Będzie to konsekwencją 
nie tylko układu planet, ale również pewnej 
znajomości, która odmieni Twoje spojrzenie 
na świat. Zarówno w sferze uczuć, jak 
i w pracy będziesz aktywny i usatysfakc
jonowany. W  sferze finansowej możesz li
czyć na wygraną na loterii. Aby radości nie 
popsuł Ci stan Twojego zdrowia pożądany 
byłby ruch na świeżym powietrzu i relaks.

Skorpion (23.10.-21.11.): Tryskasz ene
rgią - masz swoje dobre dni. Możesz wiele

osiągnąć. Dobry okres również dla Twoich'' 
uczuć. Flirt, który zaczniesz w celu poprawie
nia samopoczucia grozi wybuchami zazdro
ści partnera. W  pracy możesz liczyć na 
sukcesy. Pora zrealizować dawne pomysły.

Strzelec (22.11.-20.12.): W  konsekwencji 
układu planet czekają Cię różne niespo
dzianki. Nie zawsze przyjemne. Poradzisz 
sobie z nimi dzięki dobremu przygotowaniu 
psychicznemu. W  sferze uczuć będą miały 
miejsce zarówno rzeczy dobre, jak i złe. 
W  pracy zmniejsz tempo. Powinieneś ob
niżyć także poprzeczkę swoich oczekiwań. 
Poprawi Ci to  z pewnością samopoczucie 
i uczyni bardziej realnym sukces zawodowy. 
W  sprawach finansowych uważaj, by Twój 
portfel nie został zbyt szybko pusty.

Koziorożec (21.12.-19.01.): Postaraj się 
wykazać więcej spokoju i rozsądku. Twój 
urok ułatwia Ci życie, ale stwarza też sytua
cje dające wiele do myślenia Twojemu part
nerowi. W  miłości - sukcesy dające ogromną 
radość. W  pracy wszyscy docenią Twój 
dynamizm i praktyczność. Pojawi się przed 
Tobą doskonała i nieoczekiwana szansa. 
Pomimo rozrzutności finanse nadal dosko
nałe. Przemyśl jednak wnikliwie swoje wyda
tki.

Wodnik (20.01.-19.02.): Jak zawsze ener
gii Ci nie zabraknie. Układ planet jest bardzo 
dobry dla Twoich uczuć - masz ogromną 
szansę osiągnąć szczęście i spełnienie. Jeśli 
jesteś wolny - spotkasz księcia/księżniczkę 
z bajki. Po 14 marca postaraj się poskromić 
swoje ambicje. Nie narzucaj otoczeniu włas
nego punktu widzenia i woli. W  drugiej 
połowie marca atmosfera w pracy zdecydo
wanie polepszy się. Odczujesz także po
prawę sytuacji finansowej.

Ryby (20.02.-19.03.): W  tym okresie po
mimo doskonałego nastroju powinieneś 
przypomnieć sobie o obowiązkach rodzin
nych. Czy pamiętasz o składanych obiet
nicach ?! W  życiu uczuciowym idylla. Nie 
rozpoczynaj wojaży po 15 marca. W  pracy 
sytuacja wymarzona, niemal bliska ideału. 
Międz 15 a 23 marca okres na podjęcie 
decyzji o przyszłych inwestycjach. Okażą się 
bardzo korzystne. y1

Poziomo:
1. P rzypom ina kró lika , ale n ie m ieszka 
w  k la tce
2. P od trzym u je  dach , ścianę
3. G dy A ga tka  do rośn ie

Pionowo:
1. B ia ło -cza rne  pasy na u lic y
4. C ze rw cow a so len izan tka
5. D re w n ian y  do m ek na w s i

Hasła k rzyżów k i p ros im y nadsyłać 
na kartkach p o c z to w y c h  d o  2 4  marca. 
O bo k  nazw iska n ie  zap om n ijc ie  za
znaczyć k lasy lu b  w ieku .

S zczęś liw ym  zw yc ięzcą  nagrody 
k rzyżów k i nr 4  zosta ł o śm io le tn i Da
wid Dobrosioski z Milejowa. Gratuluje-
- y !
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Włamania

W  nocy 1 8 /1 9  lu te go  w  Turku , na 
pa rk ingu  przy ul. A rm ii K ra jow e j d o 
konano  w łam an ia  d o  sam ochodu  m a
rki Toyo ta . S kradz iono  ra d io o d tw a 
rzacz i kasety w a rto śc i 5 m in  zł.

W  dn ia ch  2 0 -2 2  lu te g o  w  Turku na 
ta rg o w ic y  przy ul. L e g io n ó w  Polsk ich 
n ieznani sp raw cy  podczas w łam an ia  
d o  kiosku skrad li a rtyku ły  spożyw cze, 
ka lku la to r i rad io m a gn e to fon  za ok. 
11 m in  zł.

21 /2 2  lu te g o  na O sied lu  W y z w o le 
nia d o ko n a n o  w łam an ia  do  m iesz
kan ia p ryw a tne go . Z g in ę ły  pieniądze, 
b iżu teria  i m ag n e to w id  (ok. 1 0  m in 
z ł).

2 0 -2 3  lu te g o  z szopy przy ul. K oryt - 
kow sk ie j skradziono  fo lię  do  o c ie p 
lania tu n e li - ok. 6 0 0  tys. zł.

1 5 /1 6  lu te g o  w  m ie jscow ośc i P ia
ski gm . Ś w in ic e  W arck ie  do kon an o  
w łam an ia  d o  sk lepu . Łupem  z łodzie i 
pa d ły  a rtyku ły  spożyw cze. S tra ty  ok. 
5 m in  zł.

1 5 /1 6  lu te g o  w  S kęczn iew ie  z m a
gazynu na rzędz iow ego zg inę ły : sz li
fie rka , przecinarka d o  m eta li, s iln ik  
i 5 0  m przew odu  e lektrycznego. S tra 
ty  szacuje się na ok. 1 0  m in  zł.

2 1 /2 2  lu te go  w  Ś w in ica ch  W arc- 
k ich  podczas w łam an ia  d o  p a w ilo n u  
h a nd low eg o  GS skradz iono  a rtyku ły  
teks ty lne  ( 1 0  m in  z ł).

Uszkodzenie mienia

21 lu te g o  w  Turku  przy ul. Żerom s
kiego , n ieznani sp rw cy  w y b ili szybę 
w  okn ie  w y s ta w o w y m  sklepu. S tra ty  
ok. 1 m in  zł.

Nielegalny wyrób alkoholu

2 marca w  B rudzew ie  po lic ja  sk o n 
fisko w a ła  jednem u z m ieszkańców  
g m in y  2  litry  sam ogonu.

Wypadki drogowe

Feralnym  dn iem  - trzy w y p a d k i d ro 
g o w e  - dla k ie ro w c ó w  okazał się 17 
lu tego .

W  m ie jscow ośc i C z łopy k ie row ca  
daci jadąc z nadm ierną prędkością 
p o trą c ił s to jącego  na poboczu  p ie 
szego.

W  tym  sam ym  d n iu  w e  w s i T u rk o 
w ic e  kie ru jąca fia tem  „P a n d a " na 
sku tek z łych  w a ru n k ó w  d ro g o w y c h , 
podczas w yprzedzan ia  zjecha ła do 
row u .

W  Turku  przy ul. U n ie jo w sk ie j p ie 
sza, k tóra nagle w trag nę la  na jezdn ię, 
po trącona została przez fia ta  126  p.

21 lu te g o  na ul. 3 M aja, w y p a d 
k o w i u leg ł 1 1 - le tn i ch łop iec , k tó ry  
w b ie g ł pod nadjeżdża jący pojazd.

W  m ie jscow ośc i O lszów ka gm . 
Przykona, k ie row ca  stara, jadąc 
z nadm ierną prędkością  uderzył 
w  drzew o . Ranna zosta ła pasażerka

27 lu te go  w  Turku  - PI. S ie n k ie w i
cza - ja dą cy  fia tem  126  p w p a d ł 
w  poś lizg  i uderzy ł w  d rze w o  - i tu  
po w o dem  była nadm ierna prędkość

1 marca w e  w s i Z ie leń gm . U n ie 
jó w , na prostym  o d c in ku  d ro g i, k ie ro 
w ca  fia ta  125  p (w  stan ie  n ietrzeź
w y m ) w p a d ł w  poś lizg  i z jecha ł do  
row u . Obrażeń cia ła dozna li k ie row ca  
i pasażerka sam ochodu.

JN

Patrycja —  Forma żeńska wywo
dzi się od imienia Patrycjusz, co 
w dawnych czasach oznaczało 
przynależność do warstw uprzywi
lejowanych. Wydaje się, że życie 
również chojnie obdarza przywile
jami osobę noszącą to imię. Jest 
ona typową matroną polską, kocha 
rodzinę, dom, dzieci. Wiele czasu 
poświęca sprawom społecznym, 
patriotycznym. W postępowaniu 
jest subtelna, ale zasadna i konsek
wentna. W przypadku różnicy zdań, 
potrafi zdecydowanie bronić swo
jej racji. Upór taki może przynieść 
jej czasowe niepowodzenia i kło
poty towarzyskie. Wykształcona, 
dobrze sytuowana, niezależna.

Paulina —  Każda Paulina ma pre
dyspozycje by zostać naukowcem, 
badaczem i wykładowcą uniwersy
teckim. Osiągnie to, jeśli zabierze

Znaczenie
imion

się do nauki od najmłodszych lat. 
Musi przez to pokonać wiele trud
ności, włożyć sporo wysiłku i wy
rzec się niejednej przyjemności. Je
żeli tak nie postąpi, stanie się osobą 
pustą, bezwartościową. Bywa, że 
jest pobudliwa, towarzyska. Lubi 
zmiany, nie przywiązuje wagi do 
własnej rodziny, domu. Ceni przy
jaźń mężczyzn. Chorobliwie upiera 
się przy swoim zdaniu.

Paweł — Mężczyzna tak nazwany 
jest człowiekiem ambitnym, dob
rym, pracowitym. Potrafi szanować 
to co zarobi, swój majątek wielce 
sobie ceni, założoną rodzinę szanu
je. Posiada uzdolnienia do przewo
dniczenia w życiu, inicjowania pu
blicznych przedsięwzięć, kierowa
nia działalnością społeczną. Paweł 
jest zawsze zajęty pracą, nauką, 
bądź samokształceniem. Jest wiel
kim miłośnikiem przyrody, lubi po
dróże.

Piotr — Każdy Piotr jest człowie
kiem dobrym, ambitnym, wrażli
wym na ludzką niedolę i kłopoty. 
Ma prostolinijny charakter, zawsze 
chętny do udzielania pomocy in
nym. Posiada wysokie wykształce
nie humanistyczne, ma absolutny 
słuch i zdolności literackie. Zdol
ności organizatorskie pozwalają na 
inicjowanie wielu akcji, zwłaszcza 
artystycznych, kulturalnych. Jest 
wybuchowy, nerwowy, chciałby 
wszystko od razu załatwić.

Przemysław — Lubi towarzystwo, 
kocha przyjaciół. Często dźwiga na 
swojej głowie zbyt wielką odpo
wiedzialność. Nie zawsze wycho
dzi z tego zwycięsko. Jest dość 
zaradny, lubi udzielać pomocy in
nym. Chciałby więcej robić niż star
cza mu sił. Ponieważ nie zawsze 
życie daje się dopasować do jego 
reguł gry, bywa rozczarowany 
i zniechęcony.

Pani Kowalska dokładnie ogląda kur
czaka, którego zamierza kupić na baza
rze. Wreszcie zwraca się do sprzedawcy:

—  Ten ku rczak  m a je d n ą  n o g ę  krótszą, 
a d rugą  d łuższą !

—  D rog a  pa n i, czy  będzie  g o  p a n i 
ja d ła , czy  zam ierza z  n im  tańczyć?

—  Proszę bu te lkę  p iw a .
—  P ła c i p a n  2 0  tysięcy.
—  D laczeg o  tak  d rogo?
—  10 tys ięcy  ko sz tu je  p iw o , a d rug ie  

ty le  w y n o s i p o d a te k  o d  luksusu .
Następnego dnia ten sam klient przy

chodzi do sklepu i bez słowa kładzie na 
ladzie 20 tysięcy. Sprzedawczyni zwra
ca mu też bez słowa 1 0  tysięcy.

—  C o to?  -dz iw i się klient - dz iś  n ie  ma 
p o d a tku ?

—  P oda tek  jes t, a le p iw a  n ie  ma.

—  P rzed ty g o d n ie m  ku p iła m  u  w as  
krzesło  i  dziś s ię z ła m a ło !

N a z a k u p a c h
—  Z a p e w n ie  k to ś  na n im  usiad ł.
—  H a lo ? ! K to  m ó w i? !
—  S k lep  o b u w n iczy .
—  Przepraszam , p o m y liłe m  num er.
—  N ic  n ie  szkodzi. W ym ie n im y  na  

inny .

— S p rze da ł m i p a n  sw e te r tw ie rdząc, 
że je s t  z  w e łny . T ym  czasem na m e tce  je s t  
w yraźn ie  napisane, że je s t  z ro b io n y  z  ba - 
w e łn y !

—  Cii. To p o d s tę p  d la  zm ylen ia  m o li.

—  Czy są k a r tk i z  nap isem : „D la  m o je j 
n a jd roższe j"?

—  Tak.
—  To po p roszę  osiem .

Do zegarmistrza przychodzi klient 
z reklamacją:

—  Proszę pana, o n  teraz ty k a !
—  0 to  chyb a  w łaśn ie  chodz i... .
—  N iezup e łn ie , b o  g d y  g o  tu ta j p rz y 

n ios łem , to  b y ł to  barom etr.

—  Zegarek, k tó ry  ku p iłe m  u  pa na  p ó ł  
ro k u  te m u  ju ż  s ię ze p su ł i  je s t  d o  w y 
rzucenia . A  z a p e w n ia ł m n ie  pan, że 
w ysta rczy  m i na ca łe  życie.

—  P an w te d y  w y g lą d a ł tak  źle... .

W  czasie zakupów w  rozm owie ze 
sprzedawczynią starsza pani grymasi:

—  W ie p a n i fason  te j s u k n i je s t  dobry, 
ty lk o  ten  w zo re k  straszny.

—  N ie c h  s ię p a n i n ie  p rze jm u je . W zo
rek zn ikn ie  p o  p ie rw szym  p ran iu .

W  sklepie sportowym  klient kłóci się 
ze sprzedawcą:

—  D laczeg o  m am  p ła c ić  za k i jk i  do  
n a rt od dz ie ln ie?  P rzecież na w aszym  
p la ka c ie  re k la m o w ym  k i jk i  są razem  
z  na rtam i? !

—  To p ra w d a , ale p rzec ież  na tym  
sam ym  p la ka c ie  są jeszcze  h o te l i  sam o - 
lo t, a że za ta m to  trzeba p ła c ić  o d d z ie l
n ie , n ie  m a p a n  chyb a  w ą tp liw o ś c i?

(odlanemu Tatusiowi z okazji imienin 
życzenia szczęścia, powodzenia w życiu, 
a przede wszystkim zadowolenia z najmłod
szej córeczki składa Agulinka Nowicka

Sto lat, spełnienia marzeń w dniu 18. 
urodzin Ulce życzą Ewka, Dorota i Aśka.

Wspanialej, uroczej dziewczynie Sylwi 
Sawickiej z okazji 18. urodzin dużo uśmie
chu i szczęścia w dorosłym życiu życzy 
kolega.

(cena jednego życzenia 1 0  tys. zł.)


